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بار سنگین رفع 
ناترازی گاز بر 

 دوش
پارس جنوبی

قرارداد 400 
میلیون دلاری 

صدور خدمات 
فنی مهندسی به 

ترکمنستان

اصلاح معماری 
نظام بانکی، 

 پیش نیاز 
حل ناترازی ها

رشد 55 درصدی 
 صادرات

طلای سرخ

متوسط تعداد 
شاغلان 

تعاونی های کل 
کشور  به بیش 
از 20 نفر رسید

حضور ایران در 
باشگاه بزرگان 

نیروگاه ساز 
جهان

تأکید وزیر صمت: خودروساز ان حق ندار ند متقاضیان سامانه یکپارچه  را  مجبور به خرید محصولات جدید کنند 

گرانفروشی ایران خودرو و سایپا 
متوقف می شود؟

 ایران خودرو و سایپا پس از آنکه 
مجوز جدید افزایش قیمت گرفتند، 

محصولات ثبت نامی خود را در سامانه 
یکپارچه، عرضه نکردند و خودروهای 

جدید را به متقاضیان پیشنهاد دادند، 
در این باره وزیر صمت می گوید:  

براساس قانون خودروسازان حق 
ندارند مشتری را مجبور به خرید 

محصولات جدید خود کنند

در دیدار اعضای شورای نگهبان
رهبر انقلاب: همه موظفند زمینه 

انتخاباتی پرشور را فراهم کنند

ح های عمرانی و زیرساختی به ارزش ده ها هزار میلیارد تومان در جریان  افتتاح طر
سفر رئیس جمهور به استان چهارمحال و بختیاری

اقدامات دولت برای 
پیشرفت بام ایران

صفحات2 و ۳

محمدجواد ظریف در شرایطی اظهار داشته نگاه به مردم پایه اصلی توسعه است  که عملکرد اقتصادی دولت های یازدهم و دوازدهم 
گواه کمترین توجه یک دولت به توان داخلی بود

علت ناکامی 
دولت گذشته 

در عرصه اقتصاد
نگاه دولت گذشته به خارج به جای اتکا به مردم و 

توانمندی های داخلی منجر به کاهش شدید درآمد سرانه ملی، 
تورم های بالا و مستمر، میانگین رشد اقتصادی صفر، کشیدن 

ترمز سرمایه گذاری، جهش های پیاپی نرخ ارز، ولنگاری بازار 
مسکن و تخریب فضای کسب وکار شد
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در دیدار اعضای شورای نگهبان
رهبر انقلاب: همه موظفند زمینه انتخاباتی پرشور 

را فراهم کنند

دکتر رئیسی در نشست نخبگان و فعالان اقتصاد دانش بنیان 
چهارمحال و بختیاری اعلام کرد

افزایش تعداد شرکت های دانش بنیان فعال 
کشور به بیش از 10 هزار واحد در دولت مردمی

دکتر رئیسی در بدو ورود به شهرکرد:
با بهره برداری از طرح های آبرسانی دولت مشکل 

آب نیمی از استان مرتفع خواهد شد

فقها و حقوقدانان شورای نگهبان، با رهبر انقاب اسامی دیدار کردند و به 
بیان توصیه هایی برای برگزاری پرشور انتخابات در اسفند ماه پرداختند. به 
گزارش ایرنا، حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار، ضمن تشکر و قدردانی 
از زحمات و تاش های این شورا، نکاتی را در خصوص وظایف قانونی شورای 
نگهبان بیان و با اشاره به برگزاری انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای 
اسامی در ماه پایانی سال جاری تأکید کردند: همه وظیفه دارند زمینه 

برگزاری انتخاباتی پرشور را در اسفند ماه امسال فراهم کنند.

رئیس جمهور با اشاره به افزایش تعداد شرکت های دانش بنیان فعال کشور 
از 5 هزار واحد در ابتدای فعالیت دولت مردمی به بیش از 10 هزار واحد در 
حال حاضر اظهار داشت: استان چهارمحال و بختیاری در کنار ظرفیت های 
خوبی که در عرصه دانش بنیان دارد، در زمینه گردشگری نیز ظرفیت های 
خوبی دارد که باید زمینه هر چه فعال تر شدن آنها را فراهم کرد. دکتر 
سیدابراهیم رئیسی بعد از ظهر روز پنجشنبه در ادامه برنامه های سفر دولت 
مردمی به استان چهارمحال و بختیاری، در نشست جمعی از نخبگان و 
فعالان اقتصاد دانش بنیان این استان، لازمه ارتقای کیفیت، بازدهی و کاهش 
هزینه های تولید را قرار گرفتن علم و دانش در کنار تولید دانست و افزود: 
حمایت از فعالیت های دانش بنیان دستور کار با اولویت همه مسئولان و 
مدیران دستگاه های اجرایی است. رئیس جمهور در تشریح تدابیر دولت 
برای رفع موانع پیش روی فعالیت شرکت ها و بنگاه های دانش بنیان، ارائه 
تسهیات به این شرکت ها، تسهیل صدور مجوزها بویژه برای فعالیت های 
دانش بنیان خرد و شرکت های نوپا، اولویت قائل شدن برای محصولات 
تولیدی دانش بنیان داخلی، تشویق و الزام هلدینگ های بزرگ برای 
سرمایه گذاری در فعالیت های دانش بنیان، توجه به توزیع عادلانه منابع و 
امکانات با اولویت استان های کم برخوردار، تدوین نظام نامه ارزش گذاری 
ایده ها و قبول آنها به عنوان وثیقه بانکی را ازجمله اقدامات لازم و مورد توجه 
دولت در مسیر حمایت از فعالیت های دانش بنیان برشمرد. دکتر رئیسی با 
اشاره به افزایش تعداد شرکت های دانش بنیان فعال کشور از 5 هزار واحد 
در ابتدای فعالیت دولت مردمی به بیش از 10 هزار واحد در حال حاضر 
اظهار داشت: استان چهارمحال و بختیاری در کنار ظرفیت های خوبی که در 
عرصه دانش بنیان دارد، در زمینه گردشگری نیز ظرفیت های خوبی دارد که 
باید زمینه هر چه فعال تر شدن آنها را فراهم کرد. رئیس جمهور در ادامه به 
مسائل و درخواست های مطرح شده در این جلسه ازجمله در زمینه اعطای 
استقال بیشتر بنیاد ملی نخبگان، توجه بیشتر به تکمیل زنجیره ارزش بادام 
به عنوان یکی از تولیدات مهم استان، کمک به ایفای نقش شتاب دهندگی 
پارک های علم و فناوری در عرصه اقتصاد استان و کشور و توجه به نیازهای 
فعالان دانش بنیان استان اشاره کرد و دستوراتی برای بررسی کارشناسانه موارد 

مطرح شده و رفع و رسیدگی به نیازهای بیان شده صادر کرد.

رئیس جمهور استفاده بهینه از ظرفیت های طبیعی استان از جمله زمین های 
حاصلخیز، مراتع و معادن را موجب برطرف شدن بسیاری از مشکات چهارمحال 
و بختیاری عنوان کرد و افزود: با طرح هایی که در زمینه آبرسانی در دو سال 
گذشته اجرایی شده است نیمی از مشکل آبرسانی استان حل می شود که 
باید از همه دست اندرکاران تشکر کنم. دکتر سید ابراهیم رئیسی که در قالب 
دور دوم سفرهای استانی به چهارمحال و بختیاری سفر کرده است در بدو ورود 
به شهرکرد این استان را جلوه ای از کار و تاش و مردمانش را خونگرم، باصفا و 
پایبند به اصول و ارزش های انقاب اسامی توصیف کرد و ضمن ادای احترام به 
2 هزار و 500 شهید و 7 هزار جانباز و ایثارگر این استان گفت: بحمدالله با تاش 
آقای استاندار و مدیران پرتاش استان مصوبات دور اول اجرایی شده است و ما 
امروز در مرحله بهره برداری از این طرح ها و پروژه ها از جمله در بخش آبرسانی 
هستیم. دکتر رئیسی ابراز امیدواری کرد با پیگیری های دولت، تاش مسئولان 
استانی و با بهره گیری از ظرفیت های استان، مشکل محرومیت و بیکاری در 

چهارمحال و بختیاری مرتفع شود.

اخبار

 
دکتر رئیسی با تمجید از ایستادگی 
تاریخ در  همیشگی عشایر در طول 
مقابل ظلم و نیز حضور درخشان آنها 
در عرصه های پاسداری از انقاب و دوران 
دفاع مقدس، بر حفظ هویت فرهنگی و 

ملی عشایر تأکید کرد.
روز  عصر  رئیسی  سیدابراهیم  دکتر 
پنجشنبه در ادامه برنامه های سفر دولت 
مردمی به استان چهارمحال و بختیاری، 
در دیدار جمعی از سران و نمایندگان 
عشایر استان، با اشاره به اهتمام دولت 
برای رسیدگی به مشکات و رفع نیازهای 
عشایر کشور افزود: عشایر به لحاظ 
نقش آفرینی همه اعضای خانواده در 
فرایند تولید، مولدترین بخش از جمعیت 

کشور هستند.

دکتر رئیسی با تمجید از ایستادگی 
تاریخ در  همیشگی عشایر در طول 
مقابل ظلم و نیز حضور درخشان آنها 
در عرصه های پاسداری از انقاب و دوران 
دفاع مقدس، بر حفظ هویت فرهنگی و 

ملی عشایر تأکید کرد.
رئیس جمهور با بیان اینکه به برکت 
انقاب اسامی کارهای بسیاری برای 
عشایر انجام شده، بر تاش بیشتر برای 
انجام کارهای نکرده و باقیمانده تأکید 
کرد و گفت: رفع مشکات ایل راه ها، 
ایجاد فرصت های شغلی متناسب برای 
جوانان عشایر، رسیدگی به مشکاتی 
که در گذشته در زمینه اعطای زمین 
برای چرای دام به عشایر اختصاص 
پیدا کرده اما مورد کاربری های دیگری 
قرار گرفته است، ایجاد همراه سرا برای 
خانواده های عشایری که نیاز به مراجعه 
به بیمارستان ها پیدا می کنند و کمک 
به تقویت تولیدات عشایری مورد توجه 

دولت مردمی است و پیگیری خواهد 
شد. دکتر رئیسی در پاسخ به درخواست 
تعدادی از حاضران برای سفر به لردگان، 
با بیان اینکه حضور در این منطقه در 
برنامه سفر ما پیش بینی شده بود، اما 
به دلیل پیش بینی هواشناسی لغو شد، 
اظهار داشت: بنده تأکید دارم که به همه 

مناطق کشور سفر کنم و سفر بنده به 
لردگان نیز شاید دیر و زود داشته باشد، 
اما سوخت و سوز ندارد و حتماً به حضور 

مردم عزیز لردگان خواهیم رسید.
در پایان این دیدار رئیس جمهور نماز 
مغرب و عشا را در جمع سران و نمایندگان 

عشایر حاضر اقامه کرد.

دکتر رئیسی در جمع سران و نمایندگان عشایر چهارمحال و بختیاری:

عشایر مولدترین بخش از جمعیت کشورند
گزارش

رفع مشکات 
عشایر ازجمله 

ایل راه ها و ایجاد 
فرصت های 

شغلی مناسب 
برای جوانان این 

قشر مورد توجه 
دولت است

کار و تاش شبانه روزی دولتمردان 
موجب امیدواری در جامعه خواهد 

شد
رئیس جمهور با بیان اینکه اجرای 
ن  ستا ا ر  د نی  سا بر آ ی  ه ها ژ و پر
کار  با  جز  بختیاری  و  چهارمحال 
جهادی، انگیزه و اخاص مدیران 
قابل حل نبود، گفت: 70 درصد 
پروژ ه های آبرسانی در این استان 
مربوط به دوره دولت مردمی است، 
بیشترین جذب اعتبارات هم در 
این دوره انجام شده و مسئولان با کار 
جهادی موجب تأمین آب پایدار و با 
کیفیت برای مردم استان شده اند.
دکتر سید ابراهیم رئیسی صبح روز 
پنجشنبه در مراسم بهره برداری از 15 
پروژه آبرسانی و برق رسانی استان 
چهارمحال و بختیاری با ابراز خرسندی 
از به ثمر نشستن بخش قابل توجهی 
از وعده های دولت به مردم استان 
در دور اول سفرهای استانی در بخش 
آبرسانی، بر اهمیت مدیریت منایع 
آبی تأکید کرد و گفت: اگر بتوانیم آب 
را به درستی در چهارمحال و بختیاری 
مدیریت کنیم، آب شرب و صنعت در 

این استان تأمین خواهد شد.
دکتر رئیسی در ادامه تأخیر 14 ساله 

در بهره برداری از »سد بابا حیدر« را 
موجب 10 برابر شدن هزینه احداث آن 
عنوان کرد و افزود: اجرا و بهره برداری 

از پروژه سد باباحیدر که 14 سال به 
طول انجامیده است، اگر در سال های 
گذشته این پروژه به ثمر می نشست 

دکتر رئیسی در آیین بهره برداری از 15 طرح آب و برق در استان چهارمحال و بختیاری:

مجری 70 درصد طرح های آبرسانی در چهارمحال و بختیاری دولت مردمی است

 تنش آبی 117 روستای استان 
با اهتمام دولت مرتفع شد

خبر یک

این مردم 
سرمایه های 

کشور محسوب 
می شوند بنابراین 

نباید پروژه های 
نیمه تمامی را 
که تحقق آنها 

می تواند موجب 
خرسندی مردم 

شود باتکلیف 
رها کنیم

هزینه آن 150 میلیارد تومان بود اما 
گذشت زمان باعث شد هزینه آن 10 

شود. برابر 
رئیس جمهور با اشاره به اهتمام 
در  بی  آ تنش  رفع  برای  دولت 
و  ل  چهارمحا ن  ستا ا ی  وستاها ر
بختیاری، گفت: امروز تنش آبی 
117 روستای استان حل شده است و 
امیدواریم که این عدد به 200 روستا 

برسد.
دکتر رئیسی با بیان اینکه اجرای 
ن  ستا ا ر  د نی  سا بر آ ی  ه ها ژ و پر
کار  با  جز  بختیاری  و  چهارمحال 
جهادی، انگیزه و اخاص مدیران 
قابل حل نبود، گفت: 70 درصد از 
پروژ ه های آبرسانی در استان مربوط 
به دوره دولت سیزدهم و 30 درصد 
مربوط به گذشته است. بیشترین 
جذب اعتبارات هم در این دوره انجام 
شده است و مسئولان با کار جهادی 
موجب تأمین آب پایدار و با کیفیت 

برای مردم استان شده اند.
رئیس جمهور با اشاره به توصیه های 
ایجاد  برای  انقاب  معظم  رهبر 
امید در جامعه، کار و تاش جهادی 
را  زمینه  ین  ا در  را  وزی  شبانه ر و 
بسیار مؤثر دانست و با بیان اینکه 
اجرای طرح های آبرسانی در استان 
چهارمحال و بختیاری 13 برابر قبل 
شده است، اظهار داشت: این مسأله 
نشانگر این است که ما می توانیم در 
زمان کوتاهی از پروژه ها بهره برداری 
کنیم و در موارد دیگر هم با اقدامات 
جهادی، پروژه های نیمه تمام را به 

ثمر برسانیم.
رئیس جمهور همچنین تأکید کرد: 
عاوه بر ضرورت اجرا و بهره برداری 
از پروژه های آبرسانی، توجه به مسأله 
فاضاب استان چهارمحال و بختیاری 
هم اهمیت بسیار زیادی دارد که باید 
مدنظر مدیران و دست اندرکاران قرار 

. بگیرد
دکتر رئیسی مردم و عشایر استان 
چهارمحال و بختیاری را نجیب، مقاوم 
و غیور توصیف کرد و گفت: این مردم 
سرمایه های کشور محسوب می شوند 
بنابراین نباید پروژه های نیمه تمامی را 
که تحقق آنها می تواند موجب خرسندی 

مردم شود باتکلیف رها کنیم.
ح های  رئیس جمهور نهضت پایان طر
نیمه تمام را مسأله ای اولویت دار 
برای دولت دانست و با تأکید بر 
اینکه ادامه مسیر خدمت رسانی به 
مردم به مساعدت همه بخش ها 
نیاز دارد، گفت: امروز بسیاری از 
ح های آبرسانی و برق رسانی در  طر
استان چهارمحال و بختیاری آغاز به 
کار می کند که امیدوارم برای همه 
مردم موجب برکت و خرسندی باشد. 
هنر ما این است که بتوانیم رضایت 
مردم را در همه کارها جلب کنیم و 
این رضایت تنها با اقدام و عمل ما 

محقق خواهد شد.

ـــرش بـ

ح آب و برق در چهارمحال و بختیاری   افتتاح 15 طر
به ارزش بالغ بر 27 هزار میلیارد تومان

6 طرح در حوزه آب رسانی و 9 طرح 
در حوزه توسعه و تقویت شبکه برق 

استان چهارمحال و بختیاری، به 
ارزش سرمایه گذاری 27 هزار و 233 

میلیارد تومان، با حضور رئیس جمهور 
رسماً افتتاح و به بهره برداری رسید. 
دکتر سید ابراهیم رئیسی در اولین 
بخش از برنامه های نهمین مقصد 

از دور دوم سفرهای استانی دولت مردمی، طرح عظیم تأمین آب شرب بهداشتی استان 
چهارمحال و بختیاری، شامل آبگیری سد غدیر باباحیدر و شبکه انتقال و توزیع آب این سد 
را افتتاح کرد. درصد پیشرفت فیزیکی سد غدیر باباحیدر در ابتدای دولت مردمی 60 درصد 

و طرح تأمین آب شرب چهارمحال و بختیاری 30 درصد بود که با توجه به اهمیت طرح در 
راستای رفع تنش های آبی و برنامه دولت مردمی برای تکمیل طرح های نیمه تمام، در اولویت 

اقدام قرار گرفت و امروز همزمان با دومین سفر دولت مردمی و با حضور رئیس جمهور به 
شکل رسمی افتتاح و مورد بهره برداری قرار می گیرد. همچنین با افتتاح طرح های انتقال و 

توزیع آب سد غدیر باباحیدر، جهاد آب رسانی به 117 روستای استان، ارتقای سیستم آب رسانی 
شهری و خدمات پایدار به مشترکین و احداث یک تصفیه خانه فاضلاب در شهر فرادنبه 

چهارمحال و بختیاری که شامل همه بخش های تأمین، انتقال، توزیع و بازتولید آب می شود، 
65 درصد از آب شرب بهداشتی و سالم مورد نیاز استان به شکل پایدار تأمین و به این ترتیب 

تنش آبی استان پس از 16 سال برطرف خواهد شد. 9 طرح توسعه و تقویت شبکه توزیع 
برق نیز همزمان و به شکل ویدیوکنفرانس در مناطق مختلف استان چهارمحال و بختیاری 

افتتاح شدند. اصلاح و بهینه سازی شبکه های فشار ضعیف و فشار متوسط توزیع برق، توسعه 
و احداث شبکه توزیع برق جدید، احداث پست های توزیع برق شهری و روستایی جدید، 

توسعه، احداث و بهینه سازی شبکه های روشنایی معابر، برق دار کردن روستاهای بدون برق، 
نصب کنتورهای هوشمند برای مشترکین جدید و تعویض کنتورهای معیوب، احداث فیبر 

نوری به طول 200 کیلومتر به منظور تقویت اتوماسیون شبکه، تهیه و توزیع 650 دستگاه پنل 
قابل حمل خورشیدی بین عشایر و تبدیل سیم به کابل خودنگهدار به طول 400 کیلومتر نیز 

طرح های حوزه برق رسانی هستند که امروز با حضور رئیس جمهور در چهارمحال و بختیاری به 
شکل رسمی مورد بهره برداری قرار گرفتند.

president.ir :عکس
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 تشریح اقدامات دولت 
در زمینه مهار تورم و رشد 

تولید

 جلوگیری از نوسان 
قیمت کالاهای اساسی با 

اجرای بودجه ریزی بر توزیع کالابرگ
 مبنای عملکرد آغاز 

شده است
رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان 
اینکه برای اصاح ساختار بودجه، 
حرکت به سمت بودجه ریزی بر مبنای 
عملکرد آغاز شده است، گفت: ماک 
تخصیص بودجه به دستگاه ها این 
خواهد بود که چه خروجی و پیامدی از 
تخصیص اعتبارات، حاصل خواهد شد.

به گزارش سازمان برنامه و بودجه، در 
راستای مطالبه رهبر معظم انقاب از 
سازمان برنامه و بودجه برای برگزاری 
جلسات هم اندیشی با تشکل های 
دانشجویی و نخبگان دانشگاهی دومین 
نشست دانشجویی »داود منظور« رئیس 
سازمان برنامه و بودجه با نمایندگان 
دانشجویی کشور، در سازمان برنامه و 
بودجه برگزار شد. حل مشکل ناترازی 
بودجه یکی از مطالبات همیشگی مردم 
و نخبگان از دولت و بویژه سازمان برنامه 
و بودجه است که دراین دیدار مطرح 
شد و معاون رئیس جمهور به تبیین 
مواضع سازمان برنامه و بودجه در قبال 
برخی دغدغه ها، ابهام ها و انتقادهای 

دانشجویان پرداخت.
 منظور در پاسخ به سؤال یکی از 
نمایندگان دانشجویی مبنی بر رفع 
مشکل ناترازی در بودجه های سنواتی 
کشور، کسری بودجه را یکی از مسائل 
مهم اقتصادی کشور اعام کرد و گفت: 
به تعبیر مقام معظم رهبری، کسری 
بودجه، »ام المصائب« است که روی 
سایر بخش های اقتصاد کشور هم سایه 
می اندازد و اثر تخریبی بر سایر بخش ها 
دارد. وی اظهار داشت: وقتی بودجه 
کشور ناتراز می شود، دولت مجبور 
می شود از روش هایی استفاده کند که 
ممکن است دارای بسندگی نباشند، 
مثل استفاده از ظرفیت های نظام بانکی 
که البته این اقدامات در نظام بانکی در 
قالب تنخواه گردان و خط اعتباری و... 
موجب افزایش پایه پولی و در نتیجه 
افزایش تورم می شود که ریشه همه 
مشکات است. رئیس سازمان برنامه 
و بودجه در بیان اهتمام دولت در این 
زمینه گفت: برطرف کردن کسری بودجه 
یکی از مأموریت های مهم سازمان برنامه 
و بودجه در دوره جدید است، اما همه 
چیز در این حوزه، به سازمان برنامه 
برنمی گردد و گاهی اوقات، تغییراتی که 
مجلس شورای اسامی در لایحه بودجه 
می دهد، باعث ایجاد ناترازی در بودجه 

. د می شو
منظور ادامه داد: البته بخشی از کسری 
بودجه نیز به عملکرد سازمان برنامه و 
بودجه در تنظیم بودجه و بیش برآوردی 
هزینه ها و تحلیل نکردن دقیق جزئیات 
هزینه ها در گذشته مربوط می شود 
که باید با بالا بردن دقت در تحلیل ها 
و محاسبات، از بروز این قبیل مشکل 

کنیم. پیشگیری 
وی بیان کرد: اصل 7۵ قانون اساسی در 
زمینه جلوگیری از ایجاد تعهدات مالی 
بدون پشتوانه مالی می گوید که اگر 
مجلس ورودی در لوایح ارسالی از طرف 
دولت می دهد، باید منابع مالی آن را نیز 
تأمین کند تا از ایجاد ناترازی در بودجه 

جلوگیری شود.
 معاون رئیس جمهور با اشاره به مکاتبات 
صورت گرفته در خصوص تغییرات 
ایجادشده در مجلس روی لایحه برنامه 
هفتم توسعه کشور، گفت: مقرر شد در 
رسیدگی به تمام لوایح، اصل 7۵ قانون 
اساسی تکلیف رابطه دولت و مجلس 
را معلوم کند و اگر در موضوعی، دولت 
اعام می کند منابع مالی اجرای آن را 
ندارد، مجلس حق ندارد تکلیف برای 

اجرای آن بگذارد.

اخبار

رئیس جمهور با قدردانی از تاش ها و مجاهدت 
همه کسانی که در تکمیل طرح های عمرانی 
چهارمحال و بختیاری از جمله طرح عظیم 
آب رسانی به استان مشارکت داشتند، خاطرنشان 
کرد: چهارمحال و بختیاری ظرفیت های فراوانی از 
جمله آب فراوان، اراضی حاصلخیز و معادن غنی 
دارد که مدیریت صحیح می تواند این ظرفیت ها 
را شکوفا کند. دکتر سید ابراهیم رئیسی ظهر امروز 
پنجشنبه در ادامه برنامه های سفر دولت مردمی 
به چهارمحال و بختیاری، در اجتماع باشکوه مردم 
شهرکرد با بیان اینکه این روزها همه شما و ما و 
جامعه بشری غصه دار غزه هستیم، اظهار داشت: 
امروز همه بشریت با تمام وجود از نظام رژیم 
صهیونیستی و حامیان غربی اش در نظام سلطه 
ابراز تنفر و انزجار کرده و از فلسطینیان مظلوم و 
مقتدر حمایت می کنند.  رئیس جمهور صف آرایی 
امروز شکل گرفته در جهان امروز را تقابل حق و 
باطل و شرافت و شرارت توصیف و تصریح کرد: 
در کنار این رنج و غم باید نویدی خدمت شما 
بدهم که یقین بدانید همین کودک کشی رژیم 

صهیونیستی باعث بیرون آمدن دست انتقام 
الهی شده و به عمر صهیونیست ها پایان خواهد 
بخشید تا فلسطینیان به حقوق حقه خود برسند. 
رئیس جمهور خدمت به مردم را افتخاری بزرگ 
برای خود و همه دولتمردان دانست و افزود: در 
2 سال گذشته خدمتگزاران شما کاری جهادی و 
خالصانه انجام دادند و سرعت انجام کارها به شکلی 
بود که طرح هایی با 13 تا 14 سال تأخیر در این 
مدت تکمیل و به بهره برداری رسید. دکتر رئیسی 
با قدردانی از تاش ها و مجاهدت همه کسانی 
که در تکمیل این طرح ها از جمله طرح عظیم 
آب رسانی به استان مشارکت داشتند، خاطرنشان 
کرد: چهارمحال و بختیاری ظرفیت های فراوانی از 
جمله آب فراوان، اراضی حاصلخیز و معادن غنی 
دارد که مدیریت صحیح می تواند این ظرفیت ها 
را شکوفا کند. طرح هایی که امروز افتتاح شدند 
حدود 6۵ درصد از مشکات بخش آب استان را 
برطرف می کنند و تاش ها برای رفع باقی مشکات 
نیز ادامه خواهد داشت. رئیس جمهور با بیان 
اینکه ما در کشور کمبود آب نداریم و آنچه باید آب 

انجام شود مدیریت آب است، گفت: کارهایی که 
در حوزه آبرسانی در استان چهارمحال وبختیاری 
انجام شد می توانست در سال های گذشته با 
مبلغی کمتر انجام شود. مثاً برخی طرح ها 
همچون »سد باباحیدر« با 1۵0 میلیارد تومان قابل 
حل بود اما امروز باید با 1300 میلیارد تومان انجام 
بگیرد. امروز بهره برداری از سد باباحیدر انجام 
شد و مردم می توانند از این نعمت الهی بهره مند 
شوند. دکتر رئیسی با اشاره به مسأله صنعت 
در استان چهارمحال و بختیاری خاطرنشان کرد: 
سرمایه گذاری در حوزه صنعت 8 برابر افزایش پیدا 
کرده است؛ یعنی صنایع استان به نسبت قبل از 
دولت سیزدهم رشد خوبی داشته است اما ما 
هنوز قانع نیستیم و معتقدیم باید کارهای بیشتری 
صورت بگیرد. رئیس جمهور تأکید کرد: تاکنون 68 
واحد صنعتی تعطیل و نیمه تعطیل در استان در 
چرخه تولید قرار گرفته و اشتغال را افزایش داده 
است. دکتر رئیسی آمار بیکاری در چهارمحال 
و بختیاری را کاهشی دانست و گفت: بازگشت 
واحدهای صنعتی تعطیل و نیمه تعطیل به چرخه 

دکتر رئیسی دراجتماع باشکوه مردم شهرکرد:

دکتر رئیسی در نشست شورای برنامه ریزی و توسعه چهارمحال و بختیاری:

رشد 200 درصدی صادرات و احیای 68 واحد تولیدی نشانه 
عزم دولت برای رفع مشکلات چهارمحال و بختیاری است

همه مسئولان و مدیران در جمهوری اسلامی مأمور و 
موظف به اجرای عدالت اداری هستند

دولت در کنار تکمیل طرح های نیمه تمام، 
نسبت به معیشت مردم نیز دغدغه مند است

دکتر رئیسی در نشست خبری پایان سفر دولت مردمی به چهارمحال وبختیاری:

گزارش

رئیس جمهور با بیان اینکه مهار تورم را نه در رکود 
بلکه در رشد تولید دنبال می کنیم، تصریح کرد: 
آخرین آماری که رئیس بانک مرکزی در دولت 
اعام کردند حاکی از این بود که شاخص ها در 
حوزه های مختلف نشان می دهد وضعیت رشد 
اقتصادی در بخش نفت، کشاورزی و صنعت 
وضعیت خوبی دارد که نسبت به قبل کاماً 
متفاوت شده است که البته باید ثبات و پایداری 
پیدا کند. دکتر سید ابراهیم رئیسی شامگاه 
پنجشنبه در آخرین بخش از سفر استانی دولت 

مردمی به استان چهارمحال و بختیاری، در 
نشستی خبری در تشریح نتایج و دستاوردهای 
این سفر، به دغدغه مندی دولت نسبت به 
معیشت و سفره مردم با تنظیم بازار و کنترل 
قیمت ها نیز اشاره کرد و گفت: دولت در کنار 
تکمیل طرح ها و پروژ ه های عمرانی تاش کرده 
است با اقداماتی نظیر کنترل نقدینگی رشد تورم 
را متوقف کند و آمار بانک مرکزی در این زمینه که 
کاهش رشد نقدینگی از 32 درصد به 26.۵ درصد را 

نشان می دهد مؤید همین مسأله است.
رئیس جمهور در ادامه عدم کسری بودجه 
در دو سال گذشته را از دیگر اقدامات دولت 
در زمینه کنترل تورم دانست و گفت : در زمان 
آغاز به کار دولت ما با کسری بودجه 480 هزار 

میلیاردی مواجه بودیم که توانستیم با تولید، 
ایجاد درآمد برای کشور و کنترل منابع و مصارف 
و نه استقراض از بانک مرکزی و چاپ پول، کسری 

بودجه را جبران کنیم.
دکتر رئیسی کنترل بانک ها و ایجاد انضباط مالی 
در نظام بانکی کشور را اقدام دیگر دولت در زمینه 
کنترل تورم عنوان کرد و افزود: در حال حاضر 
ماه هایی را سپری می کنیم که وضعیت تورمی 
کاهشی و تمام تاش دولت این است که بتوانیم 

این مهار تورم را استمرار ببخشیم.
رئیس جمهور با بیان اینکه مهار تورم را نه در 
رکود بلکه در رشد تولید دنبال می کنیم، تصریح 
کرد: آخرین آماری که رئیس بانک مرکزی 
در دولت اعام کردند حاکی از این بود که 

شاخص ها در حوزه های مختلف نشان می دهد 
وضعیت رشد اقتصادی در بخش نفت، کشاورزی و 
صنعت وضعیت خوبی دارد که نسبت به قبل کاماً 
متفاوت شده است که البته باید ثبات و پایداری پیدا 
کند. خوشبختانه دو سال گذشته را با رشد اقتصادی 
متوسط 4 درصد پشت سر گذاشتیم و امیدواریم 
بتوانیم با کار و تاش بیشتر امسال را نیز با رشد 

اقتصادی قابل توجهی سپری کنیم.
دکتر رئیسی در ادامه درباره افزایش قیمت برخی 
از کالاها در کشور به افزایش قیمت کالاهای 
اساسی در سطح منطقه و جهان و تجربه تورم دو 
رقمی در برخی کشورهای اروپایی متأثر از تحولات 
بین المللی اشاره کرد و گفت: با توجه به اقدامات 
و تمهیدات انجام شده از جمله توزیع کالابرگ 
تاش می کنیم از نوسانات قیمت کالاها در سبد 
معیشتی مردم جلوگیری کنیم به نحوی که 
قیمت ها بدون نوسان برای مردم قابل پیش بینی 
باشد که به آرامش بازار و مردم کمک خواهد کرد.
دکتر رئیسی در ادامه در پاسخ به سؤالی درباره 
وجود مشکاتی نظیر بیکاری و کمبود مسکن در 
استان به رغم برخورداری از منابع و ظرفیت های 
بسیار خوب تصریح کرد: درباره مسأله مسکن 
استان در این سفر 4 هزار واحد مسکونی به 

بهره برداری رسیده است و تحویل متقاضیان 
خواهد شد و در بخش واگذاری زمین نیز به 
استثنای برخی از شهرهای بزرگ که با مشکل 
زمین مواجه  هستند نسبت به واگذاری زمین 
به متقاضیان اقدام کرده ایم و آقای استاندار نیز 
اعام کرده اند  200 هکتار زمین در این استان 
برای واگذاری آماده سازی شده است و دولت طرح 
احداث مسکن و واگذاری زمین تا رسیدن به نقطه 

مطلوب را ادامه خواهد داد.
رئیس جمهور در ادامه راه اندازی 68 واحد تولیدی 
تعطیل و نیمه تعطیل را از جمله دلایل اصلی 
کاهش نرخ بیکاری در این استان عنوان کرد و 
افزایش تعداد شرکت های دانش بنیان در استان 
چهارمحال و بختیاری را با تمهیدات دولت در زمینه 
جذب و اشتغال نیروهای تحصیلکرده بسیار مؤثر 
دانست. دکتر رئیسی با بیان اینکه در دو سوم 
استان های کشور نرخ بیکاری تک رقمی شده 
است، به برنامه ریزی معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری برای اشتغال جوانان تحصیلکرده 
اشاره کرد و افزود: خواسته من از جوان های استان 
چهارمحال و بختیاری این است که با امید زندگی 
کنند و بدانند دولت، هم نسبت به مسکن و 
ازدواج و هم اشتغال آنها حساسیت جدی دارد و 
یقین داریم با امید و انگیزه شما جوانان و کار و 
تاش شبانه روزی دولتمردان، مشکات استان 
مرتفع خواهد شد و زمینه ازدواج و اشتغال آنها 
فراهم می شود. دکتر رئیسی در پاسخ به سؤال 
دیگری درباره چشم انداز پایدار و استمرار پروژه 
مهم و حیاتی در استان چهارمحال و بختیاری نظیر 
احداث سد بابا حیدر، به اهتمام دولت درباره 
مدیریت منابع آبی کشور اشاره کرد و گفت: از 
محوری ترین نکات در مسأله مدیریت منابع آبی 
اجرای عدالت است که همگان باید به آن تن 
بدهند چراکه این دولت، عدالت محور و بنایش 
این است که در زمینه اجرای عدالت بویژه توزیع 

منابع آبی کوتاه نیاید.
رئیس جمهور با تأکید بر استفاده بهینه از 
ظرفیت های آبی در این منطقه و توزیع آن به 
صورت عادلانه گفت: بهره برداری از سد باباحیدر 
که به سال ها چشم انتظاری مردم استان پایان 
داد کار ارزشمندی بود و طرح های دیگری نیز از 
سوی دولت در راستای رفع مشکات مردم در 
حال اجراست که امیدواریم مجموعه این اقدامات 
موجب بهره مندی بیشتر مردم از ظرفیت ها و 

منابع طبیعی استان شود.

به ظرفیت های  با اشاره  رئیس جمهور 
متنوع و فراوان چهارمحال و بختیاری در 
برابر مشکات و برخی توسعه نیافتگی ها 
گفت: بکارگیری شایسته این ظرفیت ها برای 
رفع نیازهای مردم، وظیفه همه ما و جلوه ای 
از اجرای عدالت است و استفاده صحیح از 
این ظرفیت ها اقدام و تاش شما مدیران 

را می طلبد.

دکتر سید ابراهیم رئیسی شامگاه پنجشنبه 
در ادامه برنامه های سفر دولت مردمی به 
استان چهارمحال و بختیاری، در نشست 
مشترک شورای برنامه ریزی و توسعه و فعالان 
اقتصادی با بیان اینکه همه مسئولان و 
مدیران در دستگاه های مختلف مأمور و 
موظف به اجرای عدالت اداری هستند، 
تصریح کرد: در نظام جمهوری اسامی 

ایران هر مسئول و مدیری مسئول به اجرای 
عدالت در تخصیص و توزیع منابع و اعتبارات، 
 بکارگیری نیروی انسانی صالح، مورد اعتماد و 

کارآمد و نظارت بر عملکرد آنان است.
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه البته اجرای 
عدالت کار آسانی نیست و باید در این مسیر 
از خدا مدد گرفت تا به وظیفه خود در اجرای 
عدالت عمل کرده و به تبعیت از نظر دیگران 

از عدالت ساقط نشویم، افزود: به کار گماردن 
افراد صالح و کارآمد و بعد نظارت بر حسن 
عمل آنها جلوه ای از عدالت اداری است. همه 
دستگاه ها و بویژه مدیران در این زمینه نقش 

محوری و برجسته دارند.
دکتر رئیسی با اشاره به اهمیت مدیریت کارآمد 
در اجرای عدالت اظهار داشت: درست است 
که اعتبارات و امکانات برای انجام امور لازم 
است، اما اگر مدیریت عادل و توانمندی بر سر 
کار نباشد، این امکانات و اعتبارات نیز به شکل 
صحیح مورد استفاده قرار نگرفته و مشکات 

رفع نمی شوند.
رئیس جمهور در ادامه ظرفیت های متنوع و 
فراوان، چهارمحال و بختیاری را در برابر مشکات 
و برخی توسعه نیافتگی ها مورد اشاره قرار داد و 

گفت: بکارگیری شایسته این ظرفیت ها برای 
رفع نیازهای مردم، وظیفه همه ما و جلوه ای 
از اجرای عدالت است. استفاده صحیح از 
این ظرفیت ها اقدام و تاش شما مدیران را 
می طلبد، همانگونه که با تاش شما مصوبات 
سفر اول دولت مردمی به این استان در حد 
قابل قبولی اجرایی شده است و با همت شما 
گام های بلندتری نیز در مسیر توسعه استان 
می توان برداشت. دکتر رئیسی با بیان اینکه 
همه ما در روز حساب به نسبت توانمندی ها 
و ظرفیت های در اختیارمان مورد سؤال قرار 
می گیریم و نه صرفاً بر اساس آنچه انجام 
داده ایم، خاطرنشان کرد: همه تاش خود را با 
جدیت برای بهره گیری از ظرفیت ها در راستای 

رفع مشکات مردم بکار بگیرید.
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تولید، فعالیت ها در حوزه کشاورزی و دیگر مزایای 
موجود در استان می تواند به رشد اشتغال کمک 
کند. رئیس جمهور با اشاره به مصوبات دور اول سفر 
به استان چهارمحال و بختیاری گفت: تاکنون بخش 
قابل توجهی از مصوبات دور اول سفرها اجرایی شده 
و بخش دیگر نیز درحال اجرا است. دکتر رئیسی با 
تأکید بر ضرورت افزایش میزان صادرات کشور گفت: 
صادرات غیر نفتی در استان چهارمحال و بختیاری رشد 

200 درصدی داشته است.
رئیس جمهور رفع مشکل مسکن بویژه برای 
خانواده های پرجمعیت و جوانانی که به تازگی ازدواج 
کرده اند را حائز اهمیت دانست و گفت: حضور ما 
دراستان چهار محال وبختیاری با بهره برداری از 4 هزار 
مسکن همزمان بوده و 200 هکتار زمین نیز برای افراد 

متقاضی مسکن آماده شده است.
دکتر رئیسی با بیان اینکه این کار به عنوان نهضت 
تولید مسکن باید با قوت در استان چهارمحال و 
بختیاری دنبال شود، گفت: ممکن است در مرکز 
استان زمین به اندازه کافی وجود نداشته باشد اما در 
سایر شهرستان ها که مشکل زمین وجود ندارد، باید 

مسأله ساخت مسکن با قوت دنبال شود.
رئیس جمهور مسکن را مسأله مهم دولت سیزدهم 
دانست و با بیان اینکه یکی از دغدغه های جدی 
که به صورت روزانه دنبال می کنم، مسأله مسکن در 
سراسر کشور است، خاطرنشان کرد: مسئولان این 
مهم را می دانند و بیشتر هم بدانند که ما نهضت تولید 
مسکن را تا حصول نتیجه کامل برای عموم مردم بویژه 

جوانان دنبال خواهیم کرد.
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ــرازی  ــات ــه شاهد ن ــت سیزدهم ک دولـ
رویکرد  بود،  گذشته  زمستان  در  گاز 
مصرف  بهینه سازی  به  نسبت  مثبتی 
تأکیدهایی  با  همسو  و  است  یافته  گاز 
ــن حوزه وجود  که سال هاست در ای
لزوم  ــاره  دربـ مقرراتی  و  قوانین  دارد 
کرده  تدوین  انرژی  مصرف  بهینه سازی 
مختلف  دستگاه های  و  نهادها  و  است 

کشور مأمور به اجرای آنها شدند.
انرژی  منابع  می کرد  تصور  بشر  زمانی 
از  اما  است،  نشدنی   تمام  و  بی نهایت 

آن روزها سالیان سال گذشته است.
ـــرژی را  ــ ــت انـ ــی ــم ـــروز اه ــ ــان امـ ــسـ انـ
مسأله  این  به  همچنین  و  می شناسد 
محدود  ــرژی  انـ منابع  که  ــت  اس آگاه 
هستند و البته تصور زیستن در جهانی 
ترسناک  و  دلهره آور  انرژی،  از  خالی 
نظیر  پیشرفته  کشورهای  ــت.  ــ اس
منابع  دارای  که  ــی  ــای اروپ کشورهای 
همواره  و  هستند  انرژی  محدود  بسیار 
دیگر  کشورهای  از  را  ــرژی  ان مجبورند 
کشورهایی  از  زودتر  بسیار  کنند،  وارد 
گاز  و  نفت  عظیم  منابع  دارای  ــه  ک
و  بردند  پی  انرژی  اهمیت  به  بودند 
راهکارهای  آن  درست  استفاده   برای 
نتیجه بخش  که  بردند  کار  به  مختلفی 
ــران اما به عنوان یکی از  ــ ــود. ایـ ــ ب
عظیم  منابع  دارای  که  کشورهایی 
گاز است، تا سال های زیادی  نفت و 
از منابع  برداشت  و  تولید  به فکر  فقط 
خود بود، اما اکنون این ذخایر به نیمه  
تغییر  لزوم  و  است  رسیده   خود  عمر 
رویکرد از تولید و توسعه به بهینه سازی 

احساس می شود.
ــر همه   ــرژی ب ــ بهینه سازی مصرف ان
مستقیم  تأثیر  انسان  زندگی  جنبه های 
منابع  تا  گرفته  طبیعی  منابع  از  دارد، 
و  تجدیدناپذیر  انرژی های  و  انسانی 
هوا  آلودگی  و  زمین  گرمایش  فرایند 

به طور  ــه  این دست ک از  و مواردی 
ــرات  ــی ــی ــغ ــوش ت ــخـ ــتـ ــم دسـ ــی ــق ــت ــس م

می شوند.
آن  بحران  اوج  که  گاز  ناترازی  چالش 
شاهد  گذشته  سال  زمستان  در  را 
بودیم، حاصل همین نگاه توسعه گرای 
عدم  و  پیشین  سال های  در  دولت ها 
ذخیره سازی  و  بهینه سازی  به  توجه 
نگاه  همین چالش سبب شد  بود.  گاز 

دولت  به حوزه انرژی متفاوت شود.
منابع  از  ــران  ــ ایـ که  ــت  اسـ ــت  ــ درس  
اما  است،  بهره مند  ــرژی  ان خدادادی 
این واقعیت را باید در نظر گرفت که با 
اکنون  برداشت،  بالای  حجم  به  توجه 
رسیده   خود  عمر  نیمه   به  ذخایر  این 
است و اگر تغییری در نگاه توسعه گرای 
به زودی  ــران  ای نشود،  ایجاد  دولت ها 
مجبور  که  شد  خواهد  بدل  کشوری  به 
باید  البته  می شود.  انرژی  واردات  به 
مصرف  بهینه سازی  که  داشت  اذعان 
برای  هم  آن  نیست،  ــاده ای  س کار  گاز 
مصرف  به  سال،  سال های  که  کشوری 
ــت.  ــرده اس ــادت کـ ــه  منابع عـ ــی روی ب
قوانینی  اخیر،  سال های  در  اگرچه 
انرژی  مصرف  بهینه سازی  درخصوص 
آنچنان که  این حال  با  تدوین شده 

باید به این قوانین توجه نشده است.
ناترازی  شاهد  که  سیزدهم  دولت  اما 
رویکرد  بود،  گذشته  زمستان  در  گاز 
مصرف  بهینه سازی  به  نسبت  مثبتی 
تأکیدهایی  با  همسو  و  است  یافته  گاز 
ــن حوزه وجود  که سال هاست در ای
لزوم  ــاره  دربـ مقرراتی  و  قوانین  دارد 
کرده  تدوین  انرژی  مصرف  بهینه سازی 
مختلف  دستگاه های  و  نهادها  و  است 

کشور مأمور به اجرای آنها شدند.
کارشناسان  ــام  اع طبق  اینکه  بویژه 
برابر  چهار  ایران  در  انرژی  مصرف 
 ۶ از  بیش  و  ــت  اس جهانی  میانگین 
گاز  جهانی  میانگین  از  بیشتر  برابر 
ــن در  ــرف می کنیم. ایـ ــص طبیعی م
فصل  در  شده  ــام  اع که  است  حالی 
تولید  درصد   70 از  بیش  ــال  س ــرد  س

تجاری  و  خانگی  بخش  به  طبیعی  گاز 
اختصاص یافته است.

مشترک  میدان  از  ایران  ــاز  گ تولید 
پارس جنوبی، بزرگ ترین میدان گازی 
میلیارد   414 ــد  درآم افزون بر  جهان، 
صنعت  رونق  زمینه  کشور،  برای  دلاری 
بنزین،  تولید  افزایش  پتروشیمی، 
محیط   آلودگی  کاهش  اشتغال،  توسعه 
کشور  در  انرژی  امنیت  ایجاد  و  زیست 

را به دنبال داشته است.
خلیج  ــل  ــاح س در  پیش  سال   ۳0  
ــت  ــود داشـ ــ ــایی وجـ ــتـ ــارس، روسـ ــ ــ ف
زمان  آن  در  نیز  آن  اهالی  حتی  که 
بزرگ ترین  روزی  نمی کردند  گمان 
این  در  ایران  نفت  صنعت  تأسیسات 
پایتخت  به  عسلویه  و  احداث  نقطه 
حال  این  با  شود.  تبدیل  ایران  انرژی 
توسعه  شمسی،   70 دهه  میانه  از 
بزرگ ترین میدان مشترک گازی جهان 
آن  جنوبی  پارس  نام  به  ــران  ای در  که 
نخستین  و  شد  ــاز  آغ می شناسیم،  را 
 1۳81 سال  در  آن  از  نیز  گاز  برداشت 
انجام شد. با این حال چند دهه زمان 
تحریم های  وجود  با  ایران  تا  بود  لازم 
گاز  و  نفت  صنعت  علیه  همه جانبه 
به  را  میدان  این  توسعه  بتواند  خود، 
گاز  برداشت  رکورد  و  برساند  سرانجام 

از این میدان را بشکند.
سیزدهم،  دولت  آمدن  کار  روی  ــا  ب
مشترک  میدان های  توسعه  به  توجه 
و  گرفت  ــرار  ق اولویت  در  گاز  و  نفت 
میدان گازی مشترک پارس جنوبی نیز 

از این قاعده مستثنا نبود.
دولت  در  نفت  وزارت  ــای  ــدام ه اق با 
جنوبی  پارس  از  فاز  آخرین  سیزدهم، 
مانده  معطل  سال   20 از  بیش  ــه  ک
ــرار گرفت و با  بود در دستور کار قـ
فاز  از  گاز  تولید  انجام شده  اقدام های 

11 پارس جنوبی آغاز شد.

شتاب گازرسانی با توسعه میدان 
مشترک پارس جنوبی

پارس  جامعه،  و  عمومی  افکار  اگرچه 

بخش های  برای  گاز  تولید  با  را  جنوبی 
و  صنایع  تا  گرفته  خانگی  از  مختلف 
این  نقش  اما  می شناسند،  نیروگاه ها 
ایران  اقتصاد  در  گازی  مشترک  میدان 

به مراتب بزرگ تر است.
در  کشور  جمعیت  درصد   ۹۵ هم اکنون 
گاز  شبکه  به  روستایی  و  شهری  بخش 
در  گازرسانی  شتاب  ــد.  دارن دسترسی 
با توسعه پارس جنوبی  کشور همزمان 
بخش  افزون بر  شد.  آغاز   80 دهه  در 
نیز  نیروگاه ها  و  صنایع  اغلب  خانگی 
مهم ترین  ــاز  گ و  ــد  ــده ان ش گازرسانی 

سوخت کشور به شمار می رود.
در این میان، 7۵ درصد گاز مصرفی در 
می شود  تأمین  جنوبی  پارس  از  کشور 
اهمیت  ــده  ــن ــان ده ــش ن ــار  ــ آم این  و 
انرژی  امنیت  تأمین  در  میدان  این 
روزانه  است؛  زمستان  فصل  در  بویژه 
میلیون   ۶80 حدود  میانگین  به طور 
پارس  از  ــاز  گـ برداشت  مترمکعب 
می شود  انجام  ــران  ای سوی  از  جنوبی 
که در بالاترین میزان خود به برداشت 
در  نیز  مترمکعب  میلیون   70۵ روزانه 

زمستان سال گذشته رسید.
نفت  وزیر  اوجی،  جواد  زمینه  این  در 
میلیون   70۵ ــه  ــ روزان اینکه  بیان  ــا  ب
جنوبی  پارس  از  ــاز  ــ گ مترمکعب 
 7۵0 ــه  روزان افزود:  می شود،  برداشت 
این  در  نیز  گازی  میعانات  بشکه  هزار 
همچنین  می شود.  برداشت  منطقه 
فازی   2 پالایشگاه  هر  کنونی  شرایط  در 
میلیون   10 بر  بالغ  روزانه  جنوبی  پارس 
هر  و  دارد  کشور  ــرای  ب ــودآوری  سـ دلار 
میلیارد   ۳,۵ حدود  سال  در  پالایشگاه 

دلار به درآمد کشور می افزاید.
نقش دیگری که میدان مشترک پارس 
می کند،  بازی  ایران  اقتصاد  در  جنوبی 
مختلف  بخش های  در  اشتغالزایی 
نفر  هزار   ۶0 از  بیش  هم اکنون  است. 
که  عسلویه  مختلف  بخش های  در 
است،  نفت  صنعت  به  وابسته  به نوعی 

مشغول به کارند.
جنوبی  پارس  در  تولیدات  حال  این  با 

نیست  ــدود  ــح م گاز  تأمین  ــه  ب تنها 
میدان  ــن  ایـ ــدات  ــی ــول ت از  بخشی  و 
به عنوان خوراک پتروشیمی ها 
استفاده می شود تا آنجا که با این 
مجتمع   21 ــوراک،  خـ تأمین  ظرفیت 
تولید  با  جنوبی  پارس  در  پتروشیمی 
پتروشیمی  محصولات  تن  میلیون   ۳۹

فعال است.
ــون عسلویه پرقدرت ترین  ــن ــم اک ه
محسوب  کشور  پتروشیمی  منطقه 
 ۳8 از  بیش  که  منطقه ای  می شود؛ 
ح ها  طر در  مستقیم  نیروی  نفر  هزار 
خود  در  را  پتروشیمی  مجتمع های  و 
نیز  ماهشهر  اگرچه  است.  داده  جای 
رقابت  بر  سعی  گذشته  سال های  در 
داشته  انرژی  اقتصادی  منطقه  این  با 
به دلیل  نظر می رسد  ــه  ب اما  است، 
عسلویه  در  بیشتر  ح های  طر اجرای 
آینده  سال های  در  ماهشهر  نسبت  به 
اقتصادی  منطقه  دو  این  میان  فاصله 
کشور  پتروشیمی  قدرت  لحاظ  از 

بیشتر شود.
با  عسلویه  ــود،  ــوج م ــای  ــاره آم بر  بنا 
ظرفیت  با  بالادستی  واحد   1۳ داشتن 
هزار   ۶00 و  میلیون   20 سالانه  تولید 
ظرفیت  با  میان دستی  واحد   14 تن، 
 ۳ و  تن  هزار   ۶00 و  میلیون   7 سالانه 
سالانه  ظرفیت  با  پایین دستی  واحد 
منطقه  پرقدرت ترین  تن،  میلیون   4

پتروشیمی کشور محسوب می شود.
ظرفیت  از  ــارس  پ ــژه  وی منطقه  سهم 
تولید  کنونی  تنی  میلیون   ۹0 از  بیش 
تن  میلیون   4۵ پتروشیمی  صنعت 
از  و  است  صادراتی  آن  عمده  که  است 
مجموع 24 مجتمع پتروشیمی مستقر 
در منطقه عسلویه ۶ مجتمع بر اساس 

خوراک گاز طبیعی کار می کنند.
ــرداری گام به  ــره ب ــه ــا ب ب افزون بر آن 
پارس  مختلف  فازهای  از  ایران  گام 
این  از  ــاز  گ تولید  افزایش  و  جنوبی 
ــران در  ــ ــدان مشترک، جایگاه ای ــی م
نیز  دنیا  در  گاز  تولیدکنندگان  میان 
با  کشور  صادراتی  سبد  و  داشته  ارتقا 

تولید گاز ایران از میدان مشترک پارس جنوبی، بزرگ ترین میدان گازی جهان، افزون بر درآمد 4۱4 میلیارد دلاری برای 
کشور، زمینه رونق صنعت پتروشیمی، افزایش تولید بنزین، توسعه اشتغال، کاهش آلودگی محیط  زیست و ایجاد 

امنیت انرژی در کشور را به دنبال داشته است

 بار سنگین رفع ناترازی گاز بر دوش
پارس جنوبی

گاز  با  توجه به جایگزینی سوخت مایع 
متنوع تر شده است.

بالای  اکنون  کشور  در  غنی  گاز  تولید 
برآورد  روز  در  مترمکعب  میلیارد  یک 
ــه ۶  ــ می شود که معادل حدود روزان
با  است.  خام  نفت  بشکه  میلیون 
ــارس  ــدی پ ــ ــه سهم 7۵ درص توجه ب
جنوبی در تأمین گاز ایران، این میدان 
 4,۵ معادل  روزانه  تولید  با  مشترک 
سوخت  ــام،  خـ نفت  بشکه  میلیون 

مورد نیاز کشور را تأمین می کند.
میدان  این  توسعه  اگر  دیگر،  معنای  به 
ــون  ــن ــام نمی شد، اک ــرک انجـ ــت ــش م
خام  نفت  بشکه  میلیون   4,۵ باید 
بعد  و  می شد  تولید  کشور  در  بیشتری 
کشور  پالایشگاه های  در  ــرآورش  فـ از 

به دست مردم می رسید.
ــه ظرفیت پالایشی ایران  نگاهی ب
نشان  ــام  خـ نفت  تولید  ظرفیت  و 
پارس  توسعه  عدم  صورت  در  می دهد 
تأمین  برای  جدی  مشکل  با  جنوبی، 

سوخت و امنیت کشور روبه رو بودیم.
از  ایجادشده  آلایندگی  دیگر،  سوی  از 
به مراتب  نفتی  فرآورده های  مصرف 
افزایش  با  و  گاز است  از مصرف  بیشتر 
که  کشور  سوخت  سبد  در  گاز  سهم 
با توسعه میدان مشترک  از همه  بیش 
آلودگی  ــده،  ش محقق  جنوبی  ــارس  پ
کاهش  کشور  در  نیز  زیستی  محیط  

داشته است.
مشترک  ــدان  ــی م از  ــران  ــ ای تولیدات 
دیگری  شکل  به  البته  جنوبی  پارس 
تأثیرگذار  کشور  ــرژی  ان امنیت  بر  نیز 
تولید  در  خودکفایی  و  است  ــوده  بـ
بنزین با تکیه بر میعانات گازی تولیدی 
بهره برداری از  ــا  ب ــارس جنوبی  پـ از 
دیگر  از  فارس  خلیج  ستاره  پالایشگاه 
گازی  میدان  این  توسعه  دستاوردهای 

مشترک به شمار می رود.
تولید  به  بسته  میعانات  تولید  حجم 
است  بشکه  هزار   ۶00 روزانه  حدود  گاز 
ستاره  پالایشگاه  به  عمده  شکل  به  که 
منتقل  خوراک  به عنوان  فارس  خلیج 
ستاره  پالایشگاه  که  حالی  در  می شود، 
کشور  بنزین  درصد   40 فارس،  خلیج 
 40 گفت  می توان  و  می کند  تأمین  را 
جنوبی  ــارس  پ از  ــران  ای بنزین  ــد  درص

تأمین می شود. 
توسعه  از  کشور  دیگر  بزرگ  دستاورد 
ــارس جنوبی،  ــ ــرک پـ ــت ــش ــدان م ــیـ مـ
بسیاری  تولید  در  خودکفایی  ایجاد 
و  نفت  صنعت  نیاز  مورد  تجهیزات  از 
اکتشاف  شرکت های  در  توانایی  ایجاد 
پارس  توسعه  است.  ایرانی  تولید  و 
جنوبی در سال های گذشته و فعالیت 
بخش های  در  ایرانی  ــای  ــت ه ــرک ش
تحریم ها،  وجود  با  شد  سبب  مختلف 
را  ــل  داخ ساخت  سهم  بتواند  ایران 

افزایش دهد.
سهم  اینکه  به  توجه  با  مجموع  در 
میدان  این  توسعه  در  داخل  ساخت 
ــد برآورد می شود، این امر  ۶0 درصـ
توسعه  زیرساخت های  بهبود  سبب 
شده  کشور  در  اشتغالزایی  و  صنعتی 
ــر امکان  ــزون ب ــن موضوع اف است. ای
امکان  کشور،  داخل  نیازهای  تأمین 
بازارهای  در  ایرانی  شرکت های  حضور 

بین المللی را نیز فراهم کرده است.
در  که  جنوبی  پارس  مشترک  میدان 
مشترک  مرز  و  ــارس  فـ خلیج  بستر 
بزرگ ترین  دارد،  قرار  قطر  و  ــران  ایـ
گازی جهان است. مجموع  میدان 
تریلیون   ۳۹ میدان  این  گازی  ذخایر 
آن  گازی  میعانات  ذخایر  و  مترمکعب 
این  از  ــت.  اس بشکه  میلیارد   ۵۶ نیز 
 14 آن  گاز  بخش  در  ایران  سهم  میزان 
تریلیون مترمکعب و در میعانات گازی 
که  می شود  برآورد  بشکه  میلیارد   18
معادل 8 درصد از کل گاز جهان است.

مترمکعب  میلیارد   2۳00 تاکنون  ایران 
ــاز از پارس جنوبی برداشت گاز  گـ
درآمدزایی  دلار  میلیارد   414 که  داشته 
ایجاد کرده و این در حالی است که 1۵0 

میلیارد دلار هزینه شده است.
از آخرین فاز  کامل  ــرداری  ــره ب ــه ب ــا  ب
سالانه   ،11 فاز  یعنی  جنوبی  پارس 
دلار  میلیارد   ۵ تا   4 به  نزدیک  درآمدی 
کاهش  به  آن  تولید  و  می شود  ایجاد 

ناترازی گاز کمک می کند.
در  ــروژه  پ این  که  است  آن  مهم  نکته 

شرایط تحریم انجام شد.

گزارش

عسلویه با داشتن 1۳ 
واحد بالادستی با ظرفیت 

تولید سالانه 20 میلیون 
و ۶00 هزار تن، 14 واحد 

میان دستی با ظرفیت 
سالانه 7 میلیون و ۶00 هزار 

تن و ۳ واحد پایین دستی 
با ظرفیت سالانه 4 میلیون 

تن، پرقدرت ترین منطقه 
پتروشیمی کشور محسوب 

می شود

مجموع ذخایر گازی این میدان ۳۹ تریلیون 
مترمکعب و ذخایر میعانات گازی آن نیز ۵۶ 

میلیارد بشکه است. از این میزان سهم ایران در 
بخش گاز آن 14 تریلیون مترمکعب و در میعانات 
گازی 18 میلیارد بشکه برآورد می شود که معادل 8 

درصد از کل گاز جهان است

عکس: شانا
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توضیح اکوایران درباره 
برآورد تورم مهر ۱۴۰۲

بی اطلاع بودیم
ــود مبنی  اکوایران ادعای خـ
ماه  مهر   در  ــد  درص  ۵4 ــورم  ت بر 
بی اطلاعی  نتیجه  را  سال جاری 
محاسبه  نحوه  روش  تغییر  از 
و  مهریه  میزان  محاسبه  جدول 

تأخیر تأدیه عنوان کرد.
انتشار  ــه  ب ــاره  ــ اش ــا  ب ــران  ــوایـ اکـ
»گزارش  عنوان  با  که  گزارشی 
از  قضائیه  قوه  به  مرکزی  بانک 
خواستار  کرده،  منتشر  تورم« 
با  رابطه  در  مواردی  تصحیحی 
شده  ذیل  شرح  به  گزارش  این 

است:
بهای  شاخص  تورم  ــران  ایـ ــو  اک
مهرماه  در  ــده  ــن ــن ک مصرف 
درصد   ۵4 معادل  را  سال جاری 
ــود. اکو ایران در  ــرده ب ــلام ک اع
از شاخص  محاسبات خود 
استفاده  ــون  دی تأخیر  جریمه 
ــرده بود که بانک مرکزی به  ک
منظور حل و فصل دعاوی 
قضائیه  قوه  اختیار  در  حقوقی 
اکو  پیگیری های  می دهد.  قرار 
ایران نشان می دهد ظاهراً نحوه 
و  مرکزی  بانک  ــورم  ت محاسبه 
در  شاخص  این  ارزیابی  فرمول 
ــه طریق دیگری  ب سال جاری 
تورم  این صورت  در  بوده است. 
نشان دهنده  که  مرکزی  بانک 
رشد عمومی سطح قیمت ها در 
کشور است با عدد حاصل شده 
متفاوت  ایران  ــو  اک وسیله  به 
بانک  تورمی  نرخ  و  بود  خواهد 
مرکزی بر پایه سال 1400 پایین تر 

از نرخ برآوردی است.
در اطلاعات واصله به اکو ایران، 
ــه شاخص ماه  ــوط ب ــرب عدد م
مهر، 1002 درج شده بود اما آمار 
ــد عدد  ــی ده دقیق تر نشان م
دقیق کمی پایین تر از عدد درج 

شده بود.
ــود که  ــی ش تأکید م ــان  ــای پ در 
ــر رسالت  ــران همواره ب ــوایـ اکـ
ــه ای خود در  ــرفـ اخلاقی و حـ
ــای فنی و  ــزارش هـ انعکاس گـ
سوگیری  ــدون  ب و  کارشناسانه 
تأکید داشته و دسترسی به آمار 
رسانه ها  و  ــردم  م حق  را  دقیق 

می داند.
بی اطلاع  آنکه  دلیل  به  طبیعتاً 
محاسبه  نحوه  روش  تغییر  از 
مهریه  میزان  محاسبه  ــدول  ج
بر  تصور  بودیم  تأدیه  تأخیر  و 
این بود که در سنوات اخیر 
شاخص  با  متناظر  جدول  این 

قیمت مصرف کننده است.
بر اساس اطلاع جدید جدول 
تخمینی  می تواند  اگرچه  مذکور 
از سوی  آمده  بدست  تورم  از 
طور  به  اما  باشد  مرکزی  بانک 
دقیق تورم اخذ شده توسط 
را نشان نمی دهد و در  این نهاد 
رسانه  این  محاسبه  مبنا  آینده 

قرار نمی گیرد.
مرکزی  ــانک  ب است،  گفتنی 
ــه ای  ــی ــلاع اط در  ــاه  مـ مهر   2۳
برخی  در  ــده  شـ منتشر  خبر 
رسانه های منتقد دولت مبنی بر 
نرخ تورم مهرماه را تکذیب کرد. 
مرکزی  بانک  عمومی  روابط 
ــرد: ادعای سایت های  ــلام ک اع
اکوایران و اعتماد درباره تورم ۵4 
درصدی در مهر ماه، کاملاً غلط 
غیرکارشناسی  تحلیل  پایه  بر  و 

این سایت ها است.

 
ــی،  ــان ــه دولت روح ــارج ــرخ ــی وزی ــازگ ــه ت ب
محمدجواد ظریف در اظهاراتی گفته است 
که »اگر نگاه شما به مردم  بود باید غل و 
آنها باز کنید  از پای  را  زنجیرهای اقتصادی 
نیست.«  ــدار  ــای پ توسعه   مردم،  بدون   و 
ادعای ظریف این است که در 2 سال اخیر 
که دولت سیزدهم روی کار آمده نگاهی به 
اقتصادی  عملکرد  و  است  نداشته  ــردم  م
بازکردن  راستای  در  را  سیزدهم  دولت 
ندانسته  ایران  اقتصاد  موجود  قفل های 
غ از این موضوع که بررسی روند  است؛ فار
متغیرهای اقتصاد کلان بیانگر بهبود شرایط 
است و کاهش نرخ تورم، کاهش نرخ رشد 
نقدینگی، ثبات نرخ ارز، بهبود فضای کسب 
و  مجوزها  ــدور  ص تسهیل  واسطه  به  کار  و 
سفرهای استانی رئیس جمهور برای پیگیری 
این  ــواه  گ همگی  ــردم  م مطالبات  میدانی 
معیشت  بهبود  دغدغه  که  است  موضوع 
مردم و بازکردن غل و زنجیرهای اقتصادی 
دولت  در  آن  از  توجهی  قابل  بخش  که 
روحانی به پیکره اقتصاد ایران بسته شده در 
است.  سیزدهم  دولت  برنامه های  اولویت 
اما بر مبنای ادعای ظریف می توان عملکرد 
را  ــم  یازدهم و دوازده اقتصادی دولت های 
نیز مورد ارزیابی قرار داد که آیا نگاه ویژه ای 
به مردم در دولت روحانی و دوره مسئولیت 

شخص ظریف وجود داشته یا خیر؟ پاسخ 
مشخص است بررسی تمامی شاخص های 
ــرخ رشد  ــم از تورم، نـ ــلان اعـ اقتصاد کـ
حجم  سرمایه،  تشکیل  میزان  اقتصادی، 
سرمایه گذاری و مؤلفه های دیگری همچون 
میزان بیکاری، ضریب جینی به عنوان معیار 
نابرابری، جهش های قیمت ارز و نابسامانی 
بازار مسکن تنها بخشی از معیارهایی است 
را  روحانی  دولت  آن  مبنای  بر  می توان  که 

دولتی علیه مردم و معیشت مردم دانست.
بررسی شاخص های اقتصادی مراکز آماری 
یازدهم و  از آن است که دولت های  حاکی 
از  اقتصادی پس  کارنامه  ــم بدترین  دوازده
انقلاب را در زمینه های مختلف داشته اند. 
بالاترین قیمت های مسکن، ارز و خودرو از 
یک سو، شکستن رکورد تورم اقلام خوراکی 
و پایین ترین سطح سرمایه گذاری خارجی 
حسن  اقتصادی  کارنامه  از  بخشی  و... 

روحانی است.
کوچک شدن سفره مردم در دولت روحانی

شاخص درآمد سرانه ملی، یکی از مهم ترین 
دادن  نشان  برای  که  ــت  اس مؤلفه هایی 
وضعیت اقتصادی یک کشور به کار می رود و 
بهبود این شاخص بیانگر وضعیت مناسب 
خانوارها، بنگاه های اقتصادی و بخش های 
ــد سرانه در یک دهه  مختلف است. درآم
به   90 سال  در  تومان  میلیون   9.2 از  اخیر 
ازای هر نفر در سال 98 و 99 به حوالی 8.۵ 
میلیون تومان )به قیمت ثابت( کاهش یافته 
است. این یعنی درآمد مردم در یک دهه 

اخیر نه تنها افزایش پیدا نکرده که کاهش 
هم یافته است. مرکز آمار در حالی این ارقام 
را اعلام کرده که اصلی ترین دلیل این بحران 

تورم فزاینده در دولت دوم روحانی است.
ــا که ظریف مدعی  این روزه به بیان دیگر 
شده دولت باید نگاه به مردم داشته باشد؛ 
داشت  مسئولیت  ــودش  خ که  دولتی  در 
کمترین نگاه به مردم شده است زیرا سفره 
مردم در طی عمر این دولت کوچک تر شده 

است.

خلق تورم در دولت روحانی علیه مردم
در ادبیات اقتصادی از تورم به عنوان مالیات 
پنهان یاد می شود و دولت روحانی به واسطه 
به  تنها  نه  خود  اقتصادی  ضعیف  عملکرد 
بهبود معیشت مردم کمکی نکرد بلکه با 
بالا علیه معیشت ها گام  تورم های  خلق 
برداشت و به نوعی از مردم مالیات ستانی 

مضاف و غیراقتصادی کرد.
شعارهای  برخی  با  ــال 1۳92  س ــی  ــان روح
انتخاباتی از جمله کنترل تورم، رأی کسب 
کرد و اواسط مرداد سال 1۳92 دولتش را 
تشکیل داد. با کنترل شرایط توسط دولت 
روحانی، تورم کل سال 1۳92 در حد ۳4.7 
درصد شد. برای سال 1۳9۳ روحانی وعده 
داده بود تورم را در محدوده 2۵ درصد کنترل 
درصد  تا 1۵  ــورم  ت نرخ  عملاً  ولی  می کند 
در 4  روحانی  کرد.  پیدا  چشمگیر  کاهش 
سال اول خود، اقدام به استقراض از بانک ها 
کرد و در ادامه به بانک مرکزی اجازه داد به 

بانک ها وام بدهد. پس از آن دولت اعلام 
کرد ما از بانک مرکزی وام نگرفتیم؛ البته 
دولت از بانک مرکزی وام نگرفت در حالی 
که از بانک ها استقراض کرد و در مرحله بعد، 
از بانک مرکزی استقراض کردند.  بانک ها 
بر این اساس است که نقدینگی 470 هزار 
در  ــم،  ده ــت  دول دوره  آخر  تومان  میلیارد 
پایان دولت اول روحانی به 1۵00 هزار میلیارد 
تومان افزایش یافت، یعنی نقدینگی حدود 
۳ برابر شد و دولت تلاش کرد منابع مورد 

نیاز را از طریق بانک ها تأمین کند.
بهره گیری  با  اول  دوره  در  روحانی  دولت 
نرخ  افزایش  همچون  مقطعی  ابزارهای  از 
موقتاً  را  تورم  نرخ  شد  موفق  بانکی،  بهره 
تک رقمی کند؛ با این حال بی توجهی دولت 
به اصلاح اساسی ساختارهای اقتصاد باعث 
شد کاهش تصنعی تورم با جرقه بازگشت 
دولت  و  رفته  بین  از  امریکا  تحریم های 
روحانی را رکورددار بزرگ ترین تورم 2 دهه 

اخیر کند.

کشیدن ترمز توسعه اقتصادی در دولت 
روحانی

روند  بهبود  و  خارجی  سرمایه گذار  ورود 
کشور  توسعه  به  می تواند  سرمایه گذاری 
ــا که ظریف  این روزه کمک شایانی کند و 
و گویی فراموش  توسعه می کند  از  سخن 
کرده که در یک دهه گذشته تشکیل سرمایه 
و تولید ناخالص داخلی کشور با رشدهای 
پایین و بعضاً منفی روبه رو بوده است. نتایج 

عدم ثبات در شرایط اقتصاد کلان به دلیل 
ناکارآمدی و بی برنامگی دولت روحانی در 
تولید و همچنین  و  کاهش سرمایه گذاری 
فعالیت های  به  اقتصادی  فعالان  ترغیب 
مشاهده  قابل   90 ــه  ده در  ــه  ــازان ب سفته 
ــاس آمارهای بانک مرکزی  ــت. بر اس اس
متوسط نرخ رشد یک دهه اخیر تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص کل، ماشین آلات و 
تا 1400 به ترتیب  ساختمان طی دوره 1۳91 
معادل 6.9-، 9.1- و ۵.2- درصد بوده است. 
البته براساس آمار بانک مرکزی سال 1401 
میزان سرمایه گذاری یا همان تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص با رشد 6.7 درصدی 
رکورد این شاخص را در طول یکسال اخیر 

زده است.
موردی که روحانی همواره سعی داشت بر 
تأکید کند، بلد بودن زبان دنیا و نوید  آن 
ارتباطات اقتصادی - سیاسی با جهان بود 
غ از کارنامه سیاسی که مشخص شد  اما فار
بلد بودن زبان دنیا، تنها بلوف بود، دولت 
در این زمینه در حوزه اقتصاد رفوزه شد. 
شاهد این مدعا هم میزان سرمایه گذاری 
خارجی به روایت بانک مرکزی است. با آنکه 
میزان سرمایه گذاری خارجی در سال های 
90 و 91 در اوج تحریم های نفتی و هسته ای 
بیش از 4 میلیارد دلار در سال بود اما پس از 
برجام روندی نزولی به خود گرفت به طوری 
که سال 9۵ به ۳ میلیارد و 22۳ میلیون دلار 
و سال 96 به 2 میلیارد و 4۳0 میلیون دلار 
رسید. این عدد سال 96 به رقم ناامید کننده 

معاون فناوری های نوین بانک مرکزی گفت: 
مدل جدید اعتبارسنجی بر مبنای الگوریتم 
شده  پیاده سازی  و  تعریف  هوش مصنوعی 
است؛ در مدل اعتبارسنجی جدید پوشش 
اعتبارسنجی از ۳0 درصد به حدود 100 درصد 

افزایش پیدا کرده است.
اظهار  محرمیان،  مهران  ایرنا،  ــزارش  گ به 
داشت: شرکت اعتبارسنجی ایرانیان حدود 
10 سال است فعالیت خود را آغاز کرده و 

الگوریتم های مربوط به اعتبارسنجی توسط 
این شرکت تدوین شده است.

وی یادآور شد: سطح پوشش اعتبارسنجی 
ایرانیان  پایین بود و فقط ۳0 درصد  نسبتاً 
سوی  از  و  می شدند  اعتباری  امتیاز  دارای 
ــر دقت این امتیازسنجی حدود  ــگ دی
ــل مدل  ــی به همین دل ــود.  ــ ب ــد  ــ 60 درص
الگوریتم  مبنای  بر  اعتبارسنجی  جدید 

هوش مصنوعی تعریف و پیاده سازی شد.

در  مرکزی  بانک  نوین  فناوری های  معاون 
تصریح  اقتصاد«  خط  »روی  با  گفت وگو 
اعتبارسنجی جدید پوشش  کرد: در مدل 
اعتبارسنجی از ۳0 درصد به حدود 100 درصد 

افزایش پیدا کرده است.
وی باتوجه به تأکید بانک مرکزی در تسهیل 
گفت:  شهروندان  برای  خرد  مالی  تأمین 
به  شایانی  کمک  اعتبارسنجی  مدل  این 

پیاده سازی این برنامه بانک مرکزی می کند.

ــدل جدید  ــ ــان پیاده سازی م ــی ــرم ــح م
بانک  برنامه های  دیگر  از  را  اعتبارسنجی 
ارتقای  راستای  در  بانکی  شبکه  و  مرکزی 
بانکی برشمرد و  از خدمات  رضایت مردم 
گفت: اعتبارسنجی حلقه مفقوده تسهیلات 
با  خرد است و مدل اعتبارسنجی جدید 
اولویت بالا در بانک مرکزی در حال پیگیری 
است. محرمیان در خصوص سامانه سیاق 
امکان  این سامانه  ــدازی  راه انـ با  نیز گفت: 
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(میلیون دلار)سرمایه گذاری مستقیم خارجی 

گزارش

 محمدجواد ظریف در شرایطی اظهار داشته نگاه به مردم پایه اصلی توسعه است 
که عملکرد اقتصادی دولت های یازدهم و دوازدهم گواه کمترین توجه یک دولت به توان داخلی بود

علت ناکامی دولت گذشته در عرصه اقتصاد
نگاه دولت گذشته به خارج به جای اتکا به مردم و توانمندی های داخلی منجر به کاهش شدید درآمد سرانه ملی، تورم های بالا و مستمر، 

میانگین رشد اقتصادی صفر، کشیدن ترمز سرمایه گذاری، جهش های پیاپی نرخ ارز، ولنگاری بازار مسکن و تخریب فضای کسب وکار شد

یک میلیارد دلار هم رسید.

ولنگاری بازار مسکن نتیجه عدم نگاه 
دولت روحانی به مردم

خریدن،  خانه  نه تنها  روحانی  ــت  دول در 
برای  ــاره یک واحد مسکونی هم  اج بلکه 
بخش قابل توجهی از مردم آرزو شد. سال 
92 میانگین هر مترمربع واحد مسکونی در 
شهر تهران تنها 4 میلیون تومان بود و در 
طول دوره وی، مسکن نزدیک به 800 درصد 
کارشناسان  کرد.  تجربه  را  قیمت  افزایش 
ــدی قیمت  دلیل اصلی این رشد 800درصـ
عرضه  و  تولید  نهضت  توقف  را  مسکن 
مسکن مهر و بی اعتنایی دولت به خانه دار 
این سال ها نقل  کردن مردم می دانند. در 
قدیمی ساز  و  کوچک  واحدهای  انتقال  و 

همواره روند صعودی داشته است.
به عبارتی عدم نگاه ویژه دولت به مردم 
منجر شد تا دولت به وظیفه خود یعنی ورود 
ــازاری که در آن تناسبی میان عرضه و  به ب
تقاضا وجود ندارد عمل نکند و نابسامانی 
بازار مسکن در دهه 90 ناشی از همین نوع 

نگاه بوده است.

میانگین رشد اقتصادی صفر درصد
اقتصاد ایران در چند دهه گذشته در نرخ 
رشد اقتصادی نوسانات زیادی را تجربه کرده 
است. بسیاری این نوسانات در رشد را متأثر 
از مسائل  ایران  اقتصاد  بالای  اثرپذیری  از 
امر  این  که  می دانند  خارجی  و  بین المللی 
در  نفت  پررنگ  نقش  سبب  به  می توان  را 
اقتصاد ایران دانست. اینکه چرا نفت به این 
اندازه اقتصاد ایران را تحت تأثیر خود قرار 
می دهد، بسیار حائز اهمیت است. حجم 
حقیقی اقتصاد ایران پس از یک دهه فراز و 
نشیب در نهایت به گونه ای شد که می توان 
گفت دوباره به سطح حجم اقتصاد در سال 
90 رسیده است، این یعنی یک دهه از دست 
رفت. ظریف که ادعای توسعه می کند یکی از 
ارکان اصلی دولتی بوده که به لحاظ حقیقی 
اقتصاد ایران را یک دهه از توسعه دور نگه 
داشت و اجازه نداد سهم اقتصاد ایران از 

اقتصاد جهانی افزایش یابد.

افزایش پوشش اعتبارسنجی به ۱۰۰درصد

صادرکننده  حساب های  مسدودسازی 
چک برگشتی فراهم شده است. همچنین 
با همکاری قوه قضائیه از طریق این سامانه 

فرد  حساب های  مسدودسازی  به  می توان 
مقروض پس از حکم قضایی به صورت آنی 

اقدام کرد.
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اجرای ۴.۲ میلیارد 
دلار طرح  خودکفایی 
درصنعت پتروشیمی

واریز ۲6۰۰ میلیارد 
تومان به صندوق 

شکوفایی وزارت نیرو

معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت 
اجرای  از  پتروشیمی  صنایع  ملی 
طرح های ملی خودکفایی خبر داد و 
گفت: این طرح ها با هدف تکمیل 
اسمی  ظرفیت  ــا  ب ارزش  زنجیره 
سالانه ۳.8 میلیون تن و با مجموع 
سرمایه گذاری 4.2 میلیارد دلار اجرا 
شاهمیرزایی  مرتضی  شد.  خواهد 
صنایع  ملی  شرکت  ــرد:  کـ ــار  ــه اظ
شناسایی  ــا  ب همسو  پتروشیمی 
سرمایه گذاری  معرفی  و  فرصت ها 
اقدام به مطالعه جامع زنجیره ارزش 
صنعت پتروشیمی در قالب 20 بسته 
صنعت  ارزش  زنجیره  ــای  ــرح ه ط
تولید  زیرشاخه های  در  پتروشیمی 
محصولات پروپیلن، متانول، اتیلن، 

آروماتیک و بوتیلن کرده است. 
اجرای  اسمی  ظرفیت  مجموع  وی 
میلیون   ۳.8 سالانه  را  طرح ها  این 
مجموع  افزود:  و  دانست  تن 
طرح ها  این  ــرای  اج سرمایه گذاری 
تولید  ارزش  به  دلار  میلیارد   4.2
ــواع  انـ دلار  میلیارد   4.4 سالانه 
برآورد شده  محصولات پایین دستی 
است.  معاون وزیر نفت ادامه داد: 
ــن طرح ها بر اساس دسترسی  ای
هلدینگ ها به خوراک های مورد نیاز، 
در قالب طرح های ملی خودکفایی 
به آنها اباغ شده است و تعدادی 
مجوزهای  دریافت  با  هلدینگ ها  از 
پیش قدم  سرمایه گذاری  برای  لازم 

شده اند.

با  گفت:  نیرو  پژوهشگاه  رئیس 
هزار   10 می توانیم  هوشمند سازی 
متوازن  را  موجود  ناترازی  مگاوات 

کنیم و آن را به حداقل برسانیم.
پژوهشگاه  رئیس  عمیدپور،  مجید 
نمایشگاه  خبری  نشست  در  نیرو 
بین المللی صنعت برق گفت: یکی 
از مأموریت های پژوهشگاه نیرو این 
است که نفوذ زیست بوم فناوری را 

در صنعت برق گسترش دهیم.
امسال  داد:  ــه  ادامـ باره  ــن  ای در  او 
حدود 700 محصول و خدمات فناور 
در  است،  شده  آورده  نمایشگاه  به 
این دوره شرکت کنندگان به لحاظ 
و  داشته اند  رشد  ــد  درص کمی، ۶۳ 
حمایت  با  محصولات  امیدواریم 
و  نیرو  وزارت  فناوری  و  علم  ــارک  پ
نیرو  وزارت  صندوق  ــدن  ش فعال 
برق  صنعت  به  و  کنند  پیدا  توسعه 

کمک کنند.
اینکه  با اشاره به  عمیدپور در ادامه 
صندوق  به  تومان  میلیارد   2۶00
واریز خواهد  نیرو  شکوفایی وزارت 
شد اعام کرد: امسال هزار میلیارد 
تومان به این صندوق تزریق 
می شود.   این مقام مسئول در پاسخ 
به خبرنگاران گفت: به دنبال پروژه 
برقی سازی برای کاهش آلودگی هوا 
برقی سازی  از  اعم  تهران  شهر  در 
خودرو ها و شارژر های برقی هستیم. 

کرد:  اضافه  خاتمه  در  عمیدپور 
ــاری  ــال ج مدیریت مصرف در س
مواجه  خاموشی  با  که  شد  موجب 
گفت  می توان  نیز  اکنون  و  نشویم 
می توانیم  هوشمند سازی  ــا  ب که 
ــزار مگاوات ناترازی موجود را  10 ه
متوازن کنیم که عزم جدی در این 
حوزه وجود دارد. اگر هوشمند سازی 
می توانیم  باشد  داشته  خوبی  روند 

ناترازی ها را به حداقل برسانیم.

اخبار

طرح  کشور،  در  برق  کمبود  چالش  بروز 
خصوصی  بخش  سرمایه گذاران  ورود 
ــه عرصه ساخت  ــژه صنعتگران ب ــوی ب
نیروگاه و یا نصب نیروگاه های خورشیدی 
مورد  مقوله  به  را  صنعتی  واحد  محل  در 
تشکل های  و  مسئولان  بررسی  و  بحث 
که  است  ــرده  ک تبدیل  خصوصی  بخش 
البته اما و اگرهای زیادی نیز در این زمینه 

وجود دارد.
آمارها نشان می دهد در فاصله سال های 
برق  تولید  ظرفیت  رشد   ،1۳۹۹ تا   1۳8۹
درصد   2.2۳ به  درصد   8.8 از  کشور  در 
رسیده است که نشان از آن دارد ظرفیت 
مقابل  در  و  نزولی  سال ها  این  در  تولید 
این مدت  برق در کشور در  مصرف 

صعودی بوده است.
مشکل  و  سو  یک  از  شرایط  این  تداوم 
اجباری  خاموشی های  و  برق  کمبود 
این  بار مصرف  از آن در زمان اوج  ناشی 
ظرفیت  که  می سازد  ضروری  را  موضوع 

یک  و  یافته  افزایش  کشور  در  نیروگاهی 
مصرف  و  تولید  برای  دقیق  برنامه ریزی 

برق انجام شود.
یکی  کشور  نیروگاهی  ظرفیت  افزایش 
نیرو  وزارت  اقدام های  مهم ترین  از 
برق  تأمین  ــرای  بـ سیزدهم  دولت  در 
حذف  و  کشور  بخش های  همه  پایدار 
ــت به طوری که  خاموشی ها بوده اس
هزار  هفت  از  بیش  گذشته  سال  دو  در 
کشور  ــرق  ب تولید  ظرفیت  به  مگاوات 

افزوده شد.
نیافتن ظرفیت  توسعه  هرچند که 
سبب  قبل  دولت  در  نیروگاهی 
تابستان سال  خاموشی های گسترده در 
نارضایتی  موضوع  این  و  بود  شده   1400

مردم را به همراه داشت.
همان  از  نیرو  وزارت  و  سیزدهم  دولت 
ــود برای توسعه  ــار خ ــتدای آغاز به ک اب
ظرفیت  افزایش  و  نیروگاهی  ظرفیت 
نیروگاه های موجود و با اعمال روش های 
قرار  کار  دستور  در  برق  مصرف  مدیریت 
داد تا بتواند ناترازی تولید و مصرف ناشی 
را  قبل  ــت  دول در  نیافتگی ها  توسعه  از 

جبران کند.

در همین راستا، معاون امور برق و انرژی 
کشور  چند  جزو  ــران  ای گفت:  نیرو  وزیر 

سازنده نیروگاه در جهان است.
ــزود: توانایی  ــ ــون حائری« افـ ــای ــم »ه
نیروگاه  ساخت  در  داخلی  متخصصان 
کشورهای  میان  در  را  کشورمان  جایگاه 

سازنده نیروگاه قرار داده است.
صنعت برق ایران اکنون در بخش توزیع 
بخش  در  و  است  خودکفا  ــد  درصـ  100

انتقال نیز چنین است.
هم  نیروگاه  بخش  در  که  نماند  ناگفته 
بالای ۹0 درصد خودکفا هستیم و کمتر از 

10 درصد بقیه نیز توجیه ندارد.
فعلی  منصوبه  ظرفیت  معلوم،  ــرار  ق از 
نیروگاه های کشور  ۹2 هزار مگاوات  بوده 
متخصصان  دست  به  آن  درصد   ۶0 که 
صنعت برق کشورمان محقق شده است.

حامی  نیرو  وزارت  که  است  این  واقعیت 
صنعت برق بوده که براین اساس شورای 
برق  تولیدکنندگان  با  نیرو  وزیر  مشورتی 
هفتگی  و  گرفته  شکل  نیرو  وزارت  در 
و  حل  و  رسیدگی  مشکات  و  مسائل 

فصل می شود.
معاون امور برق و انرژی وزیر نیرو قانون 

حمایت  در  را  برق  صنعت  از  مانع زدایی 
مؤثر  بسیار  برق  صنعت  و  برق  تولید  از 

ارزیابی کرد.
بسیار  رشد  شاهد  اکنون  گفت:  حائری 
خوب کمی و کیفی در محصولات صنعت 
این  می توانیم  عبارتی  به  و  هستیم   برق 
نمایشگاه را به عنوان یک شاخص ارزیابی 

رشد در صنعت برق در نظر بگیریم.
این هستیم  حائری ادامه داد: دنبال 
ایده های  بر  متکی  کالا  از  زنجیره ای  که 

فناورانه و علمی داشته باشیم.
وی درباره دیدار وزیر انرژی پاکستان از 
نیاز  پاکستان  کرد:  بیان  برق   نمایشگاه 
برقی  تجهیزات  و  ایران  برق  به  زیادی 
کشورمان دارد و اکنون به کشور پاکستان 
هم   جلسه ای  وی  می کنیم.  صادر  برق 
از  بتوانند  بیشتر  تا  داشت  نیرو  وزیر  با 

پتانسیل صنعت برق ما استفاده کنند.
گفت:  هم  افغانستان  ــاره  ــ درب حائری 
موضوع  روی  افغانستان  با  مذاکره  در 
تجهیزات  از  استفاده  و  ــرق  ب صادرات 

کشور ما صحبت شد.
وی افزود:  اولویت ما در صادرات تأمین 
برق داخل کشور است. از برق مازاد و 

 حضور ایران 
در باشگاه بزرگان نیروگاه ساز جهان

صنعت برق ایران در بخش های توزیع و انتقال ۱۰۰ درصد خودکفا است

گزارش

باشد،  داشته  سودآوری  که  برقی  قیمت 
صادرات برق را دنبال می کنیم.

خاکی  مرز  که  کشورهایی  تمام  با  ایران 
دارد صادرات و واردات برق داشت  و ۳ 
کشور عمده مقصد صادرات برق، عراق، 

افغانستان و پاکستان هستند.
ــای  ــرژی ه ــاره ان ــ ــر نیرو درب ــاون وزیـ ــع  م
هزار  حاضر  حال  در  گفت:  تجدیدپذیر 
و  ــادی  ب منصوبه  ظرفیت  مگاوات   100 و 
ــم. ریل گذاری بسیار  ــ خورشیدی داری
فعالیت های  و  ــر  وزی حمایت  با  خوبی 
ساتبا انجام شده که این ریل گذاری تأثیر 
زیادی در توسعه ایجاد کرده است. اکنون 
خورشیدی  پنل های  و  بادی  توربین های 

را در کشور می سازیم.
ــرد: سال آینده سال   حائری تصریح ک
برای  تجدیدپذیر  انرژی  زمینه  در  تحول 
ــرق کشور خواهد بود. برای  صنعت ب
هزار   ۳0 ظرفیت  حداقل  آینده  سال   10

مگاواتی را خواهیم داشت.
ــرد:   ــیرو خاطرنشان ک ــاون وزیر ن ــع م
رشد،  ــرای  ب تجدیدپذیر  انرژی  صنعت 
نیاز به سرمایه گذاری دارد که ریل گذاری 
شده  انجام  سرمایه  تأمین  در  بیشتری 

است.
گفت:  ــرقی  ب ــای  ــودروهـ خـ ــاره  ــ دربـ وی 
خودروهای  ــث  ــح ب در  نیرو  وزارت 
کار  این  ــرای  ب ــود.  ب خواهد  همراه  برقی 
ظرفیت  جمله  از  ــی  ــای ــت ه ــاخ ــرس زی
داریم.  نیاز  انتقال  خطوط  و  نیروگاهی 
صنعت برق همیشه در این زمینه آمادگی 

لازم را دارد.
انرژی  و  برق  ــور  ام در  نیرو  ــر  وزی معاون 
درصدی   100 صورت  به  نیرو  وزارت  گفت: 
خودروهای  تأمین  برای  همکاری  آماده 
از گذشته  نیز  برقی است و در این حوزه 

مطالعات زیادی صورت گرفته است.
نیرو  وزارت  آمادگی  درخصوص  حائری 
برای تأمین برق خودروهای برقی، اظهار 
سال های  از  نیرو  وزارت  همکاران  کرد: 
مطالعه  برقی  خودروهای  روی  پیش 
داشتند و صنعت برق متخصصین خوبی 
در این زمینه دارد به طوری که می توانیم 
صنعت  تجهیزات  تأمین  ــرای  ب بگوییم 

برق در این حوزه مشکلی نداریم.
وی اضافه کرد: اگر بخواهیم خودروهای 
برقی را به صورت گسترده توسعه دهیم، 
توسعه  آن  زیرساخت های  می بایست 
یابد که باید برای افزایش ظرفیت شبکه 
نیروگاهی و خطوط انتقال سرمایه گذاری 
این  روی  اعتقادمان  اما  گیرد،  ــورت  ص
ــری گفت: وظیفه  ــائ ــت. ح مسأله اسـ
برای  که  است  برق  تأمین  نیرو  وزارت 
اما احداث  نداریم،  این موضوع مشکلی 
شهرداری  عهده  به  ــارژ  ش ایستگاه های 
متناسب  ایستگاه ها  می بایست  و  است 
با تعداد خودروها تجهیز شود، اما توسعه 
صنعت برق برای تأمین نیاز برقی در این 
نیرو  وزارت  و  افتاد  خواهد  اتفاق  حوزه 
خودروهای  ــرق  ب تأمین  برای  مشکلی 

برقی ندارد.

از قرار معلوم، ظرفیت 
منصوبه فعلی نیروگاه های 

کشور  ۹2 هزار مگاوات  
بوده که ۶0 درصد آن به 

دست متخصصان صنعت 
برق کشورمان محقق شده 

است

سال آینده سال 
تحول در زمینه انرژی 

تجدیدپذیر برای 
صنعت برق کشور 

خواهد بود. برای 10 
سال آینده حداقل 

ظرفیت ۳0 هزار 
مگاواتی را خواهیم 

داشت

 ظرفیت 
3۰ هزار مگاواتی 

تجدیدپذیرها

استان  فاضاب  و  آب  شرکت  مدیرعامل 
تهران با بیان اینکه امسال تهران سومین سال 
و  تأمین  را تجربه می کند گفت:برای  خشک 
توزیع آب در استان تهران هر اقدامی که ممکن 
برای  ما  امسال  اولویت  و  دادیم  انجام  بود 
مصرف  مدیریت  تهران،  استان  آب  پایداری 

است.
رسانه  قرارگاه  سومین  در  اردکانی«  »محسن 
داده های  مطابق  گفت:  تهران  استان  آبفای 
دوره های  پیشین،  تجربیات  و  ثبت شده 
بوده  دوساله  تهران  استان  در  خشکسالی 
استان  این  در  ترسالی  سال  چند  سپس  و 
ثبت شده است، اما امسال شاهد سومین  
خشکسالی پیاپی در استان تهران هستیم و 
رژیم خشکسالی این استان تغییر یافته است. 
وی با اشاره به اینکه 7۵ درصد آب شرب استان 
می شود،  تأمین  سد  پشت  منابع  از  تهران 
بخش  که  تهران  مانند  استان هایی  گفت: 
عمده ای از تأمین آب شرب شان وابسته به آب 
سطحی است، در خشکسالی ها آسیب پذیری 

بیشتر دارند.
با  کرد:  خاطرنشان  تهران  آبفای  مدیرعامل 
ذخایر  حجم   140۳-1402 آبی  سالی  ــروع  ش

میلیون   ۵7 تهران  استان  پنجگانه  سدهای 
کسری  گذشته  سال  به  نسبت  مترمکعب 
داشته و این در حالی است که اکنون با گذشت 
است.  نشده  شروع  بارش ها  پاییز،  از  ماه  دو 
اردکانی با بیان اینکه برای تأمین و توزیع آب در 
استان تهران هر اقدامی که ممکن بود انجام 
دادیم و اکنون نوبت مدیریت مصرف است، 
افزود: مدیریت مصرف دارای سه رکن قانونی، 
ــزاری و فرهنگی است که فعالیت در حوزه  اب
فرهنگی ظرفیت های بالایی دارد و این وظیفه 
روابط عمومی هاست که ظرفیت های جدید را 

شناسایی کنند.
شاهد  امسال  اینکه  وجود  با  داد:  ــه  ادام وی 

افزایش 2.۵ درصدی مشترکان آب در استان 
تهران بودیم اما مردم تهران ۶2 میلیون 
مترمکعب نسبت به سال گذشته کمتر مصرف 
کردند که از این میزان، 20 میلیون مترمکعب 
آن مربوبط به مشارکت های مردمی و مدیریت 
آبفای  مدیرعامل  ــت.  اس ــوده  ب ــان  آن مصرف 
تهران خاطرنشان کرد: اینکه با مدیریت فشار 
آب  مردم  که  کنیم  تاش  توزیع،  مدیریت  و 
در  شده  سرکوب  نیاز  کنند  مصرف  کمتری 
کنیم  تاش  باید  شد،  خواهد  ایجاد  جامعه 
تا با آموزش مردم و تغییر فرهنگ در جامعه، 
شاهد مشارکت خودجوش و مداوم مردم در 

مدیریت مصرف آب باشیم.

 رژیم خشکسالی پایتخت 
تغییر کرد

مدیرعامل شرکت برق منطقه ای تهران گفت: تأمین برق 
مطمئن و پایدار برای زمستان انجام می شود.

حبیب قراگوزلو در حاشیه سومین روز بیست و سومین 
تأمین  ــاره  درب ــران  ای برق  صنعت  بین المللی  نمایشگاه 
برق در فصل زمستان اظهار داشت: اوج مصرف بار در 
شامل  شرکت  این  پوشش  تحت  استان  سه  تابستان 
تهران، البرز و قم 12 هزار و 700 مگاوات بود. این میزان 
زیاد  خیلی  که  بود  همراه  ــدی  درص پنج  رشد  با  مصرف 

است.
وی افزود: این میزان در پاییز و زمستان کاهش یافته و به 

8 تا ۹ هزار مگاوات می رسد.
قراگوزلو گفت: بر این اساس مشکلی در تأمین برق پایدار 

در زمستان نخواهیم داشت.
وی ادامه داد: تنها مشکل، تأمین سوخت نیروگاه ها است 
برای  خانگی  بخش  در  گاز  مصرف  افزایش  دلیل  به  که 

نیروگاه ها با محدودیت روبه رو می شود.
با  داد:  ــه  ادام تهران  منطقه ای  برق  شرکت  مدیرعامل 
تدابیر خوبی که اندیشیده شده از ابتدای تابستان دخایر 
تدارک دیده شده است.  نیروگاه ها  برای  سوخت خوبی 
این امر این اطمینان را می دهد که روند تولید برق بدون 

مشکل خواهد بود.
درصد   24 قم،  و  البرز  تهران،  استان  سه  در  گفت:  وی 
برق  ــد  درص  18 و  هستند  ما  پوشش  تحت  مشترکین 

مصرفی کشور در این سه استان را تأمین می کنیم.
قراگوزلو درباره بحث ناترازی تولید گفت: امسال ناترازی 
در بحث تولید داشتیم که با برنامه ریزی خوبی که انجام 
شد توانستیم اوج بار مصرف را با شرایط خوبی پشت سر 
بدون  نیرو،  وزارت  کل  در  صنایع  با  تعامل  با  و  بگذاریم 
کار  ساعت  جابه جایی  و  صنایع  ــرق  ب مصرف  کاهش 

صنایع، توانستیم ناترازی را مدیریت کنیم.
وی افزود: اگر قطع برقی رخ داده به دلیل حوادث بوده 
وجود  برنامه ریزی شده ای  خاموشی  هیچ  اما  ــت؛  اس
نداشت و توانستیم برق مورد نیاز صنایع را تأمین کنیم. 
در بخش هایی مانند سیمان و فولاد حتی افزایش مصرف 

را شاهد بودیم.
داد:  توضیح  تهران  منطقه ای  برق  شرکت  مدیرعامل 
برنامه ریزی خوبی برای سال 140۳  انجام شده تا بتوانیم 
وزارت  حوزه  در  اساسی  اقدام  کنیم. 180  تأمین  را  برق 
نیرو برای گذر از اوج بار انجام شده، ۶7 اقدام در حوزه 
انتقال است. به دلیل اهمیت برق تهران 10  شبکه های 
اقدام آن مربوط به برق منطقه ای تهران است. در سال 
گذشته دو پست انتقال 400 کیلووات را وارد مدار کردیم و 
امسال چهار پست را باید ایجاد کنیم که تکلیف سنگینی 
است. عاوه بر 10 پروژه، 27 پروژه دیگر در برق منطقه ای 
تهران در خطوط انتقال تعیین کردیم که به تأمین بهتر 

برق منجر خواهد شد.

تأمین برق مطمئن برای زمستان 
انجام می شود

عکس: ایرنا
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اجرای ۴۵ هزار میلیارد 
تومان پروژه راهداری

افزایش ترانزیت با اصلاح 
قانون مبادلات مرزی

استقبال مردم از خرید 
اینترنتی بلیت

رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل 
حال  در  اینکه  بیان  با  کشور  جاده ای 
در  پروژه  تومان  میلیارد  هزار   4۵ حاضر 
حوزه راهداری در سراسر کشور در حال 
اجراست، گفت: روزانه به طور میانگین 
و  بوده  افتتاح  آماده  حوزه  این  پروژه   10
به  بخش  این  در  خدمت  هزار   10 روزی 

هموطنان ارائه می شود.
نخست  نیمه  در  گفت:  امانی  داریوش 
ــل سال گذشته  ــدازه ک ــ ــه انـ ــال ب ــس ام
عملکرد  آسفالت  روکش  زمینه  در 
داشته ایم. وی جابه جایی 128 میلیون 
مسافر در طول سال، جابه جایی بیش 
از ۵1۵ میلیون تن کالا در سراسر کشور، 
در  ــاک  پ میلیارد   ۵ از  بیش  خوانش 
بخش جاده، فعالیت در شرایط دشوار 
مستقیم  ارتباط  نشانه  را  سرما  و  گرما 

این بخش با مردم ذکر کرد.

گفت:  مرزی  مبادلات  کمیسیون  رئیس 
مبادلات  قانون  در  بازنگری  و  اصاح  با 
ترانزیت  میزان  افزایش  شاهد  مرزی 
استراتژیک کشور  بهبود وضعیت  و 

خواهیم بود.
اهمیت  به  توجه  با  گفت:  فیضی  یاسر   
و  ملی  حاکمیت  نماد  عنوان  به  مرزها 
با امنیت و استقال  ارتباط مستقیم آن 
بر  از مرزنشینان  ــداری  ــه ــگ ن کشور، 
عنوان  به  شده  تعریف  مرزهای  اساس 
نقش  و  ملی  حاکمیت  از  شاخص  یک 
با  مرزی  مبادلات  میزان  در  آنها  بسزای 
جمعیت،  تثبیت  مختلف،  کشورهای 
مشکات  بروز  و  مهاجرت  از  جلوگیری 
و  کانشهرها  حاشیه نشینی  از  ناشی 
روستامحور  تولید  در  آنها  مستقیم  تأثیر 
ــاق،  ــاچ ق ــالای  ــ ک ورود  از  جلوگیری  و 
در  و مرزنشینان  مرزها  به  دارد  ضرورت 
بخش های  اقتصادی،  برنامه ریزی های 
ــی توجه  ــات ــدم ــی وخ ــان ــازرگ ب ــدی،  ــی ــول ت
کمیسیون  رئیس  گفته  به  شود.  ویژه ای 
مرزنشینان  ارزی،  مبادلات  و  مرزنشینان 
امنیتی  اقتصادی  فرهنگی  ــط  روابـ در 
و  همسایه  کشورهای  با  ودیپلماتیک 
منطقه تأثیرگذارند و باید با تقویت همه 
آنها  از  فرصت  یک  عنوان  به  آنها  جانبه 

بهره برد.

مسافری  معاون  موسوی،  میرحسن 
ــن گفت: فروش تمام  ــ شرکت راه آه
بلیت ها همزمان هم به صورت حضوری 
ــوری انجام  ــض ــه شکل غیر ح ــم ب و ه
بلیت  سبد  دیگر  عبارت  به  می شود، 
یکسان  صورت  به  مسافری  قطار های 
هم  و  شده  ایجاد  اینترنت  بستر  در  هم 
در اختیار دفاتر مسافری قرار داده شده 
ماه های  در  که  درحالیست  این  است. 
گذشته بسیاری از مسافران برای خرید 
بلیت مجبور به ایستادن در صف مقابل 
ابتدایی  ساعات  از  مسافرتی  دفاتر 
فروش  پیش  که  چرا  می شدند  صبح 
ــت زودتر از  ــاع ــدود ۶ س ــ حضوری ح
فروش اینترنتی انجام می شد و سهمیه 
آژانس ها هم به صورت ۵0 درصد مجزا و 
از کل بلیت ها در اختیار این دفاتر قرار 
مسافری  معاون  گفته  به  می شد.  داده 
راه آهن در سه مرحله گذشته که خرید 
و  اینترنت  بستر  در  همزمان  بلیت 
درصد   ۶0 شده،  انجام  مسافری  دفاتر 
را  مسافران ترجیح داده اند خرید خود 

به صورت اینترنتی انجام دهند.

اخبار

  
راهبرد  در  ــذاری  ــدف گــــ هــــ ــبق  طـ
عبور  اقتصادی،  دیپلماسی  توسعه 
برای  ــران  ایـ قلمرو  از  ترانزیتی  کالای 
میان مدت  تن،  میلیون   20 کوتاه مدت 
 100 بلندمدت  در  و  ــن  ت میلیون   ۵0
است.  شده  برنامه ریزی  تن،  میلیون 
برای دستیابی به این هدف، احداث 
کریدورهای جدید، از سرگیری فعالیت 
تکمیل  ــال،  ــع ــرف ــی غ کردیدورهای 
تجهیز  و  ریلی  ــاده ای،  ــ ج کریدورهای 
دستور  در  نقل  و  حمل  ناوگان  و  بنادر 
کار سیستم های اقتصادی و بین المللی 

دولت قرار دارد.
کریدور  از  ترانزیتی  تبادلات  بیشترین 
بنابراین  می شود.  انجام  شمال-جنوب 
توسعه همه جانبه و تکمیل این کریدور 
ژئوپولیتیک، زمینه ساز اصلی دستیابی 
به برنامه ترانزیت 100 میلیون تنی است. 
ریلی  مسیرهای  از  مختلفی  شاخه های 
به کریدور  اتصال  ــاده ای در حال  و جـ
تا  کریدورها  این  است.  شمال-جنوب 
شمالی- محورهای  در  کشور  مرزهای 
دارند.  امتداد  شرقی-غربی  و  جنوبی 
برنامه  به  توجه  با  گذشته  سال  دو  در 
ــه و چین از  ــی ــزیت کالاهای روس ــران ت
ایران به مقصد اروپا و کشورهای 
کشور،  شرق  شمال  سمت  در  جنوب، 
کریدورهای ریلی و جاده ای با کشورهای 
قرقیزستان  و  قزاقستان  ترکمنستان، 
غیرفعال  کریدورهای  یا  و  راه اندازی 
ــرداد  ــه ــت. م ــ ــال شده اس ــع دوباره ف
بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی در رابطه 

هفدهمین  در  مرزی  ــاه های  گذرگ با 
کمیسیون مشترک همکاری های 
ــادی ایران و ترکمنستان در  ــص ــت اق
از قرارداد احداث جاده به  عشق آباد، 
در  ایران  مرز  از  دلار  میلیون   400 ارزش 
ترکمنستان  ترکمن باشی  بندر  مسیر 
قراداد، احداث  این  خبر داد. در قالب 
شرکت های  توسط  مرزی  گذرگاه  این 
ــی و  ــن ایران و با صدور خدمات ف
مهندسی به ارزش 400 میلیون دلار اجرا 

می شود.

تهاتر گاز
برگزاری  ــاره  دربـ شهرسازی  و  راه  ــر  وزی
اقتصادی  همکاری های  کمیسیون 
با  ــت:  داش اظهار  ترکمنستان  و  ــران  ای
داریم  طولانی  خاکی  مرز  ترکمنستان 
خراسان  رضوی،  خراسان  استان  سه  و 
کشور  این  با  هم مرز  گلستان  و  شمالی 
اساسی  محورهای  از  یکی  که  هستند 
کمیسیون  هفدهمین  در  ــرات  ــذاک م
ــرزی  مشترک، بحث بازارچه های م
گاز  تهاتر  مذاکرات  دوم  محور  ــت.  اس
بین دو کشور است که در گذشته وجود 
مختلف  مسائل  دلیل  به  اما  داشته، 
این  در  امیدواریم  که  بود  شده  متوقف 
اجاس بتوانیم آن را به سرانجام خوبی 

برسانیم.
بذرپاش بیان کرد: تبادل برق بین ایران 
است  دیگری  موضوع  ترکمنستان  و 
به  کشورمان  رئیس جمهور  سفر  در  که 
انجام  خوبی  مذاکرات  ترکمنستان، 
شده بود و امیدواریم در این کمیسیون 
تبادل برق را که در  مشترک موضوع 
انجام  ــال  ح در  همکاری  سند  قالب 

است، نهایی کنیم.

راه و شهرسازی گفت: محور دیگر  وزیر 
مذاکرات در حوزه جاده ای و حمل و 
تعرفه  حوزه  در  هم  که  است  ریلی  نقل 
قرار  کار  دستور  در  تردد  سهولت  هم  و 
دارد. قطارهایی که از مرز سرخص تردد 
افتاد  اتفاقات خوبی خواهد  و  می کنند 
خواهد  ترانزیت  افزایش  به  منجر  که 
شد. سه سند همکاری در حوزه گاز، برق 
و جاده ای و یک یادداشت تفاهم نیز در 
مشترک  فعالیت های  تمامی  خصوص 

دو کشور امضا خواهد شد.
اینکه  بر  تأکید  با  شهرسازی  و  راه  وزیر 
ــای  آب هـ ــه  ب ترکمنستان  معتقدیم 
جمهوری  گفت:  دارد،  دسترسی  آزاد 
برای  خاصی  تسهیات  ایران  اسامی 
آزاد  ــای  آب ه به  همسایگان  دسترسی 
کرد:  بیان  بذرپاش  است.  کرده  فراهم 
ــده برای  ــدف گذاری انجام ش طبق ه
تن  میلیون   20 بایستی  ــدت  ــاه م ــوت ک
ترانزیت از قلمرو ایران جابه جا شود. در 
میان مدت این عدد باید به ۵0 میلیون 
تن  میلیون   100 به  بلندمدت  در  و  تن 
افزایش یابد. در این هدف گذاری نقش 
شمال-  کریدورهای  در  ترکمنستان 
پیگیری  قابل  ــرب  غ و  ــرق  ش و  جنوب 
برای  همکاری  لزوم  بر  بذرپاش  است. 
حذف عوارض حمل و نقل ترانزیت بین 
تأکید کرد و گفت:  ترکمنستان  و  ایران 
به  مهندسی  فنی  ــات  ــدم خ بایستی 
انرژی  و  خصوص در حوزه حمل و نقل 
کشور  دو  بین  سازکار  یک  تعیین  با  را 

افزایش دهیم.
 

افزایش ظرفیت کریدور شمال-
جنوب

ــر راه و  ــاون وزیـ ــع خیرالله خادمی، م

وزیر  سفر  حاشیه  در  نیز  شهرسازی 
ترکمنستان  کشور  به  شهرسازی  و  راه 
رویکردهای  از  یکی  اینکه  یادآوری  با 
و  بهتر  ارتباط  برقراری  سیزدهم  دولت 
با کشورهای همسایه است،  مناسب تر 
ــرد: در این رویکرد، حمل و  اظهار ک
نقل و ترانزیت اهمیت بیشتری داشته 
ترکمنستان  کرد:  تصریح  وی  است. 
در  ایران  همسایه  کشورهای  از  یکی 
ــت که اتفاقاً کریدورهای  شمال اس
دو  در  کشورمان  ریلی  شمال-جنوب 
می شود؛  منتهی  کشور  این  به  مسیر 
ــرخس و اینچه برون.  ــی سـ ــن ــع ی
ریلی  مسیر  تنها  فعاً  ترکمنستان 
از جنوب به شمال  کشورهای همسایه 

و ارتباط ریلی به چین و روسیه است.
ادامه  در  شهرسازی  و  راه  وزیر  معاون 
ترانزیت  هم اکنون  اینکه  یادآوری  با 
از  یا  بندرعباس  سمت  به  شمال  از 
قزاقستان،  سمت  به  روسیه  کشور 
از  استفاده  با  ایران  و  ترکمنستان 
دارد،  ــود  وج اینچه برون  ریلی  مسیر 
ظرفیت  ــن  ای از  بتوانیم  باید  گفت: 
زمان  در  ببریم.  را  استفاده  حداکثر 
حاضر ظرفیت حمل ونقل کریدورهای 
سرخس  در  است؛  خالی  بسیار  ریلی 
اینچه برون  در  و  تن  میلیون   7 حدود 
ــن ظرفیت  ــ ت حدود ۵ میلیون 
حمل ونقل داریم که عدد کمی از اینها 

را استفاده می کنیم. 
با  می توانیم  اینکه  بیان  با  خادمی 
افزایش  برای  ترکمنستان  هماهنگی 
ــاک جمهوری  ــی از خـ ــل ــت ری ــزی ــران ت
اسامی ایران برنامه ریزی کنیم، اظهار 
فنی  خدمات  صدور  بخش  در  کرد: 
به  عاقه مند  ترکمنستان  مهندسی، 

نقل  و  حمل  زیرساخت های  اجرای 
توسط شرکت های ایرانی هستند.

برای   90 سال  از  البته  داد:  ــه  ادام وی 
ــزی شده بود که  ــه ری ــام ــرن این کار ب
در  اخیراً  افتاد.  تعویق  به  متأسفانه 
ــیس جمهور این کشور به  سفر رئ
ــداث  ایران توافق برای واگذاری اح
ترکمنستان  جاده ای  زیرساخت های 

به پیمانکاران ایرانی صورت گرفت.
 

برگزاری نمایشگاه »ایران پروژه«
از  همچنین  شهرسازی  و  راه   وزیر 
در  پروژه«  »ایران  نمایشگاه  برگزاری 
حاشیه برگزاری هفدهمین کمیسیون 
خبر  ترکمنستان  و  ایران  مشترک 
فعال  و  تاجر   ۳00 حدود  گفت:  و  داد 
نمایشگاه  این  در  ــران  ــ ای اقتصادی 
ــد و شرکت های ایرانی  ــ حضور دارن
ــد .در  ــرده ان غرفه های خوبی برپا ک
نشست  پروژه،  ــران  ای نمایشگاه  کنار 
برگزار  نیز  کشور  دو  تجار  اقتصادی 
خواهد شد و این سفر دو روزه سرمنشأ 
در  کشور  دو  روابط  در  جدید  اتفاقات 

حوزه اقتصادی و تجاری خواهد بود.
تعمیق  رویداد،  این  برگزاری  از  هدف 
مناسبات  و  مراودات  ــه  ــع ــوس ت و 
ــجاری،  ت ــای  ــوزه هـ همه جانبه در حـ
ترانزیت،  و  نقل  و  حمل  ــی،  ــان ــازرگ ب
ــی، خدمات فنی  ــت ــع ــن انرژی، ص
ــی،  ــان ــت ــی، گمرکی، اس ــدس ــن ــه و م
ــی،  ــت ــداش ــه کشاورزی، علمی، ب

گردشگری و... است.

افزایش مبادلات ایران و ترکمنستان 
به ۳ میلیارد دلار

دیپلماسی  ــاون  ــع م ــری،  ــف ص ــدی  ــه م

قرارداد 400 میلیون دلاری صدور خدمات 
فنی مهندسی به ترکمنستان

 این قرارداد در قالب احداث جاده مرزی بین دو کشور ایران و ترکمنستان 
توسط شرکت های ایرانی، پس از 10 سال وقفه، امضا شده است

گزارش

نیز  ــه  ــارج خ ــور  ــ ام وزارت  ــادی  ــص ــت اق
مشترک  کمیسیون  هفدهمین  در 
همکاری های اقتصادی ایران و 
ــرای  ب ــذاری  ــدف گـ هـ از  ترکمنستان 
ــران و  ــ ــادلات تجاری ایـ ــبـ ــزایش مـ افـ
ترکمنستان به ۳ میلیارد دلار خبر داد.

ایران  تجاری  ــط  رواب صفری،  گفته  به 
تقریباً  قبل  دولت  در  ترکمنستان  با 
حجم  که  طوری  به  بود،  شده  متوقف 
با این کشور که به ۶ میلیارد  تجارت ما 
یک  بروز  از  بعد  بود،  ــده  ــی رس دلار 
گاز،  مسائل  ــورد  م در  مشکات  سری 
دلار  میلیون   120 به  کشور  دو  مبادلات 
با  سیزدهم  ــت  دول در  یافت.  کاهش 
و  ترکمنستان  به  رئیسی  آیت الله  سفر 
ایران،  به  ترکمنستان  رئیس جمهور 
بسیار  رشد  کشور  دو  تجارت  حجم 
حجم  داریم  انتظار  و  داشته  خوبی 
میلیارد   ۳ به  ترکمنستان  با  مبادلات 

دلار برسد.
وزارت  اقتصادی  دیپلماسی  معاون 
ما  مهم  هدف  داد:  ادامه  خارجه  امور 
به  مهندسی  و  فنی  خدمات  صدور 
بزرگی  پروژه های  است.  ترکمنستان 
در این کشور توسط شرکت های ایرانی 
شرکت های  به  و  است  انجام  حال  در 

ایرانی اعتماد دارند.
معاون وزیر خارجه کشورمان 
و  ــران  ایـ روابط  در  مسأله  مهم ترین 
و  کرد  عنوان  ترانزیت  را  ترکمنستان 
ــای  دری بر  عاوه  ترکمنستان  گفت: 
مرکزی  آسیای  به  ما  ورود  دروازه  خزر، 
از  کشور  این  با  توافقاتی  البته  است، 
لحاظ تعرفه و همسان کردن قیمت ها 
صورت  به  کامیون ها  تردد  که  داشتیم 
ترانزیت یا دوجانبه شکل گرفته و رشد 
گذشته  سال  به  نسبت  خوبی  بسیار 
آینده  کرد:  بیان  صفری  است.  داشته 
دو  اقتصادی  ــط  رواب بخش  در  خوبی 
بسیار  مسائل  از  یکی  و  می بینم  کشور 
مهم ترکمنستان ترانزیت کالا به هند و 
ایران  از طریق  کشورهای خلیج فارس 

است.
ــد کرد: اساس کار ما با  ــی ــأک وی ت
خدمات  صدور  بخش  در  ترکمنستان 
مقابل  طرف  در  و  مهندسی  فنی- 
مصارف  برای  کشور  این  از  گاز  واردات 
کشورهای  به  گازی  سوآپ  و  خودمان 
قفقاز است که در دولت سیزدهم مورد 

تأکید قرار دارد. 
برای  ترکمنستان  اینکه  بیان  با  وی 
تقاضا  ایران  مسیر  از  کالا  ترانزیت 
هستند،  عاقه مند  خیلی  و  دارد 
از  را  گوگردشان  ــروز  ام ــت:  داش اظهار 
می کنند  جابه جا  بندرعباس  طریق 
هم  دیگری  مسیرهای  از  ترانزیت  اما 

می تواند انجام شود.
وزارت  اقتصادی  دیپلماسی  معاون 
ــان اینکه حجم  ــی ــور خارجه با ب ــ ام
ــت از ایران نسبت به سال  ــزی ــران ت
ــت،  ــه اس ــت گذشته رشد خوبی داش
زاهدان،  چابهار-  ریلی  خط  کرد:  تأکید 
تکمیل  را  به جنوب  ــدور شمال  ــری ک
ــا سرعت بالاتری  ــا ب ــالاه می کند و ک
جابه جا می شوند و سبب رشد ترانزیت 
شهرسازی  و  راه  وزارت  شد.  خواهد 
ــرده این پروژه سال آینده به  ــام ک اع

بهره برداری می رسد.

احداث کریدور مرزی 
ایران و ترکمنستان 
توسط شرکت های 

ایرانی بعد از 10 سال 
توقف اجرا می شود؛ 
با اجرای این کریدور 

عاوه بر افزایش 
ترانزیت، 400 میلیون 

دلار خدمات فنی و 
مهندسی نیز صادر 

می شود

به  کلید  ح  طر در  استان  هر  سهمیه 
ح  طر این  و  است  شده  مشخص  کلید 
اجرا است. محمد  در کشور در حال 
شهرسازی  و  راه  ــر  وزی معاون  آیینی، 
ــه سفر رئیس جمهور و  همزمان ب
و  چهارمحال  استان  به  دولت  هیأت 
واحد   108 افتتاح  اعام  با  بختیاری، 
فرسوده  بافت  در  مسکن  ــازی  ــوس ن
گفت:  بختیاری  و  چهارمحال  استان 
ــداد ۳0  ــع ــه ت ــا ب یکی از این پروژه هـ
و  شهرکرد  در  مسکن  نوسازی  واحدی 
مربع  متر   780 مساحت  به  زمینی  در 

قرار دارد.
شهری  بازآفرینی  شرکت  مدیرعامل 
ایران درباره این پروژه ۳0 واحدی بیان 
هزار   ۵ زیربنای  دارای  پروژه  این  کرد: 

تجمیع  پاک   4 با  طبقه   ۵ و  مربع  متر 
شده است.

ادامه  در  همچنین  داد:  ــه  ادام آیینی 
ــه مساحت  ب ــارک محله ای مهدیه  پـ
مشارکت  با  مربع  متر   700 و  ــزار  ه  ۳
وی  شد.  افتتاح  شهرکرد  شهرداری 
افزود: این پروژه در راستای بهسازی و 
میلیارد   ۳9 با  و  شهری  فضای  نوسازی 
است.  احداث  ــال  ح در  هزینه  ریال 
شهری  بازآفرینی  شرکت  مدیرعامل 
نوسازی  خصوص  در  همچنین  ــران  ای
چهارمحال  استان  راه های  بهسازی  و 
سال  دو  طی  داد:  توضیح  بختیاری  و 
تومان  میلیارد   1۵ سیزدهم  دولت 
در  معابر  آسفالت  برای  ــگان  رای قیر 
چهارمحال  استان  مختلف  شهرهای 

حال  در  و  یافته  اختصاص  بختیاری  و 
سطح  در  شهرها  خاکی  معابر  حاضر 

استان آسفالت شده است.
ادامه  در  شهرسازی  و  راه  وزیر  معاون 
آیین نامه  اباغ  و  تصویب  به  اشاره  با 
در  گفت:  کلید  به  کلید  ح  طر اجرایی 
نوسازی  امسال  کلید،  به  کلید  ح  طر
فرسوده  بافت  مسکونی  واحد  هزار   10
مدیرعامل  دارد.  قرار  کار  دستور  در 
کرد:  تأکید  شهری  بازآفرینی  شرکت 
فرسوده  بافت های  نوسازی  به  توجه 
سازندگان  ــردم،  م تشویق  و  ترغیب  و 
ــه اهمیت نوسازی  و پیمانکاران ب
ساماندهی  همچنین  و  بافت ها  این 
تأکید  مورد  غیررسمی  سکونتگاه های 
وزیر  معاون  ــت.  اس سیزدهم  ــت  دول

اینکه  ــه  ب ــاره  ــ اش ــا  ب شهرسازی  و  راه 
خصوصی  بخش  بیشتر  تشویق  ــرای  ب
بافت ها  این  در  سرمایه گذاری  جهت 
تدوین  گوناگونی  تشویقی  بسته های 
در  کرد:  عنوان  است،  شده  مصوب  و 
دو  این  طی  مسکن  ــازی  ــوس ن بخش 
واحد   147 و  ــزار  ه  1۶1 از  بیش  سال 
محدوده  در  مسکن  نوسازی  پروانه 
و بیش  بافت های فرسوده صادر شده 
بهره برداری  به  نیز  ــد  ــزار واح ۵1 ه از 
این گزارش  رسیده است. بر اساس 
همزمان با سفر رئیس جمهور و هیأت 
دولت به استان چهارمحال و بختیاری 
ح  طر مسکونی  ــد  واح  ۳۵2 و  ــزار  ه  4
بخش های  در  مسکن  ملی  نهضت 
متقاضیان  به  و  شده  تکمیل  مختلف 

ح کلید به کلید نوسازی 10 هزار مسکن با طر

ــا شامل ۳  ــروژه ه ــن پ ــد. ای ــذار ش ــ واگ
و  روستایی  مسکن  واحد   400 و  هزار 
مسکن  نوسازی  و  بهسازی  واحد   ۵00
همچنین  و  استان  سطح  در  روستایی 

102 واحد مسکن برای اقشار کم درآمد 
بنیاد  توسط  که  می شود  شهرکرد  در 
شده  احداث  اسامی  انقاب  مسکن 

است.

علی حسن پور / ایران

حسین نقی زاده / ایران
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بررسی عملکرد 
نماگر های بازار سرمایه 
در هفته ای که گذشت

در هفته کاری ای که گذشت، شاخص کل 
بورس با کاهش 0.84 درصدی در ارتفاع 2 

میلیون و ۳8 هزار واحدی ایستاد.
در  جوان،  خبرنگاران  باشگاه  گزارش  به 
هفته کاری ای که به اتمام رسید، شاخص 
در  درصدی  افزایش 0.48  با  کل هم وزن 
پله 702هزار و 1۳4واحدی قرار گرفت و 
با کاهش 0.11  نیز  شاخص کل فرابورس 
تراز 24هزار و ۹7۶ واحدی  درصدی در 
ایستاد و این هفته کاری هر سه شاخص، 

سبزپوش بودند.
کوروش آسایش، کارشناس بازار سرمایه 
گفت: در این هفته کاری شاخص صنعت 
گروه منسوجات با افزایش ۵.۶1درصدی 
بورسی  صنایع  بین  را  رشد  بیشترین 
تجربه کرد و بعد از آن صنعت حمل ونقل 
در جایگاه دوم قرار گرفت. در این هفته 
 7.۳1 کاهش  با  نیز  ذغال سنگ  صنعت 
صنایع  بین  را  افُــت  بیشترین  ــدی  درص
اظهارداشت:  وی  ــرد .  ک تجربه  بورسی 
حق  و  ــرد  خ معامات  ارزش  مجموع 
و  ــزار  ــاری 17هـ ک هفته  این  در  تقدم ها 
ارزش  جزئیات  بود.  تومان  41۳میلیارد 
بود  شکل  این  به  ــه  روزان خرد  معامات 
تومان،  میلیارد  و 4۵4  هزار  شنبه ۳  که 
تومان،  میلیارد   408 و  هزار   ۳ یکشنبه 
تومان،  میلیارد   ۶2۶ و  هزار   ۳ دوشنبه 
و  تومان  میلیارد  و ۵01  هزار  سه شنبه ۳ 
چهارشنبه ۳ هزار و 424 میلیارد تومان 

ارزش معامات روی تابلو ثبت شد.
خروج ۶۴۴ میلیارد تومان پول افراد 

حقیقی از بازار سهام
بازار هر  این هفته  آسایش تصریح کرد: 
کاری را شاهد خروج نقدینگی بود  روز 
یکشنبه،  شنبه،  ترتیب  به  که  به طوری 
دوشنبه، سه شنبه و چهارشنبه 18۶، ۵، 
نقدینگی  تومان  میلیارد   108 و   ۳۳۶  ،۹
افراد از بازار خارج شد و در مجموع در 
این هفته کاری بازار سهام شاهد خروج 
 ۶44 میزان  به  حقیقی  ــراد  اف نقدینگی 
میلیارد تومان بود. وی گفت: میانگین 
سرانه خرید افراد حقیقی در این هفته 
و  تومان  ــزار  ه و 400  میلیون  ــاری 24  ک
میانگین سرانه فروش آنها 2۵ میلیون و 

۶00 هزار تومان بوده است.
 روز های خوش تک سهم ها

سرمایه  بازار  کارشناس  وفایی،  ــاب  رب  
خوب  بازار  برخاف  اظهارداشت:  نیز 
هفته ای  شاهد  مجدد  گذشته،  هفته 
می توان  حتی  بودیم،  رکودی  و  متعادل 
از آن به روز های خوش تک سهم ها نام 
به  باتوجه  عرضه ها  این  از  بخشی  برد. 
کوتاه مدتی  معامله گران  اخیر  سود های 
از  تردید  همچنان  نبود.  انتظار  از  دور 
ادامه روند رو به بالا در بازار حاکم است 
ــا در زمان منفی سهام، خریداران  ام
خوبی ظاهر شدند، سفارش های خوبی 
فروشنده  و  شد  ثبت  تقاضا  سمت  در 

سنگینی وجود نداشت.
ــن کارشناس بازار سرمایه تصریح  ای
گویی  اینکه  ــم  ه جالب  نکته  ــرد:  ــ ک
منعکس  منفی  اخبار  به  عکس العمل 
شده، کمتر شده است. هرچند به جای 
شاهد  روز  هر  ــازار،  ب برای  مؤثر  اقدامات 
ادامه  به  که  چالش جدیدی هستیم 
عواقب  و  می زند  دامن  بی اعتمادی ها 
خوبی برای بازار سرمایه ندارد. بازار در 
کف سازی  این  دارد،  قرار  کف سازی  فاز 
و دست به دست شدن ممکن است 
میانگین  در  بکشد.  طول  هفته ها 
این  تقدم  حق  و  سهام  خرد  معامات 

هفته ۳800 همت به ثبت رسید.
وی افزود: اباغ نرخ گاز به پتروشیمی ها 
خبرساز شد. برای ۵ ماه نرخ هفت هزار 
تومان در نظر گرفته شده و برای شهریور 
 4 فرمول  خروجی  اینکه  علی رغم  نیز 
هزارو 880 تومان بوده، نرخ ۵ هزار ۶00 
تومان اباغ شده است. بانک ملت و 
بانک تجارت تراز ارزی خودشان را اعام 
زودتر  اعام  از  گمانه زنی هایی  و  کردند 
مطرح  بانکی  سیستم  ارز  تسعیر  نرخ 
از  است که در این صورت درآمد ناشی 
گزارش ۶ ماهه حسابرسی شده  آن در 

بانک ها محقق خواهد شد.

خبر

به گفته رئیس اتاق تعاون ایران، سهام 
مجامع  تدریجی  ــزاری  ــرگ ب با  عدالت 
تا  استانی،  سرمایه گذاری  شرکت های 
معامله  قابل  آینده  سال  ماه  شهریور 

می شود.
عبداللهی  بهمن  ــارس،  فـ ــزارش  گـ به 
عدالت  سهام  آزادسازی  درخصوص 
ــای شرکت های  ــاده ــم ــدن ن ــاز شـ و بـ
عدالت،  سهام  استانی  سرمایه گذاری 
اظهار داشت: شورای عالی بورس 
روی  ــه  ــت ــذش گ ــم  ــی ن و  ــال  ــک سـ یـ در 
مصوبات  و  ــرده  کـ کار  عدالت  سهام 
زیادی داشته که آخرین آن مربوط 
ــت که  ــاری اسـ ــال جـ به مردادماه سـ
ما به عنوان اتاق تعاون ایران به آن 
شرکت های  چرا  که  داشتیم  اعتراض 
گرفته  نادیده  عدالت  سهام  تعاونی 
بود  قرار  ابتدا  که  حالی  در  است،  شده 
سرمایه گذاری  شرکت های  مجامع 
سهام  شرکت های  حضور  با  استانی 

عدالت شهرستانی برگزار شود.
سهام  تعاونی  شرکت های  افزود:  وی 
عضو  به عنوان  شهرستانی  ــت  ــدال ع
به  استانی  سرمایه گذاری  شرکت های 
این  مجامع  در  باید  و  می روند  شمار 

شرکت ها حضور داشته باشند.
رئیس اتاق تعاون ایران گفت: از نظر ما 
مستقیم  روش  چه  عدالت  سهامداران 
انتخاب  را  غیرمستقیم  روش  چه  و 
 20 مستقیم  روش  در  که  باشند  کرده 
غیرمستقیم  روش  در  و  نفر  میلیون 
از  اینها  همه  و  هستند  نفر  میلیون   ۳0
شهرستانی  تعاونی  شرکت های  اعضای 
مجمع  اعضای  ــراین  ــاب ــن ب هستند. 
تعاونی  شرکت  های  بین  از  باید  استانی 
حضور  لذا  ــود،  ش تشکیل  شهرستانی 
دیگران را در مجامع استانی به رسمیت 

نمی شناسیم.
نقطه  این  ــرد:   کـ تصریح  عبداللهی 
شورایعالی  اعضای  سایر  با  ما  اختاف 
مصوبه  همین  به خاطر  و  است  بورس 
ــورای عالی بورس در مردادماه را  شـ
خاف  ما  نظر  به  چون  نکردیم،  امضا 
نظر  از  و  است  موجود  اسناد  و  مقررات 

متشکل  سرمایه گذاری  شرکت های  ما 
شهرستانی  تعاونی  ــای  ــت ه ــرک ش از 
جلسه  به  اشاره  با  وی  هستند.  عدالت 
بورس  سازمان  رئیس  با  قبل  هفته   2
ــت: براساس توصیه ای  ــ ــار داش ــه اظ
که وزیر اقتصاد داشته اند، مجامع 
اعضای  حضور  با  عدالت  سهام  استانی 
برگزار  شهرستان  تعاونی  شرکت های 
می شود، مگر مواردی که صاحب سهم 
مجمع  در  وکالت  طریق  از  یا  و  ــاً  رأسـ
ــرار است در اولین  شرکت کند و قـ
جلسه شورایعالی بورس که هفته آینده 
برگزار می شود، موضوع مجامع استانی 

سهام عدالت بررسی شود.
کرد:  تأکید  ایران  تعاون  ــاق  ات رئیس 
به تدریج  عدالت  سهام  استانی  مجامع 
تا شهریورماه سال 140۳ برگزار می شود 
و بعد از این مرحله به تدریج مدیریت و 
مالکیت سهام عدالت به مردم منتقل 
می شود. عبداللهی درخصوص بازشدن 
نمادهای سهام عدالت، گفت: این امر 
به شرط برگزاری مجامع استانی است، 
وجود  نگرانی  یک  زمینه  ــن  ای در  ــا  ام
به  اقدام  سهامداران  که  است  داشته 

سهامداری  از  و  کنند  سهام  فروش 
خارج شوند.

اینکه  محض  به  کرد:  خاطرنشان  وی 
مجامع شرکت های استانی برگزار 
ــاد معاماتی شرکت های  ــم ــود، ن ــ ش
ــرار است طی  ق و  باز می شود  استانی 
صورت  به  مشکل  این  آینده  روز  چند 
ریشه ای حل شود، زیرا سهامداران 
عدالت باید بتوانند بر دارایی های خود 

مدیریت و مالکیت اعمال کنند.
درخصوص  ایران  تعاون  اتاق  رئیس 
استانی  مجامع  برگزاری  نحوه  اینکه 
چگونه است و چطور می توان جمعیت 
یک  در  را  استان  یک  نفری  ــزار  ه  4۵0
در  داشت:  اظهار  کرد،  جمع  مجمع 
ــای عادی بورسی  ــت ه ــرک مجامع ش
نفر عضو دارند،  10 هزار  از  هم که بیش 
وجود  سهامداران  همه  حضور  امکان 
افراد  از  معمولاً  مجمع  هر  در  و  ــدارد  ن
پیدا  حضور  نفر   20 تا  بین10  حقیقی 
عمده  ــداران  ــام ــه س بقیه  و  می کنند 
شرکت های  مجامع  در  ــا  ام هستند، 
درصد   20 با  ــت  اس ــده  ش قرار  استانی 

اعضای تعاونی ها تشکیل شود.

قانون  آیا  اینکه  درخصوص  عبداللهی 
که  می شود  نقض  زمینه  این  در  تجارت 
حضور  با  مجمع  برگزاری  است،  گفته 
۵0 درصد به عاوه 1 نفر برگزار می شود، 
بلکه  نیست،  این گونه  داد:  توضیح 
حداقل  با  استانی  شرکت های  مجامع 
تعاونی  شرکت های  اعضای  از  درصد   20
شهرستانی به صورت حضوری و بقیه به 
و  می شود  تشکیل  غیرحضوری  شکل 
اگر در نوبت اول به نصاب قانون تجارت 
برگزار  مجمع  دوم  نوبت  در  نرسید، 

می شود.
وی تأکید کرد: آیین نامه اجرایی مجامع 
برگزار  مرحله ای  دو  صورت  به  استانی 

نمادهای  است،  ذکر  به  لازم  می شود. 
سرمایه گذاری  شرکت های  معاماتی 
ورود  از  بعد  ــت  ــدال ع استانی سهام 
قابلیت   ۹۹ تیرماه  از  سرمایه  ــازار  ب به 
بازار  ریزش  از  بعد  یافتند،  اما  معامله 
معامات  و  شدند  بسته   1۳۹۹ سال  در 
برای  است،  شده  غیرممکن  سهام  این 
بازگشایی نمادهای معاماتی یاد شده، 
شرکت ها  ــن  ای عمومی  مجامع  باید 
برگزار شود، افزایش سرمایه این 
هیأت  ــود،  ش ثبت  و  اعمال  شرکت ها 
ــه گذاری  ــای سرمای ــت ه ــرک ــره ش ــدی م
استانی انتخاب شود و سپس معامات 

این نمادها آزاد می شود.

طی سال های اخیر از ابزارهای نوین متعددی 
اما  ــت،  اس شده  رونمایی  بازارسرمایه  در 
این  جالب ترین  و  کاربردی ترین  از  یکی 
که  است  انرژی  صرفه جویی  گواهی  ابزار 
صرفه جویی های صورت گرفته را ارزشگذاری 

کرده و به اوراق تبدیل می کند.
در همین خصوص مدیرعامل بورس انرژی 
گفت: براساس برنامه ریزی های انجام شده 
از نخستین گواهی صرفه جویی انرژی تا پایان 
سال با همکاری وزارت نیرو و سازمان برنامه و 

بودجه رونمایی خواهد شد.
گواهی  نخستین  اینکه  بیان  با  نقوی  علی 
بورس  در  ماه  ــان  آب  21 انرژی  صرفه جویی 
براساس  ــرد:  ک اظهار  شد،  پذیرش  انرژی 
ابزار  این  از  ــده،  ش انجام  برنامه ریزی های 
با همکاری وزارت نیرو و  پایان سال  تا  مالی 
خواهد  رونمایی  بودجه  و  برنامه  سازمان 
نیز  دیگر  معاماتی  ابزارهای  پذیرش  شد. 
در دستور کار قرار دارد که در صورت نهایی 
شدن زیرساخت های معاماتی جزئیات آن 

اعام می شود.

تأثیر  به  اشاره  با  انرژی  ــورس  ب مدیرعامل 
انرژی بر  عرضه فراورده های نفتی در بورس 
اطاعات  انتشار  گفت:  قیمت ها  شفافیت 
معامات  از  ــه  ــ روزانـ ــه طور  ب ــه  ک شفافی 
موجب  می شود،  منتشر  انرژی  حامل های 
شده  عرضه کنندگان  سمت  بیشتر  تمایل 
ــان عرضه این  ــه از زمـ ــوری ک ــه ط ـــت، ب اس
ــرژی شاهد  محصول راهبردی در بورس ان
و  تولیدکنندگان  میان  رقابت  ــش  ــزای اف
پایان  شفافیت قیمت ها هستیم. نقوی در 
نیز معامات در  برق  کرد: در حوزه  اضافه 
جریان  ــرای  ب مهمی  نشانگر  انرژی  ــورس  ب
منظم ورود نقدینگی به نیروگاه ها، شفافیت 
قیمتی از طرق ارتباط بین نیروگاه با صنایع 
سیاستی  ــی  ــواه گ این  است.  بورس  در 
انرژی  مصرف  بهینه سازی  برای  غیرقیمتی 
دنیا  مختلف  کشورهای  در  که  است 
این روش،  ــت. در  ــازی شده اسـ ــاده س ــی پ
بهینه سازی  پروژه های  در  سرمایه گذار 
ــذاری می کند و انرژی  ــه گ ــای ــرم انرژی س
پروژه ها  ــرای  اج به سبب  صرفه جویی شده 
او  اختیار  در  صرفه جویی  گواهی  قالب  در 
این  می تواند  سرمایه گذار  و  می گیرد  قرار 
گواهی ها را در بورس انرژی ایران عرضه کند. 
نخستین پذیرش گواهی صرفه جویی انرژی 

در بورس انرژی متعلق به یک شرکت داخلی 
استان های  معابر  روشنایی های  که  ــوده  ب
به  جیوه ای  لامپ های  از  کردستان  و  یزد 
که  می شود  تبدیل  ال ای دی  ــای  ــپ ه لام
صرفه جویی  مناسب تر،  روشنایی  بر  عاوه  
ــت و از  برق را هم خواهد داش در مصرف 
میلیارد  یک  از  بیش  صرفه جویی  این  بابت 
در  صرفه جویی شده  برق  کیلووات ساعت 
اختیار سرمایه گذار پروژه قرار خواهد گرفت.

بر این اساس با توجه به اینکه تجربه نشان 
داده راهکارهای قیمتی برای اصاح روندهای 
ــرژی طی سال های  اقتصادی در حوزه انـ
گذشته نتیجه بخش نبودند. این گواهی یکی 
از سیاست های غیرقیمتی برای کمک به رفع 
بهینه سازی  بازار  در  که  است  انرژی  ناترازی 
انرژی  انرژی و محیط زیست بورس  مصرف 
ایران مورد مبادله قرار می گیرد و راه را برای 
از  گرفتن  کمک  با  ــرژی  انـ مصرف  کاهش 
سال های  در  می کند.  هموار  روز  تکنولوژی 
اخیر بررسی های علمی زیادی روی ابزارهای 
مالی و نقش آن در صرفه جویی انرژی صورت 
می دهد  نشان  مطالعات  و  ــت  اس گرفته 
واسطه  به  بورس  در  گواهی ها  این  معامله 
نظارت و سازکار مشخص سنجش، می تواند 

به انرژی صرفه جویی شده شکل دهد.

ابزارهای دوگانه صرفه جویی
دو نوع گواهی صرفه جویی انرژی با عناوین 
گواهی  و  محقق شده  صرفه جویی  گواهی 
هر  که  دارد  وجود  مالی  تأمین  صرفه جویی 
انرژی و  به صرفه جویی  نوبه خود  به  کدام 
کاهش ناترازی انرژی در کشور منجر خواهند 

شد.
سازکار گواهی صرفه جویی محقق شده بدین 
پروژه های  در  سرمایه گذار  که  است  صورت 
می کند  سرمایه گذاری  ــرژی  ان بهینه سازی 
اجرای  به سبب  صرفه جویی شده  ــرژی  ان و 
انرژی  پروژه ها در قالب گواهی صرفه جویی 
می گیرد.  قرار  او  اختیار  در  محقق شده 
در  را  گواهی ها  این  می تواند  سرمایه گذار 
گواهی  کند.  عرضه  ایران  انرژی  بورس  بازار 
صرفه جویی تأمین مالی نیز برای تأمین مالی 
پروژه هایی که منجر به صرفه جویی می شوند 
کاربرد دارد. در این نوع گواهی ها، ابتدا پروژه  
تصویب  به  و  می شود  تعریف  صرفه جویی 
صرفه جویی  از  بخشی  سپس  ــد.  ــی رس م
اختیار  در  گواهی  قالب  در  پیش بینی شده 
سرمایه گذار  و  می گیرد  ــرار  ق سرمایه گذار 
ــازار در  ب را در  ــروژه گواهی ها  پ آغاز  از  پیش 
قالب عقد سلف عرضه می کند. به محض 
برسد،  صرفه جویی  مرحله  به  پروژه  آنکه 

انرژی صرفه جویی شده در اختیار خریداران 
گواهی ها قرار می گیرد.

گواهی صرفه جویی انرژی نقش یک مشوق 
کاهش  به  پرمصرف  صنایع  ترغیب  برای  را 
آنکه  دلیل  به  می کند.  ایفا  انرژی  مصرف 
سرمایه گذاری در تولید انرژی نیازمند صرف 
هزینه های بسیار بالایی است و طول دوران 
سرمایه گذاری نیز زیاد خواهد بود، پروژه های 
که  صنایعی  می کنند  کمک  بهینه سازی 
با  را  زیادی دارند مصرف خود  انرژی  مصرف 
استفاده از تکنولوژی های روز کاهش دهند. 
می شود  باعث  ــرژی  ان صرفه جویی  گواهی 
سرمایه گذار به جای آنکه منابعی را از دولت 
دریافت کند، انرژی صرفه جویی شده حاصل 
از انجام پروژه های صرفه جویی را در بازار به 

فروش برساند.
 

تعمیم ابزار به خانوارها
در حال حاضر مشترکان صنعتی خریداران 
به  اما  هستند  انرژی  صرفه جویی  گواهی 
امکان  بودجه  و  برنامه  سازمان  پیشنهاد 
ــرای  ــرژی ب ــ ــدور گواهی صرفه جویی ان صـ
دیده  توسعه  هفتم  برنامه  در  نیز  خانوارها 
ایران نیز آمادگی  انرژی  شده است و بورس 
فراهم کردن زیرساخت صدور این گواهی ها 

صرفه جویی کن، اوراق بگیر
با رونمایی از نخستین گواهی صرفه جویی انرژی تا پایان سال، 

صرفه جویی ارزش ریالی پیدا می کند

در  همچنین  دارد.  را  خانواده ها  برای 
مانع زدایی  قانون  ماده 14  اجرایی  آیین نامه 
از توسعه صنعت برق که آبان ماه امسال به 
ظرفیت  این  رسید،  ــران  وزی هیأت  تصویب 
ــرده نفتی  ــپ ــی س ــواه ــه از گ ــد ک ــم ش ــراه ف
انرژی  ــرای تسویه گواهی صرفه جویی  بـ
استفاده شود. این اقدام سبب می شود که 
انرژی  صرفه جویی  گواهی  جذابیت های 
و  شود  بیشتر  گواهی ها  این  خریداران  برای 
در ادامه زمینه ساز رفع ناترازی انرژی در کشور 
شود. درواقع گره خوردن حوزه اقتصاد نفت 
ارتباط دو گواهی  واسطه  به  به صرفه جویی 
زمینه  می تواند  صرفه جویی  و  نفتی  سپرده 
را برای ارزنده تر شدن صرفه جویی انرژی در 

کشور فراهم کند.
اعداد  با  ملموس شدن میزان صرفه جویی 
و ارقام تابلوی بورس انرژی ایران این امکان 
فرد  هر  یا  صنعت  هر  که  می کند  فراهم  را 
میزان  تعیین  برای  ریالی  شاخصی  بتواند 

صرفه جویی خود داشته باشد.
 

ساختار گواهی صرفه جویی انرژی چگونه 
است؟

یک  از  مشخصی  حجم  نماینده  گواهی  این 
به  ــت.  اس شده  صرفه جویی  انرژی  حامل 
این معنا که ناشر این اوراق متعهد می شود 
را  انرژی  حامل های  از  مشخصی  مقدار  که 
به دارنده اوراق ارائه کند. عاوه بر حجم و 
نوع حامل، تاریخ سررسید نیز در این اوراق 
را  اختیار  این  اوراق  دارنده  است.  مشخص 
میزان  همان  یا  سررسید  تاریخ  در  که  دارد 
فیزیکی  صورت  به  را  انرژی  حامل  معین 

دریافت کند یا معادل آن وجه نقد بگیرد.
انتشار گواهی صرفه جویی انرژی به دو شکل 
صرفه جویی  محل  از  یا  است.  امکان پذیر 
محقق شده و یا از محل تعهد به صرفه جویی 
کار می رود. گواهی  به  تأمین مالی  برای  که 
معناست  این  به  شده  محقق  صرفه جویی 
است  توانسته  سرمایه گذار  شخص  یک  که 
ــرژی اش صرفه جویی کند و در  ان در مصرف 
این امر موفق بوده است. این نوع از گواهی 
معمولاً مناسب صنایع بزرگی است که میزان 
زیادی انرژی مصرف می کنند و صرفه جویی 
در این عرصه ها نمود بارزی خواهد داشت. 
اما از کجا می توان فهمید که آن سرمایه گذار 
چه میزان انرژی را صرفه جویی کرده است؟ 
شده  صرفه جویی  انرژی  میزان  اندازه گیری 
است.   V&M نام  با  شرکت هایی  عهده  به 
پس از اندازه گیری هم گواهی صرفه جویی به 

همان اندازه به پروژه تعلق می گیرد.
صرفه جویی  به  اقدام  اشخاص  که  زمانی 
که  انرژی ای  میزان  ــدازه  ــ ان به  می کنند، 
صرفه جویی کرده اند، این گواهی را دریافت 
عرضه  قابل  انرژی  ــورس  ب در  که  می کنند 
است. گواهی تعهد صرفه جویی به شکل بیع 
گواهی  این  ــده  دارن و  می شود  منتشر  سلف 
می تواند با توجه به ضوابط این نوع از بیع، 

معامات خود را انجام دهد.
هنوز جزئیات بیشتری در این خصوص ارائه 
گواهی  اولین  انتشار  از  پس  و  است  نشده 
صرفه جویی انرژی می توان از جزئیات آن نیز 

مطلع شد.

گزارش یک

گزارش

2 نوع گواهی صرفه جویی 
انرژی با عناوین گواهی 

صرفه جویی محقق شده 
و گواهی صرفه جویی 

تأمین مالی وجود دارد که 
هر کدام به نوبه خود به 

صرفه جویی انرژی و کاهش 
ناترازی انرژی در کشور 

منجر خواهند شد

سهام عدالت استانی تا شهریور ماه سال آینده قابل معامله می شود



قیمت 
)تومان(  نام محصول  مدل گوشی

 ۴٫۹۰۰٫۰۰۰  Samsung

 Galaxy A۱۴
سامسونگ گلکسی 

آ۱۴ رم ۴

 ۱۰.۰۵۰.۰۰۰  xiaomi

 pro ۱۲ Redmi

شیائومی ردمی نوت 
۱۲ پرو

 ۵٫۶۰۰٫۰۰۰  Samsung

 Galaxy A۱۴
سامسونگ گلکسی 

آ۱۴ ۱۲۸

 ۹.۹۰۰.۰۰۰  Samsung

 Galaxy A۳۴ سامسونگ گلکسی آ۳۴

 ۱۳.۱۵۰.۰۰۰  xiaomi poco
 ۵ X

شیائومی پوکو ایکس 
۵ پرو

 ۱۳.۲۰۰.۰۰۰  Samsung

 Galaxy A۵۴ سامسونگگلکسی آ۵۴

 ۴٫۲۰۰٫۰۰۰  Samsung

 Galaxy A۰۴s
سامسونگ گلکسی آ 

۰۴ اس

 ۷.۴۵۰.۰۰۰  xiaomi

 ۱۲ Redmi
شیائومی ردمی نوت ۱۲

 ۱۷٫۹۰۰٫۰۰۰  Samsung

 Galaxy s۲۱
سامسونگ گلکسی 

اس ۲۱
 ۸۰۰٫۰۰۰  ۱۰۶ Nokia نوکیا ۱۰۶
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بازگشت سکه به کانال ۲۸ میلیون تومان پنجره 
قیمت

قیمت انواع فیلتر هوای خودرو در بازار

میانگین قیمت انواع دوچرخه در بازار
و  بیست  در  آزاد  بازار  در  دوچرخه  و  موتورسیکلت  انواع  قیمت 

پنجم آبان به شرح زیر است:

 قیمت پرفروش  ترین گوشی های 
تلفن همراه هفته چهارم آبان ماه

گوشی های میان رده سامسونگ و شیائومی طی هفته 
داشتند. موبایل  بازار  در  را  فروش  بیشترین  گذشته 

ــرح و  ــه ش ــته، ب ــه گذش ــروش هفت ــراه پرف ــن هم ــی تلف ده گوش
قیمت زیر بودند.

قیمت )تومان(قیمت انواع فیلتر هوای خودرو 
 GL۱۳۳۶ فیلتر هوا بهران فیلتر مدل

۵۸٫۰۰۰مناسب برای پژو پرشیا 

۹۹٫۰۰۰فیلتر هوا اسپرت 
 ۱۱۰۹۱۳۰U۱۵۱۰ فیلتر هوای خودرو مدل

 S۵ ۱۲٫۰۰۰مناسب برای خودروهای جک

فیلتر هوا خودرو کد ۲۸۱۱ مناسب برای 
 J۵ ۹۲٫۰۰۰جک

 SF فیلتر هوای خودروی سرکان مدل
 ۱۲۵۴۷۷٫۰۰۰

 SF فیلتر هوای خودروی سرکان مدل
 ۱۲۶۴۸۵٫۰۰۰

فیلتر هوا خودرو بهران فیلتر مدل 
 MVM۳۱۵ مناسب برای GL۱۴۱۳۹۵٫۰۰۰

فیلتر هوای خودروی کاسپین مدل 
FC۲۱۹۹X۳۵٫۰۰۰ مناسب برای برای پراید ۱۱۱ 

 ۲H۰۰۰ ۲۸۱۱۳ فیلتر هوای کیا مدل
۹۱٫۰۰۰خودروی کیا سراتو ۱۶۰۰ و ۲۰۰۰ 

 SF فیلتر هوای خودرو سرکان مدل
 SD ۲۰۶ ۲۸۱۱۹۰۱۲۲۳۵۸٫۰۰۰ مناسب پژو

قیمت برخی از خودروهای مونتاژی

بررسی وضعیت بازار آزاد خودرو در روزهای پایانی آبان ماه نشان می دهد که قیمت اغلب خودروهای پرتیراژ 
نسبت به یکم شهریورماه یا ثابت بوده و یا با کاهش مواجه شده است.

در جدول زیر قیمت برخی از خودروهای مونتاژ شده در کشور نسبت به یک شهریور ماه آمده است.

قیمت قیمت انواع دوچرخه 
)تومان(

 ۰۱ PUSH ۵٫۹۳۵٫۰۰۰ویوا مدل

۵٫۹۰۰٫۰۰۰کوهستان المپیا مدل ۲۶۱۹۲ 

 SX ۲۹ Reign )۲۰۲۰( ۲۷۵٫۰۰۰٫۰۰۰جاینت مدل

۱٫۹۰۰٫۰۰۰سایز ۱۲ سونیک جی تویز 

۹٫۵۰۰٫۰۰۰کوهستان آساک ۲۶ دماوند 
۹٫۸۵۰٫۰۰۰لندروور فلزی تاشو 

۷٫۹۰۰٫۰۰۰کوهستان ویوا مدل ترمیناتور 
 PROT۱ ۱۹٫۷۰۰٫۰۰۰کوهستان دبلیو استاندارد مدل

 XTC )۲۰۲۰( ۷۵٫۲۰۰٫۰۰۰جاینت مدل
 NAKXUS ۳۵٫۶۰۰٫۰۰۰برقی

 ۲ Talon ۳۲٫۳۰۰٫۰۰۰کوهستان جاینت مدل
 ۳ Talon ۲۹٫۵۰۰٫۰۰۰کوهستان جاینت مدل

۴٫۹۰۰٫۰۰۰کوهستان المپیا مدل ۲۴۰۷ 
 Sigma ۸٫۵۰۰٫۰۰۰کوهستان کراس مدل
 Trance )۲۰۲۰( جاینت مدل

 ۳ ۲۹ Advanced Pro۲۰۹٫۰۰۰٫۰۰۰

۳٫۱۰۰٫۰۰۰بچه گانه المپیا مدل ۱۲۴۰ 
 Evan ۳٫۸۵۰٫۰۰۰کراس مدل

 City Storm L ۷٫۶۰۰٫۰۰شهری کراس مدل

قیمت هر قطعه سکه بهار آزادی طرح جدید پنجشنبه، 2۵ آبان در بازار تهران 28 میلیون و ۹00 
هزار تومان معامله شد که در مقایسه با روز گذشته 1۵0هزار تومان کاهش قیمت داشت.

ــزار  ــد و 2۵ میلیون و ۶00 ه ــر مان ــا روز گذشته بدون تغیی ــم در مقایسه ب ــرح قدی سکه بهار آزادی ط
تومان داد و ستد شد.

قیمت )تومان(ارز و طلا 
ح جدید )۸۶(  ۲۸٫۹۰۰٫۰۰۰سکه تمام طر

ح قدیم   ۲۵٫۶۰۰٫۰۰۰سکه تمام طر
۱۵٫۲۵۰٫۰۰۰نیم سکه 
۱۰٫۲۵۰٫۰۰۰ربع سکه 

۵٫۸۰۰٫۰۰۰سکه گرمی 
۲٫۴۱۹٫۰۰۰طلای ۱۸ عیار 

۲٫۳۸۷٫۰۰۰طلای ۱۸ عیار )دست دوم( 
۳٫۲۲۵٫۰۰۰طلای ۲۴ عیار 
۱۰٫۴۸۱٫۰۰۰هر مثقال طلا 

۵۰٫۷۳۰دلار آزاد )نقدی( 
۵۴٫۹۶۰یورو آزاد )نقدی( 

۱۳٫۹۸۰درهم آزاد )نقدی( 
 ۱۹۶۶ $اونس طلا 

یک شهریور ماه۲۵ آبان ماه خودرو 
 S۵ یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومانیک میلیارد و ۲۳۰ میلیون تومان هایما
 S۷ یک میلیارد و ۳۴۰ میلیون تومانیک میلیارد و ۳۵۰ میلیون تومان هایما
 S۸ یک میلیارد و ۹۰۰ میلیون تومانیک میلیارد و ۶۵۰ میلیون تومان هایما

یک میلیارد و ۶۶۰ میلیون تومانیک میلیارد و ۶۳۰ میلیون تومان دیگنیتی پرایم 
دو میلیارد و ۶۰ میلیون تومانیک میلیارد و ۹۹۰ میلیون تومان دیگنیتی پرستیژ 

یک میلیارد و ۵۹۰ میلیون تومانیک میلیارد و ۵۶۵ میلیون تومان فیدلیتی پرایم ۷ نفره 
یک میلیارد و ۱۰ میلیون تومان۹۵۰ میلیون تومان جک S۳ اتوماتیک 
یک میلیارد و ۳۵۰ میلیون تومانیک میلیارد و ۳۲۵ میلیون تومان جک S۵ اتوماتیک 

 J۴ ۷۳۰ میلیون تومان۷۳۵ میلیون تومان جک
 J۷ یک میلیارد و ۴۴۰ میلیون تومانیک میلیارد و ۴۱۵ میلیون تومان کی ام سی
 K۷ یک میلیارد و ۷۷۰ میلیون تومانیک میلیارد و ۶۱۰ میلیون تومان کی ام سی
 T۸ یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومانیک میلیارد و ۳۷۰ میلیون تومان کی ام سی
 X۲۲ ام وی ام
۹۵۰ میلیون تومان۸۱۵ میلیون تومان اتوماتیک پرو 

ام وی ام X۲۲ دنده ای 
۷۲۰ میلیون تومان۷۱۵ میلیون تومان اسپرت 

 ۵T IEیک میلیارد و ۱۶۰ میلیون تومانیک میلیارد و ۱۲۰ میلیون تومان چری آریز و
یک میلیارد و ۴۸۰ میلیون تومانیک میلیارد و ۴۴۰ میلیون تومان چری تیگو ۷ 

پرفروش ترین نوت بوک های هفته 
گذشته

ــته  ــه گذش ــی هفت ــوس ط ــوو و ایس ــت لن ــای ارزان قیم ــوک ه ــوت ب ن
بیشترین فروش را در بازار لوازم دیجیتال کشور کسب کردند.
زیر  به شرح و قیمت  پرفروش هفته گذشته،  بوک  نوت   10

بودند.

قیمت )تومان(  نام محصول  مدل نوت بوک

 ۱۵٫۵۵۰٫۰۰۰  Lenovo
 Ideapad۳

لنوو ایدآپد ۳ - 
کاستوم

 ۳۴٫۱۰۰٫۰۰۰  Asus X۵۱۵JP ایسوس ایکس 
۵۱۵ جی پی ای۷

 ۹٫۳۰۰٫۰۰۰  Lenovo
 A ۱ Ideapad لنوو ایدآپد ۱ ای

 ۲۱٫۱۰۰٫۰۰۰  Surface
 Laptop GO

مایکروسافت 
سرفیس ای ۵

 ۲۴٫۱۰۰٫۰۰۰  Lenovo
 i۵ ۵ Ideapad لنوو ایدآپد ۵ ای ۵

 ۳۱٫۹۰۰٫۰۰۰
 Asus

 VivoBook
 r۱۶۰ - ۱۶

ایسوس ویوبوک 
۱۶

 ۱۳٫۸۰۰٫۰۰۰  Lenovo
 ۳ Ideapad

لنوو ایدآپد ۳ اس 
ای ۵

 ۱۸٫۰۵۰٫۰۰۰  i۳ Lenovo v۱۵ لنوو وی۱۵- ای۳

 ۱۴٫۸۰۰٫۰۰۰
 Asus

 VivoBook
 r۴۶۵

ایسوس آر -۴۶۵

 ۲۳٫۹۰۰٫۰۰۰  Lenovo
 ۱۵۱ -۳ Ideapad لنوو ایدآپد ۳ ۱۵۱



 صادرات گاز روسیه 
به اروپا کم شد

گاز طبیعی  روزانه  میانگین عرضه 
از سوی شرکت گازپروم روسیه به 
اروپا، در نیمه اول نوامبر ۶.۷ درصد 
ــش  ــر، کاه ــطح اکتب ــا س ــه ب در مقایس
یافت. به گزارش »ایران اقتصادی«، 
اساس  بر  رویترز  محاسبات 
Ent� ــا  داده های گروه انتقال گاز اروپ

گازپروم  روزانه  گزارش های  و   sog
ــن،  ــاک اوکرای ــت گاز از خ ــاره ترانزی درب
نشان می دهد که میانگین صادرات 
روزانه گاز روسیه به اروپا از طریق 
متر  میلیون   ۸۸.۴ از  لوله،  خط 
مکعب در اکتبر به ۸۲.۵ میلیون 
متر مکعب در نیمه اول ماه میادی 
ــرکت  ــت. ش ــه اس ــش یافت ــاری کاه ج
میادی  سال  ابتدای  از  گازپروم 
جاری، تاکنون آمار خود را منتشر 
نکرده است. مجموع عرضه گازپروم 
به اتحادیه اروپا از اول تا ۱۵ نوامبر، از 
طریق خط لوله ترکیش استریم و از 
مسیر اوکراین، به حدود ۱.۲ میلیارد 
متر مکعب رسید. میزان صادرات در 
کل اکتبر، ۲.۷۴ میلیارد مترمکعب 
بود. صادرات گاز طبیعی گازپروم به 
اروپا، از ابتدای سال ۲۰۲۳ میادی 
میلیارد   ۲۴.۴ حدود  به  تاکنون، 
طبق  است.  رسیده  مترمکعب 
گزارش ایسنا از رویترز، اگر عرضه 
ــی  ــرخ فعل ــدود ن ــال در ح ــان س ــا پای ت
باقی بماند، میزان صادرات گاز به 
برای کل سال ۲۰۲۳ میادی  اروپا 
می تواند بیش از نیمی کاهش پیدا 
کرده و از ۶۲ میلیارد متر مکعب در 
 ۲۹ تا   ۲۸ به  میادی،   ۲۰۲۲ سال 

ــد. ــت کن ــب اف ــر مکع ــارد مت میلی

اخبار

دومین بانک بزرگ 
آلمان به ارز دیجیتال 

وارد شد
کامرز بانک که بعد از دویچه بانک 
ــوب  ــان محس ــک آلم ــن بان بزرگ تری
رمزارز  نگهداری  مجوز  می شود، 
ــران  ــزارش »ای ــه گ ــرد. ب ــت ک را دریاف
طی  بانک  کامرز  اقتصادی«، 
بیانیه مطبوعاتی اعام کرد که 
خدمات  با  آلمانی  بانک  اولین 
کامل است که مجوز نگهداری 
رمزارز را دریافت می کند. با این 
بود  خواهد  قادر  بانک  مجوز، 
ــی  ــات دارای ــیعی از خدم ــتره وس گس
بر  ویژه  تأکید  با  را  دیجیتال 
دارایی های رمزنگاری شده ایجاد 
کند. این بانک با هدف حمایت 
از مشتریان نهادی خود سکوی 
انطباق  با  اعتماد  قابل  و  امن 
خواهد  ایجاد  مقررات  بر  کامل 
کرد. مدیرعامل کامرزبانک، یورگ 
اولیوری دل کاستیو شولز اظهار 
کرد: اکنون که مجوز به ما اعطا 
شده است، به نقطه عطف مهمی 
این  افزود:  وی  یافته ایم.  دست 
امر تعهد مستمر ما را به استفاده 
نوآوری ها  و  فناوری ها  آخرین  از 
پایه  همچنین  می دهد.  نشان 
را  مشتریان  از  حمایت  اساس  و 
دیجیتال  دارایی های  زمینه  در 
گزارش  طبق  می دهد.  تشکیل 
ارزش  مجموع  بیزنس،  از  ایسنا 
بازار جهانی ارزهای دیجیتال در 
دلار  تریلیون   ۱.۴۳ حاضر  حال 
برآورد می شود که این رقم نسبت 
به روز قبل ۵.۰۰ درصد بیشتر شده 
است. در حال حاضر ۵۱.۱۰ درصد 
کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار 
بیت کوین بوده که در یک روز ۰.۳۰ 

درصد افزایش داشته است.

مصرف گاز در اتحادیه 
اروپا افزایش یافت

گاز  مجمع کشورهای صادرکننده 
خود  اخیر  گزارش  در   )GECF(
اعام کرد که مصرف گاز توسط 
در  اروپا  اتحادیه  عضو  کشورهای 
اکتبر ۲۰۲۳ با ۵.۱ درصد افزایش 
سالانه به ۲۳.۶ میلیارد مترمکعب 
رسیده است. به گزارش »ایران 
حاکی  گزارش  این  اقتصادی«، 
اتحادیه  گاز  مصرف  که  است 
اروپا در دوره ژانویه تا اکتبر ۲۰۲۳ 
مشابه  دوره  به  نسبت  میادی 
درصد   ۶ میادی  گذشته  سال 
به ۲۶۴ میلیارد  کاهش داشته و 
مترمکعب رسیده است. مجمع 
کشورهای صادرکننده گاز به نقل از 
کارشناسان نوشت: در اکتبر ۲۰۲۳، 
اتحادیه اروپا شاهد افزایش مجدد 
مصرف گاز بود که با افزایش قابل 
توجه ۵.۱ درصدی نسبت به سال 
ــارد متر مکعب  ــه ۲۳.۶ میلی ــل ب قب
رسید. درهمین حال، در ایالات 
درصد   ۶.۷ گاز  مصرف  متحده، 
نسبت به سال قبل افزایش یافت 
که عمدتاً ناشی از بخش تولید 
برق بود. این مجمع درادامه افزود 
که واردات گاز خط لوله اتحادیه 
اروپا در اکتبر ۲۰۲۳ میادی سالانه 
۲۷ درصد رشد داشت و کاهش 
ماه قبل را معکوس کرد و به ۱۳.۷ 

ــید. ــب رس ــر مکع ــارد مت میلی

اخبار

اسپاتیفای مشتری هوش 
مصنوعی گوگل شد

اسپاتیفای همکاری خود را با گوگل 
کلود توسعه می دهد تا از مدل های 
به  کمک  برای  بزرگ  زبانی 
شناسایی الگوهای شنیداری کاربر 
در پادکست ها و کتاب های صوتی 
خود استفاده کرده و توصیه های 
ــه  ــد. ب ــه کن ــا ارائ ــرای آنه ــب را ب مناس
گزارش »ایران اقتصادی«، ابزارهای 
هوش مصنوعی مانند چت جی 
پی تی شرکت OpenAI و گوگل 
ــا استفاده از انبوه عظیمی از  ــارد، ب ب
ــن و  ــا مت ــد ت ــوزش دیده ان ــا، آم داده ه
محتوای دیگر را تولید کنند. گوگل 
کلود که متعلق به شرکت آلفابت 
بزرگ  زبانی  مدل های  است، 
کودی،   ،PaLM۲ مانند  متعددی 
ایماجن و Chirp دارد که با استفاده 
از متن، کد، تصاویر، صوت و ویدیو، 
اسپاتیفای  شده اند.  داده  آموزش 
یکی از نخستین شرکت هایی بود 
استفاده  مصنوعی  هوش  از  که 
توصیه  الگوریتم های  تا  کرد 
موسیقی خود را بهبود دهد. این 
شرکت سوئدی اکنون قصد دارد از 
ــام  ــرای انج ــزرگ ب ــی ب ــای زبان مدل ه
این کار در محتواهای مختلف دیگر 
صوتی  کتاب  و  پادکست  مانند 
ــنا  ــزارش ایس ــق گ ــد. طب ــتفاده کن اس
از رویترز، این غول پخش موسیقی 
آناین، به دنبال تقویت درآمدش 
با افزایش فورمت های درآمدزایی 
صوتی  کتاب  و  پادکست  مانند 

است. 

اقتصادی  رشد  پیش بینی  اروپا  کمیسیون 
اتحادیه اروپا و منطقه یورو را برای سال میادی 
به  داد.  کاهش  میادی   ۲۰۲۴ سال  و  کنونی 
اروپا  کمیسیون  اقتصادی«،  »ایران  گزارش 

اعام کرد که هم اتحادیه اروپا و هم منطقه 
یورو رشد کمتر از پیش بینی قبلی در سال های 
۲۰۲۳ و ۲۰۲۴ میادی را ثبت خواهند کرد. در 
آخرین پیش بینی پاییزی، رشد تولید ناخالص 
داخلی طی سال جاری میادی در اتحادیه اروپا 
و منطقه یورو به ۰.۶ درصد خواهد رسید که ۰.۲ 
کاهش  تابستان  پیش بینی  به  نسبت  درصد 
یافته است حتی در مقایسه با پیش بینی بهار، 

۰.۴ درصد نزول کرده است.
ــار  ــرد، انتظ ــان ک ــن خاطرنش ــه همچنی ــن مؤسس ای
افزایش  طریق  از  مصرف  بهبود  با  می رود 
دستمزدهای واقعی، سرمایه گذاری حمایتی و 
ــزان  ــه می ــد ب ــد و رش ــش یاب ــی افزای ــای خارج تقاض

مایمی بهبود پیدا کند.
ناخالص  تولید  رشد  که  می شود  پیش بینی 
داخلی اتحادیه اروپا تا سال ۲۰۲۴ به ۱.۳ درصد 

بهبود یابد، اما همچنان تحت پتانسیل و با 
ــتان  ــه تابس ــبت ب ــدی نس ــی ۰.۱ درص ــری نزول بازنگ
ــادی  ــال ۲۰۲۵ می ــا س ــی رود ت ــار م ــا انتظ ــت ام اس
به ۱.۷ درصد افزایش یابد. طبق گزارش ایسنا 
از بیزنس، تخمین زده می شود که در منطقه 
یورو، رشد تولید ناخالص داخلی کمی پایین تر 
باشد و در سال ۲۰۲۴ میادی به ۱.۲ درصد و در 

ــد. ــد برس ــه ۱.۶ درص ــال ۲۰۲۵ ب س

افول رشد اقتصادی اروپا

انتظار می رود با بهبود 
مصرف از طریق افزایش 

دستمزدهای واقعی، 
سرمایه گذاری حمایتی و 
تقاضای خارجی افزایش 

یابد و رشد به میزان 
مایمی بهبود پیدا کند

اروپا

بین الملل10
شنبه    ۲۷   آبان   ۱۴۰۲     شماره  ۱۲۸

هوش مصنوعی جایگزین ۴ میلیون شغل پردرآمد

مطالعات بانک مرکزی کره جنوبی نشان داد هوش 
ــن  ــده، جایگزی ــه آین ــی دو ده ــت ط ــن اس ــی ممک مصنوع
ــور  ــن کش ــاغل ای ــد از مش ــادل ۱۴ درص ــون مع ــار میلی چه
شود. به گزارش »ایران اقتصادی«، محققان بانک 
مرکزی کره جنوبی اعام کردند، کارکنان درآمد بالاتر 
با سوابق تحصیلی بهتر با تهدید بزرگ تری روبه رو 
هستند، زیرا هوش مصنوعی می تواند کار تحلیلی و 
شناختی آنها را راحت تر انجام دهد. شیمیدان ها، 
پزشکان، وکا، حسابداران و مدیران دارایی از جمله 
افرادی هستند که مشاغل آنها در معرض بیشترین 
تهدید از سوی هوش مصنوعی قرار دارد، در حالی که 
افراد در زمینه های مذهبی، خدمات غذایی، تدریس 
کره  دارند.  را  پذیری  آسیب  کمترین  آوازخوانی،  و 
جنوبی در حال حاضر یکی از کشورهایی در جهان 

ــد،  ــا را دارن ــتفاده از روبات ه ــرخ اس ــن ن ــه بالاتری ــت ک اس
سالمندی  از  ناشی  پیامدهای  می کند  تاش  زیرا 
این  حال،  این  با  دهد.  کاهش  را  خود  جمعیت 
کشور در میان کشورهایی است که استفاده کمتری 
از هوش مصنوعی دارد. مطالعات بانک مرکزی کره 
هوش  که  می کند  تأیید  را  دیدگاه ها  این  جنوبی 
مصنوعی، یک عامل تأثیرگذار بوده و باعث رونق 
بهره وری می شود و همچنین ممکن است مشاغل 
بانک  بیندازد.  خطر  به  جهان  سراسر  در  را  اداری 
امریکایی گلدمن ساکس، امسال در گزارشی تخمین 
زد که ۳۰۰ میلیون شغل در سطح جهان در معرض 
تهدید از سوی هوش مصنوعی مولد مانند چت بات 
چت جی پی تی شرکت OpenAI قرار دارند اما این 
فناوری ممکن است در نهایت تولید اقتصاد جهانی را 
طی یک دهه، ۷ درصد افزایش دهد. گزارش شرکت 
از  پیش بینی های مشابهی  کو« هم  کنزی اند  »مک 
تهدید هوش مصنوعی برای کارکنان متخصص و در 
عین حال، تسریع بهره وری در سراسر جهان، مطرح 

کرده است. طبق مطالعات بانک مرکزی کره جنوبی، 
ــاوری،  ــوم، فن ــوزش عل ــرای آم ــا ب ــی، تقاض ــوش مصنوع ه
مهندسی و ریاضیات )STEM( را به همراه مهارت های 
ــش  ــی افزای ــات و کار تیم ــد ارتباط ــر مانن ــردی نرم ت ــن ف بی
می دهد. بر اساس گزارش ایسنا از بلومبرگ، این 
تیم مطالعه خود را بر اساس روش های به کار گرفته 
شده توسط مایکل وب، اقتصاددان دانشگاه استنفورد 

ــرد. ــتوار ک اس

هوش مصنوعی

هوش مصنوعی، یک 
عامل تأثیرگذار بوده 

و باعث رونق بهره وری 
می شود و همچنین 

ممکن است مشاغل 
اداری را در سراسر 

جهان به خطر بیندازد

گروه ویتول که بزرگ ترین شرکت بازرگانی 
نفت مستقل جهان است، یک ابرنفتکش 
استخدام  ونزوئا  از  نفت  بارگیری  برای 
ــادی«،  ــران اقتص ــزارش »ای ــه گ ــت. ب ــرده اس ک
ویتول ابرنفتکش گوستاویا اس را استخدام 
کرده که قادر است دو میلیون بشکه نفت 
حمل کند و طبق آمار رصد کشتی ها، این 
ابرنفتکش، اکنون در مسیر خود به سمت 
به  اس،  گوستاویا  است.  مکزیکو  خلیج 
قرار  و  شده  کرایه  دلار  میلیون   ۱۱ قیمت 
است نفت ونزوئا را اواخر نوامبر یا اوایل 
دسامبر بارگیری کند. بازگشت شرکت های 
بازرگانی نفت بزرگ جهان به ونزوئا، پس 
ــن  ــه ای ــکا علی ــای امری ــی تحریم ه ــو موقت از لغ
کشور امریکای لاتین در ماه گذشته صورت 

گرفته است.
علیه  تحریم ها  اکثر  اکتبر،  در  امریکا 
صنعت نفت ونزوئا را برای تشویق برگزاری 
شکل  به  جمهوری  ریاست  انتخابات 
منصفانه در سال ۲۰۲۴ میادی لغو کرد. 
سوی  از  ماهه  شش  عمومی  مجوز  یک 
ــت  ــرده اس ــادر ک ــکا ص ــه داری امری وزارت خزان
گاز  و  نفت  بخش  در  مالی  مبادلات  که 

می کند. مجاز  را  ونزوئا 
کرده  اعام  امریکا  خزانه داری  وزارت 

این مجوز تنها در صورتی تمدید  است: 
مادورو،  نیکاس  که دولت  خواهد شد 
خود  تعهدات  به  ونزوئا،  رئیس جمهور 

کند. عمل  انتخاباتی  راه  نقشه  تحت 
ــادی  ــال ۲۰۲۴ می ــل س ــا ۱۸ آوری ــوز ت ــن مج ای
و  فروش  دریافت،  تولید،  و  است  معتبر 
تمهید  و  ونزوئا  از  گاز  یا  نفت  صادرات 
همچنین  و  خدمات  و  کالاها  به  مربوط 
خدمات  یا  کالاها  برای  پول  پرداخت 
ــا گاز  ــت ی ــش نف ــای بخ ــه فعالیت ه ــوط ب مرب

می کند. مجاز  را  ونزوئا  در 
شرکت های  تحریم ها،  تسهیل  از  پس 
ــا  ــت ونزوئ ــارت نف ــه تج ــی کالا ب ــزرگ بازرگان ب
بازگشته اند که صاحب بزرگ ترین ذخایر 

نفت قطعی در جهان است.
بازرگانی  شرکت های  بزرگ ترین  از  بعضی 

نفت  محموله های  اکنون  مستقل  نفت 
ونزوئا را به خریداران از جمله امریکایی ها 
عرضه می کنند. شرکت های بزرگ بازرگانی 
کالا همچنین قراردادهایی برای خرید نفت 
نفتی  شرکت  تأیید  مورد  واسطه های  از 
کرده اند.  منعقد  ونزوئا   PDVSA دولتی 
گروه گانوور نخستین شرکت بزرگ بازرگانی 
بود که یک ابرنفتکش حامل نفت ونزوئا 

ــرد. ــه ک ــی عرض ــگاه های امریکای ــه پالایش را ب
ــرز  ــس، رویت ــل پرای ــنا از اوی ــزارش ایس ــق گ طب
هفته گذشته با استناد به اسناد و اظهارات 
چهار منبع آگاه گزارش کرده بود گانوور 
از  نفت  از خرید  پس  ترافیگورا  و شرکت 
واسطه های مورد تأیید شرکت نفتی دولتی 
ونزوئا  نفت  محموله های  به   ،PDVSA

دسترسی پیدا کرده اند.

بزرگ ترین بازرگان نفت جهان به ونزوئلا بازگشت

به  انگلستان  مصرف کننده  قیمت  شاخص  سالانه  نرخ 
ــید.  ــه ۱۹۵۰ رس ــت آن در ژانوی ــروع ثب ــان ش ــزان از زم ــن می کمتری
به گزارش »ایران اقتصادی«، دفتر آمار ملی انگلستان اعام 
کرد که شاخص قیمت مصرف کننده )CPI( در ماه اکتبر 
ــه و  ــش یافت ــد افزای ــل ۴.۶ درص ــال قب ــابه س ــاه مش ــه م ــبت ب نس
ــن  ــت. ای ــته اس ــری نداش ــل تغیی ــاه قب ــه م ــبت ب ــه نس ــورم ماهان ت
گزارش خاطرنشان کرد، سهم نزولی قابل توجهی در تغییر 
ماهانه نرخ های سالانه شاخص هماهنگ بهای مصرف کننده 
)HICP( که هزینه های پرداخت شده توسط خانوارها برای 
مصرف کننده  قیمت  شاخص  و  می گیرد  نظر  در  را  کالاها 
مربوط به مسکن و خدمات خانگی مشاهده شده است. 
بدون احتساب انرژی، غذا، الکل و دخانیات، شاخص قیمت 
مصرف کننده سالانه در ماه اکتبر به ۵.۷ درصد رسید، در 
حالی که این رقم ماهانه ۰.۳ درصد افزایش داشت که بهتر 
از ۰.۵ درصد در سپتامبر بود. طبق گزارش ایسنا از اکونومی، 

ــت. ــش یاف ــد کاه ــه ۴.۶ درص ــر ب ــاه اکتب ــتان در م ــورم انگلس ت

اقتصاد انگلستان رکورد ۷۳ ساله 
را شکست

تورم
نفت

عکس: ایسنا
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ممنوعیت ارزی برای واردات 
معدنی

تولیدکننده  واحدهای  از  حمایت  برای 
فرآورده های معدنی، دیگر به منظور ورود 
ارزی تخصیص داده  فرآورده های معدنی، 
نمی شود و باید شرایطی فراهم شود که این 
واحدها از ظرفیت رقابت  با صادرکنندگان مواد 
خام معدنی برخوردار شوند. همچنین کسانی 
که بخواهند با خام فروشی منافع ناشی از 
این کالا را از کشور خارج کنند، ارزی تخصیص 

داده نمی شود.
عباس علی آبادی وزیر صنعت، معدن و 
تجارت گفت: تولید فرآورده های معدنی یکی 
از مهم ترین و با آینده دارترین محصولات 
صنعتی است که کشورمان در آن از ظرفیت 
بالایی برخوردار است و سرمایه گذاری در این 
حوزه آینده درخشانی را برای سرمایه گذاران 
رقم می زند. وزیر صمت اظهار داشت: 
سرمایه گذاران داخلی می توانند با وجود 
برخورداری کشورمان از دانش گسترده در 
زمینه مواد معدنی در این عرصه سرمایه گذاری 
کنند و در راه گسترش و پیشبرد این صنعت و 
افزایش تولید اینگونه محصولات در کشورمان 
نقش آفرین باشند. اگرچه اقدامات حمایتی 
خود را آغاز کرده ایم ولی باید اقدامات تکمیلی 
بیشتری در راستای رشُـــد و تعالی فعالیت های 

معدنی انجام دهیم.

اخبار

گرانفروشی ایران خودرو 
و سایپا متوقف می شود؟

خودرو

 تأکید وزیر صمت: خودروساز ان حق ندار ند متقاضیان سامانه یکپارچه 
را  مجبور به خرید محصولات جدید کنند 

طی چند ماه 
گذشته، تعداد 

زیادی از ثبت 
نام کنندگان 

خودرو به دلیل 
فرصت جویی 

خودروسازان و 
مونتاژکاران، دچار 

نقصان مالی شدند 
و قطعاً نمی توانند 

پول پرداخت شده 
خود را پس بگیرند 

چرا که به اجبار 
قرارداد آنها، تغییر 

کرده است

سرمایه گذاری صمت برای 
تولید1۰ هزار مگاوات برق

یکی از دغدغه های بزرگ وزارت صنعت، معدن 
و تجارت حوزه انرژی بویژه برق است، سال 
گذشته مشکلات جدی در این زمینه در کشور 
وجود داشت که با همکاری وزارت نیرو می توان 
در آینده نزدیک دغدغه برق و انرژی را برای بخش 

تولید حل کرد.
علی گلشنی نماینده ویژه وزیر صنعت، معدن و 
تجارت گفت: صاحبان صنایع اکنون برای تولید 
10 هزارمگاوات برق در کشور وارد سرمایه گذاری 
شده اند که مشوق هایی در قالب بسته های 
حمایتی از سوی وزارت صمت برای آنها در 
نظرگرفته شده است. گلشنی افزود: بخشی از 
این بسته به تصویب رسیده است تا بتوان زمینه 
سرمایه گذاری را در این بخش فراهم کرد. وی 
بیان کرد: اگرچه با سیاست های جدیدی که در 
وزارتخانه آغاز و اجرا شده است، شاهد تحولات 
بزرگی در حوزه صنعت، معدن و تجارت خواهیم 
بود اما دراین زمینه نیازمند همراهی همه بویژه 

بخش خصوصی هستیم.

برنامه ویژه برای تأمین 
نقدینگی قطعه سازان

تامین منابع نقدینگی از مهم ترین دغدغه 
تولیدکنندگان قطعات خودرو کشور است که 
برای تحقق آن برنامه های ویژه ای در دستور 

کار است.
بابک احمدی رئیس سازمان گسترش و 
نوسازی صنایع ایران گفت: با رفع این دغدغه 
قیمت تمام شده قطعات کاهش می یابد و در 
نهایت قیمت خودرو نیز روند نزولی خواهد 
گرفت. وی ادامه داد: خودروسازان بودن 
زنجیره تأمین امکان بقا ندارند از این رو توجه 
به نیاز آنها ضروری و مهم است. معاون وزیر 
صمت تصریح کرد: افزایش ظرفیت های تولید 
قطعات موجب ورود به بازارهای جدید و در 
نهایت منطقی شدن قیمت ها خواهد شد که 
برای تحقق آن نگاه ویژه ای به کمیت تولیدات 

نیز شده است.

  
وزیر صنعت، معدن و تجارت اعلام کرده است 
که خودروسازان مطلقاً و طبق قانون حق ندارند 
خریداران را مجبور به خرید اجباری محصول 
خود کنند و باید بر اساس قرارداد در سامانه 

یکپارچه عمل کنند.
این صحبت عباس علی آبادی در حالی است که 
طی چند وقت اخیر، خودروسازان، خریداران را 
مجبور به خرید اجباری محصول خود کردند. 
در حقیقت خودروسازان و مونتاژکاران مردم را 
در منگنه می گذارند تا بتوانند خودروهایی را 
که به بهانه های افزودن آپشن، استانداردهای 
85گانه، تغییر یک چراغ و... گران شده است به 
جای محصولات قبلی خود بفروشند. به همین 
دلیل ثبت نام کنندگان خودرو مجبور هستند 
برای آنکه صاحب خودرو شوند، بهای بیشتری 

کنند. پرداخت 

بیش از 12 بار افزایش قیمت
در نیمه اول سال جاری که بیش از 12 بار قیمت 
خودروهای داخلی و مونتاژی افزایش پیدا کرد، 
مردم به شدت دچار مشکل شدند. خودروسازان 
و مونتاژکاران، ثبت نام کنندگان خودرو را 
تحت فشار قرار می دادند که باید وجه خود را 
متناسب با قیمت های جدید، تکمیل کنند، 
در غیر این صورت برای تحویل خودرو قدیمی 
باید معطل بمانند و حتی عنوان می کردند که 
خودرو قدیمی، شماره گذاری نخواهد شد و لذا 
در پرداخت وجه بیشتر، برای خریداران اجبار 

. شتند ا می گذ

حال با صحبت وزیر صنعت، معدن و تجارت، 
خیلی از ابهام ها برطرف می شود و خودروسازان 
و مونتاژکاران هم نمی توانند در نیمه دوم 
سال جاری قانون را نادیده بگیرند. از همین رو 
هر تغییری که خودروها چه به دلیل آپشن، 
استاندارد، بدنه و... داشته باشند، مشمول 
ثبت نام کنندگان سامانه یکپارچه نخواهد شد 
و خودروسازان مکلف هستند خودروهای ثبت 
نامی را با همان قیمت اعلامی )زمان ثبت نام( 

به مردم عرضه کنند.

فرصت طلبی خودروسازان و مونتاژکاران
طی چند ماه گذشته، تعداد زیادی از ثبت 
نام کنندگان خودرو به دلیل فرصت جویی 
خودروسازان و مونتاژکاران، دچار نقصان مالی 
شدند و قطعاً نمی توانند پول پرداخت شده 
خود را پس بگیرند چرا که به اجبار قرارداد آنها، 
تغییر کرده است. ثبت نام کنندگان برای آنکه 
سریع تر بتوانند خودرو خود را تحویل بگیرند، 
پذیرفتند که نوع خودروشان با آپشن های 
جدید تغییر پیدا کند. آپشن دو تا سه میلیونی 
تومانی به خودرو اضافه شد، اما قیمت خودروها 
حداقل 20 میلیون تومان گران شد و مهم تر آنکه 
شورای رقابت بر این زیاده خواهی خودروسازان و 

مونتاژکاران، مهر تأیید زد.
خریداران خودروهای کوییک، ساینا، رانا پلاس، 
دنا پلاس، شاهین، پژو207 و تارا مشکلات یاد 
شده را لمس و بارها اعتراض و گلایه خود را 
مطرح کردند. یکی از ثبت نام کنندگان سامانه 
یکپارچه در مورد خودرو دنا خود عنوان کرد: در 
سامانه یکپارچه، خودرو دنا خریداری کردم اما 
یکباره قیمت این خودرو 80 میلیون تومان گران 
شد. این عدد خیلی بالاست و قطعاً خودروساز 

به این موضوع فکر نکرده است که ما چگونه 
باید مابه التفاوت قیمت خودرو را پرداخت کنیم.
او ادامه داد: خودروساز، خودرو را پیش فروش یا 
به قیمت روز می خواهد بفروشد. لذا ابتدا یک 
قیمت را اعلام می کند و تا زمان تحویل خودرو، 
دو تا سه بار بر قیمت ها می افزاید؛ چنین امری 

باید توسط سیاستگذاران پیگیری شود.

همراهی شورای رقابت با گرانفروشی
26 مهرماه شورای رقابت با توجه به درخواست 
ایران خودرو، قیمت خودروهای دنا پلاس 
را حدود 80 میلیون تومان، سورن حدود 100 
میلیون تومان، پژو 207 حدود 80 میلیون تومان، 
رانا پلاس حدود ۹0 میلیون تومان، تارا با دنده 
دستی حدود 160 میلیون تومان و تارا اتوماتیک 

نیز نزدیک به 170 میلیون تومان گران کرد.
همین گرانفروشی ها سبب شد که چهارشنبه 
هفته گذشته محمد امین رحیمی، وزیر 
دادگستری در حاشیه جلسه هیأت دولت درباره 
پرونده تخلف و گرانفروشی خودروسازها عنوان 
کند که پرونده تخلف خودروسازها در جریان 
است و برای برخی رأی صادر شده و برخی دیگر 

در دست رسیدگی است.
در این خصوص خبرگزاری فارس نوشت: 
ایران خودرو و سایپا پس از آنکه مجوز جدید 
افزایش قیمت گرفتند، محصولات ثبت نامی 
خود را در سامانه یکپارچه، عرضه نکردند و 
خودروهای جدید را به متقاضیان پیشنهاد 
دادند، در این باره وزیر صمت می گوید:  بر 
اساس قانون، خودروسازان حق ندارند مشتری 
را مجبور به خرید محصولات جدید خود کنند. 
طی چند سال اخیر همواره مردم برای خرید 
خودرو از خودروسازان داخل با مشکلات زیادی 

مواجه بوده اند، از جمله این مشکلات می توان 
به قرعه کشی، احتکار، گرانی، افزایش قیمت، 
کاهش و عرضه خودرو در بورس کالا و غیره 

اشاره کرد.

شگردهای گرانفروشی در قالب پیشنهاد
همه این مشکلات چالش هایی را برای خریداران 
واقعی خودرو ایجاد کرده که  گویا پایانی هم 
ندارد، اخیراً خودروسازان ، متقاضیان خرید 
خودرو در سامانه یکپارچه را وادار به خرید 
خودروهایی مغایر با خودروهای ثبت نامی در 
سامانه یکپارچه می کنند. به عنوان مثال شرکت 
ایران خودرو در فراخوانی به متقاضیان خرید 
رانا پلاس که قبلاً در سامانه یکپارچه ثبت نام 
کرده بودند اعلام کرده که به جای این خودرو، 
رانا پلاس ارتقا یافته یا پژو 207، با قیمت بالاتر 

تحویل بگیرند.
همچنین این خودروساز در فراخوانی دیگر 
به مشتریان خود که متقاضی تارا V1 بوده اند 
اعلام کرده به جای این خودرو برای خرید تارا 
V1 پلاس واریز وجه کنند؛ این خودروها به 
تازگی به عنوان خودرو جدید در شورای رقابت 

قیمت گذاری شده است.

ایران خودرو و سایپا 
پس از آنکه مجوز جدید 
افزایش قیمت گرفتند، 

محصولات ثبت نامی 
خود را در سامانه 

یکپارچه، عرضه نکردند 
و خودروهای جدید را 

به متقاضیان پیشنهاد 
دادند، در این باره وزیر 

صمت می گوید:  براساس 
قانون خودروسازان حق 
ندارند مشتری را مجبور 

به خرید محصولات جدید 
خود کنند

دیگر خودروساز کشور، یعنی شرکت سایپا نیز، 
همسور با ایران خودرو، اخیراً همین رویکرد را 
دنبال کرده و به مشتریان خود که در سامانه 
یکپارچه برای خرید شاهین دنده ای )دستی( 
ثبت نام کرده بودند، اعلام کرده که برای 
خرید شاهین اتومات )که قیمت بالاتری دارد( 

تکمیل وجه کنند.
البته خودروساز مدعی است ما مشتری را 
وادار یا اجبار به خرید خودرو نمی کنیم و اگر 
خودرویی مغایر با آنچه را که متقاضی برای آن 
ثبت نام کرده عرضه می کنیم در واقع پیشنهاد 
می دهیم، اما متقاضیان نگران هستند که 
نتوانند واریز وجه کنند و سهمیه آنها از دست 

ود. بر
همان گونه که گفته شد، خودروهای به اصلاح 
پیشنهادی خودروسازان قیمت بالاتری نسبت 
به خودرو مورد تقاضای مشتریان دارد و همین 
موضوع موجب شده است  متقاضیانی که ماه ها 
در انتظار خرید خودرو در صف سامانه یکپارچه 
بوده اند و بابت خودرو قبلی وجه پس انداز 
کرده اند، نتوانند با افزایش قیمت جدید، 

خودرو  خریداری کنند.
 از آنجا که خودروسازان نسبت به عرضه زمان 
خودرو مورد نظر مشتریان که قبلاً ثبت نام 
کرده اند، اطلاع رسانی نمی کنند، مشتری که 
ماه ها در نوبت خرید خودرو از طریق سامانه 
یکپارچه بوده است، نه از نظر مالی توانایی دارد 
که  خودرو به اصطلاح پیشنهادی خودروساز را 
بخرد و نه اطلاع دارد  چه زمانی خودرو مورد 
تقاضایش عرضه خواهد شد و آیا اصلاً عرضه 

می شود یا خیر. 
در این خصوص وزیر صنعت، معدن و تجارت 
گفته است: خودروسازان به من گفته اند که 
»به مشتریان توصیه می کنند خودرویی را جای 
خودرو دیگر خریداری کنند«، حالا مشتری 

می تواند توصیه را نپذیرد.

 مطالبه و پیگیری
عباس علی آبادی در پاسخ به این سؤال مبنی 
بر اینکه چرا خودروسازان در صورت عدم 
تمایل مشتری به خرید خودرو پیشنهادی زمان 
عرضه خودرو مورد تقاضای مشتریان را مشخص 
نمی کنند؟ گفت: این موضوع را مطالبه و 

پیگیری می کنم .
شرایط پیش آمده در حالی است که تولید 
خودرو هم نزولی شده است. در حالی که قرار 
بود خودروسازان در سال جاری حداقل یک 
میلیون و 600 هزار دستگاه خودرو تولید کنند، 
آمارها حکایت از آن دارد که خودروسازان به 
چنین عدد تولیدی نخواهند رسید. این موضوع 
سیگنال های جدید هم به خریداران خودرو 
می دهد و شاید همین اخبار منفی سبب شده 
که مردم با ساز ناکوک خودروسازان، همراه 
شوند چرا که بیم آن را دارند دوباره بازار با 
کمبود خودرو روبه رو شود. لذا توصیه یا اجبار 
خودروسازان را می پذیرند و وجه بیشتر برای 
خودرو پیشنهادی خودروسازان و مونتاژکاران 

پرداخت می کنند. 

شفاف سازی روند تولید خودرو
مرکز پژوهش های مجلس اعلام کرد که تولید خودروسازها امسال با رشد 40.1 درصدی در 

فروردین  نسبت به فروردین ماه سال گذشته آغاز شد  و این رشد تا مردادماه ادامه داشت، اما در 
ماه های شهریور و مهر 1402 نسبت به مدت مشابه سال قبل، شاهد کاهش تولید خودرو توسط 

خودروسازها بودیم. تولید خودرو در شهریورماه امسال نسبت به پارسال 14.5 درصد و در ماه 
مهرماه 1402 نسبت به مهر 1401، میزان 32.1 درصد کاهش داشت، برای مثال اگر یک شرکت 

خودروسازی در مهرماه سال گذشته 1000 دستگاه تولید  کرده بود، تولید مهر سال 1402 آن به 679 
خودرو تقلیل پیدا کرده است.

برش

اتاق بازرگانی ایران به تازگی گزارش »طرح شاخص 
مدیران خرید- مهر ماه 1402« را منتشر کرد. این 
گزارش وضعیت رکود یا رونق اقتصاد کشور را بر 
اساس نظرسنجی از بنگاه های اقتصادی ارزیابی 
می کند. در این نظرسنجی، فعالان اقتصادی ارزیابی 
خود از وضعیت شاخص های مختلف اقتصادی 
نظیر »مقدار تولید«، »میزان سفارش های خرید« 
و... را با ۳ عدد »100« به معنای بهتر شدن وضعیت، 
»50« به معنای بدون تغییر ماندن وضعیت و »صفر« 
به معنای بدتر شدن وضعیت، مشخص می کنند. 
در نهایت میانگین پاسخ به تمام شاخص ها، عدد 
نهایی از ارزیابی هر فعال اقتصادی به وضعیت کلی 
اقتصاد کشور از منظر رکود یا رونق را نشان می دهد.
میانگین عدد تمام فعالان، امتیاز شامخ )شاخص 
مدیران خرید( را شکل می دهد. اگر عدد شامخ 
بالاتر از 50 باشد، نشان دهنده بهبود کلی وضعیت 
اقتصاد نسبت به ماه قبل و حرکت آن به سمت 

رونق است و در مقابل، شامخ کمتر از 50 نشان 
دهنده ارزیابی منفی فعالان اقتصادی از وضعیت 

اقتصاد و میل کردن اقتصاد به رکود است.

 کسب امتیاز بالای ۵۰
گزارش جدید اتاق بازرگانی نشان می دهد که در 
مهر ماه 1402 عدد شامخ 54.15 بوده که بهبود 
وضعیت اقتصادی نسبت به ماه گذشته از نظر 
فعالان اقتصادی را نشان می دهد. طبق گزارش 
اتاق بازرگانی ایران، از 5 مؤلفه اصلی شامخ، سه 
مؤلفه امتیاز بالای 50 کسب کرده و در وضعیت 
رونق ارزیابی شده است. همچنین از 7 مؤلفه 
کمکی، 6 مؤلفه امتیاز بالای 50 کسب کرده و تنها 

یک مؤلفه امتیاز کمتر از 50 داشته است.

چالش قابل تأمل 
بررسی گزارش اتاق بازرگانی ایران نشان می دهد 

سمت  در  اقتصادی،  بنگاه های  مشکل  عمده 
تأمین بوده به طوری که »موجودی مواد اولیه یا 
ــوازم خریداری شده« و »میزان استخدام و به  ل
کار گیری نیروی انسانی« امتیاز کمتر از 50 را به 
خود اختصاص داده و نشانگر وضعیت نامناسب 
بنگاه ها در این دو حوزه بوده است. در سمت عرضه 
بنگاه ها اما وضعیت مناسب بوده و تنها مؤلفه 
»میزان صادرات کالا یا خدمات« با کسب امتیاز 4۹ 

نامناسب ارزیابی شده است.
وضعیت  از  بنگاه ها  ــابی  ارزی در  جالب  نکته 
ــق در  اقتصادی، پیش بینی آنها به تداوم رون
ماه های آینده است. در همین رابطه، مؤلفه 
»انتظارات در ارتباط با میزان فعالیت اقتصادی 
در ماه آینده«، امتیاز 65.78 را به خود اختصاص 
داده است. امتیاز بالای این مؤلفه، نشانگر 
اطمینان نسبتاً بالای بنگاه ها از تداوم رونق در 

آبان ماه را نشان می دهد.

ارزیابی مثبت از تداوم رونق اقتصادی

علی حسن پور / ایران
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  موضوع ارتقای حکمرانی و 
نظارت مؤثر بانک مرکزی، همواره 
یکی از نیازهای شبکه بانکی کشور 

بوده که می تواند زمینه انجام دقیق 
فعالیت های بانکی کشور را فراهم 
کند. تا چه میزان تقویت ابزارهای 

نظارتی بانک مرکزی، منجر به بهبود 
عملکرد بانک ها خواهد شد؟ 

شبکه  مرکزی،  بانک  وضعیت  براساس 
نظام  که  خدماتی  کیفیت  کشور،  بانکی 
بانکی کشور در اختیار جامعه قرار می دهد، 
قیمت، سرعت، امنیت و موضوع ناترازی 
بانک ها، می توان گفت نظام بانکی کشور 
در شرایط موجود بیمار است و نیازمند 
بررسی و شناخت دقیق است تا بتوان 
بر آن اساس، راهکارهایی برای ترمیم و 
بهبود این شرایط پیدا کرد. بانک مرکزی 
ــران، بر اساس قانون بانکی و پولی  در ای
کشور در سال 1۳۳۹ تأسیس شده است. 
در مردادماه سال 1۳۵1 نیز قانون دیگری 
تحت عنوان قانون پولی و بانکی کشور 
تصویب شد که بندها و مواد این قانون 
ــان، بانک  بر اساس اقتضائات همان زم
مرکزی را در یک ساختار قانونی مشخص 
تعریف کرده است. از آنجایی که این قانون 
امروز همچنان با همان بندها و مواد قانونی 
و متناسب با اقتضائات زمانی همان سال، 
اجرا می شود موجب شده تا به روز نبودن 
این قوانین، یکی از چالش های نظام بانکی 
کشور باشد. علاوه بر این، قانون بانکداری 
بدون ربا به صورت آزمایشی به تصویب رسید 
و اصلاحاتی در آن صورت نگرفت. بعد از آن 
هم قانون ملی شدن بانک ها، قانون اداره 
امور بانک ها و بسیاری قوانین متفرقه دیگر 
به تصویب رسید که هیچ کدام از این قوانین 
در مقایسه با سیستم بانک های مرکزی و 
نظارت بانکی با اقتضائات و شرایط روز دنیا 

به روز و سازگار نیست. 
به  طور کلی، می توان گفت عامل چالش های 
ــران، اول به  علت به  روز  نظام بانکی در ای
تعریف  نبود  نبودن قوانین است و دوم 
صحیح از فضای کسب و کار بانکی به عنوان 
کسب و کاری که باید به درستی ساماندهی 
شده و فعالیت کند و سومین عامل مؤثر در 
چالش های نظام بانکی، هم مسأله معماری 

نظام بانکی است.
 

  بانک مرکزی به عنوان سیاستگذار 
پولی کشور و ناظر بر بازار پول، باید بر 
اساس چه ظرفیت ها، توانمندی ها و 

به پشتوانه چه قوانینی نقش نظارتی 
خود را تقویت کند؟ 

در برخی کشورها بانک مرکزی، ناظر بر بازار 
پول است، اما در برخی کشورهای دیگر 
نهادهایی که بعضاً مستقل هم هستند کار 
نظارت بر بازار پول را انجام می دهند. باید 
توجه داشت که ناظرین نظام پولی کشورها 
از ظرفیت های قانونی خاص و مادر تبعیت 
می کنند. اصولاً در قوانین بانک های مرکزی 
اهدافی تبیین شده که تقویت ثبات، بهبود 
ــان بانک مرکزی و  عملکرد ساختار و ارک
همچنین ساختار نظارت بانک مرکزی، از 

جمله این اهداف است. 
ــای مرکزی،  ــ ــک ه ــ ــان ــ در قوانین ب
پیش بینی هایی در مورد احکام و اختیارات 
قانونی شان صورت می گیرد و بخصوص 
در مورد نحوه برخورد انضباطی - انتظامی 
بانک های مرکزی، اختیارات ویژه ای برای 

آنها در نظر گرفته شده است. 
اصلاح نظام بانکی ایران در مرحله نخست 
نیازمند اصلاح قوانین در این حوزه است. 
بنابراین لازم است با بهره گیری از تجربیات 
خوب در داخل کشور و همچنین با استفاده 
از تجربیات ارزنده سایر کشورها، قوانین 
نظام بانکی اصلاح شود که البته باید یادآور 
شد  در این راستا تلاش هایی نیز صورت 

گرفته است. 
بانک مرکزی از دهه 80 تا پایان دهه ۹0 لوایح 
دوقلو را به  منظور تبدیل آن به قانون به 
دولت ارائه داد، اما از طرف دولت این لایحه 
تکمیل نشد. از حدود ۶ تا 7 سال گذشته، 
با توجه به خلأهایی که در نظام بانکی وجود 
دارد و با احساس نیاز به آن لوایح، نمایندگان 
مجلس را به سمت پیشبرد دو طرح سوق 
ح اول که  داد که مرحله قانونگذاری طر
مربوط به بانک مرکزی است، تقریباً در 
مجلس طی شد. این طرح بارها به شورای 
نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام 

رفت، اما هنوز هم ابلاغ نشده است. 
قانون دوم، قانون تبیین بانکداری است. 
شکل گیری  چگونگی  قانون،  این  در 
بانک ها، چگونگی صدور مجوزها، ضوابط 
و چهارچوب فعالیتی بانک ها و در نهایت 
روش نظارت و کارهای انضباطی بانک ها 

بیان شده است. 
نمایندگان مجلس در مورد قانون بانکداری 
نیز طرحی را ارائه دادند و کلیات آن در 
مجلس مطرح شده است که در حال حاضر 
نیز در جریان رسیدگی در کمیسیون های 

مجلس قرار دارد. 

باید گفت که قوانین بانک مرکزی و 
بانکداری، هر دو در تمام کشورها وجود دارد، 
به  طوری که می توان گفت معیار و مبنای کار 

نظارت بانکی از این دو قانون می گذرد. 

  همان طور که اشاره کردید، نظارت 
بانک مرکزی بر ثبات و سلامت 

بانک ها نقش  مؤثری را ایفا می کند. 
یکی از ابزارهایی که بانک مرکزی در 

یک سال اخیر از آن استفاده کرده، 
سیاست کنترل رشد مقداری ترازنامه  

بانک ها است. ارزیابی شما نسبت 
به تأثیر این سیاست در کاهش رشد 

نقدینگی چیست؟ 
با توجه به شرایط بانکداری در کشور، از 
جمله کمبود قوانین در این حوزه و مسأله 
معماری نظام بانکی، غیرخصوصی، دولتی، 
نهادی یا خصولتی بودن اغلب بانک ها 
ــران، حاکم بودن مدیریت دولتی بر  در ای
بانک ها، ناترازی در بانک ها که به واسطه 
نقدینگی ایجاد شده است، بنابراین بانک ها 
مجبور هستند برای جبران آن از منابع 
بانک مرکزی بهره ببرند و در برخی موارد 
در صورت های مالی شان، کفایت سرمایه 
لازم را ندارند و زیان ده شده اند. اینها مواردی 
هستند که باعث شده مقررات خاص و 
ویژه ای به  منظور حل آنها وضع شود که از 
استانداردهای جهانی برخوردار نیستند، به 
 طوری که حتی نحوه نظارت بانکی در این 
قوانین جایگاه مشخصی ندارد. با توجه به 
چالش هایی که در حوزه نظارت بر بانکداری 
مطرح شد، بهره گیری از کنترل مقداری به  
منظور نظارت بر بانک ها نیز در دستور کار 

بانک مرکزی قرار گرفت. 
ــداری، سیاستی در  ــ ــق ــ ــای م ــرل ه ــت ــن ک
ــت، مثل کفایت  استانداردهای دنیا اس
سرمایه یا مقدار سرمایه، نسبت سرمایه، 
نسبت تسهیلات تعهدات کلان، نسبت 
تسهیلات تعهدات مرتبط و نسبت های ناظر 
بر سرمایه گذاری ها که با محاسبات عدد و 
رقمی و وضع قوانین در میزان این اعداد به 

راحتی قابل کنترل و نظارت هستند. 
اما مقرراتی که در بانکداری کشور بر اساس 
شرایط موجود در نظر گرفته شده، سیاستی 
است. در واقع این مقررات، کنترل مقداری 
و رایج در دنیا نیست و از آنجایی که این 
سیاستگذاری نتیجه لازم را نداشته است، 
از  استفاده  به  سیاستگذاران  بنابراین 
روش های دیگر از جمله کنترل مقداری 
روی آورده اند که ممکن است در این راستا 

از امکانات بانک مرکزی نیز استفاده شود. 
اینگونه  از  ــروج  خـ ــرای  بـ روش  بهترین 
چالش ها این است که اصلاح چهارچوب 
فعالیت بانک ها، اصلاح ساختار ترازنامه 
بانک ها، اصلاح ساختار صورت های مالی 
بانک ها، اصلاح ساختار مدیریت نقدینگی 
بانک ها و بخصوص توجه به مدیریت ریسک 
در بانک ها از لحاظ انجام اصلاحات لازم 
ــوزه مدیریت ریسک در دستور کار  در ح
سیاستگذاران این حوزه قرار بگیرد، چرا 
که با انجام آنها دیگر نیازمند کنترل های 

مقداری نخواهیم بود.
 

  آیا می توان نتیجه کنترل مقداری 
رشد ترازنامه بانک ها را در کاهش 

میزان رشد نقدینگی مشاهده کرد؟ 
به واقع باید گفت ارزیابی دقیقی در کنترل 
رشد نقدینگی وجود ندارد. با بررسی روند 
نقدینگی در حوزه بانک ها، اضافه برداشت 
ــت. در ارقام و  بانک ها کاملاً مشهود اس
ترازنامه بانک مرکزی سه قسمت وجود 
دارد که باعث رشد نقدینگی می شود. یکی 
دارایی ها، بخصوص دارایی های خارجی 
بانک مرکزی است. بانک مرکزی با پول 
پرُقدرتی که در اختیار دارد، ارز خریداری 
اثر  نفروشد،  را  می کند که چنانچه آن 
نقدینگی خواهد داشت که در ضریب 

فزاینده ضرب می شود. 
دوم، اضافه برداشت دولت است. به این 
معنا که دولت برای جبران کسری بودجه 
از منابع بانک مرکزی استفاده کند که این 
اضافه برداشت نیز در ترازنامه بانک مرکزی 
اثرگذار خواهد بود که در نهایت به رشد پایه 

پولی و رشد نقدینگی منجر می شود. 
سوم، اضافه برداشت بانک ها است. بررسی 
این موضوع در سال های اخیر نشان می دهد 
ــود کنترل های مقداری که صورت  با وج
می گیرد، اما اضافه برداشت بانک ها کماکان 
وجود دارد. البته ارزیابی دقیقی هم در 
زمینه تأثیر کنترل های مقداری بر کنترل 
بانکی،  نظام  حفظ  بانکی،  فعالیت های 
جلوگیری  و  اضافه برداشت  از  جلوگیری 
از رشد پایه پولی و رشد نقدینگی صورت 

نگرفته است.
 

  بانک مرکزی با کمک چه ابزارهایی 
می تواند زیرساخت های نظارت خود 

بر شبکه بانکی را تقویت کند؟ 
ــر بانک مرکزی با اقتدار و به صورت  اگ
ــا استفاده از ظرفیت ها و  حرفه ای، ب

توانمندسازی خود در کنار فراهم کردن 
ظرفیت های خوب نیروی انسانی، وظایفش 
را انجام دهد، بالطبع نیازمند استفاده از 

ابزارهای پولی نیز خواهد بود. 
ابزارهای مورد استفاده بانک های مرکزی 
و مقامات ناظر، علاوه بر سازمان بانک 
مرکزی، ساختار بانک مرکزی و دخالت 
در حوزه های مدیریت بانک ها است که 
تا بررسی  از ترکیب سهامداری گرفته 
حاکمیتی  استقرار  ــران،  ــدی م صلاحیت 
شرکت های دولتی صحیح در بانک ها، توجه 
به موضوع مدیریت ریسک، توجه به موضوع 
همین  از  استفاده  با  نقدینگی  مدیریت 
ابزارها، استفاده از حسابرسان مستقل که 
می توانند به مقام ناظر در اجرای نظارت 
حضوری کمک کنند و استفاده از نهادهای 
مکمل صنعت بانکداری )یکی از نهادهای 
شرکت های  بانکداری،  صنعت  مکمل 
در  که  هستند  رتبه بندی  و  اعتبارسنجی 
شکل گیری درست و ساماندهی شرکت ها 
نقش دارند و با نظارت بر آنها باعث می شوند 
که شرکت ها وظایفشان را به خوبی انجام 
دهند(، ابزارهای نظارتی مقام های ناظر است 
که در ارائه بهتر خدمات توسط بانک ها و 
عملکرد بهتر آنها تأثیرگذار بوده و باعث 
می شود دارایی های بانک ها دچار مشکل 
نشود و در نتیجه با مشکل نقدینگی و ناترازی 

مواجه نشوند.
 

  به نظر شرایط و محیط کسب و کار 
بانک ها چگونه باید طراحی و تنظیم 

شود تا بانک ها در شرایط رقابتی، 
ضمن ارائه خدمات باکیفیت و قیمت 
مناسب، از نظر استانداردهای مالی و 

مدیریت ریسک نیز در شرایط مطلوب 
قرار بگیرند؟ 

بانکداری در ایران پیش از انقلاب اسلامی 
به صورت خصوصی انجام می شد. در آن 
زمان حدود 40 بانک به همین شیوه فعالیت 
می کردند. اما با توجه به مسائلی که پس 
از پیروزی انقلاب اسلامی، بانک ها با آنها 
مواجه بودند و همچنین با توجه به نگاهی 
که آن روز در جامعه وجود داشت، شورای 
انقلاب در همان اوایل پیروزی انقلاب 
اسلامی، قانونی را در راستای ملی شدن 

بانک ها به تصویب رساند. 
پس از آن، تعداد زیادی از بانک های 
خصوصی با هم ادغام شدند. 10 الی 12 بانک 
با بانک تجارت، 12 الی 1۳ بانک با بانک ملت 
و تعداد زیادی از بانک ها نیز با بانک های 

ــام شده و از آن زمان  مختلف کشور ادغ
بانکداری در ایران، ملی و دولتی شد. 

بر اساس مطالعاتی که در نیمه دوم دهه 70 
صورت گرفت و با توجه به احساس نیازی 
که در خصوص ارائه کسب و کارهای مدرن، 
ــه خدمات  ــه روز، رقابتی، باکیفیت و ارائ ب
مطلوب به جامعه وجود داشت، در سال 
7۹ اجازه خصوصی شدن بانک ها صادر شد. 
در آن دوره هنوز سیاست های اصل 44 
تدوین نشده بود. راه های خصوصی شدن 
 بانک ها نیز در این قانون تقریباً بسته بود، 
بنابراین ابتدا بررسی سیاست های اصل 
44 در دستور کار قرار گرفت و بعد از تصویب 
خصوصی  بانک های  تأسیس  مجوز  آن، 

صادر شد. 
بانک های خصوصی به عنوان یک کسب 
ــده خدمات،  ــن ــه ده ــار، صنعت و ارائ و کـ
ــان  ــف ش ــای ــق وظ ــی نیازمند تعریف دق
هستند. کسانی که برای تشکیل چنین 
کسب و کاری سرمایه گذاری می کنند، 
به واقع به دنبال انتفاع هستند و چنانچه 
منفعتی در راه اندازی این شرکت ها نباشد، 
سرمایه گذاری هم در تشکیل آن صورت 
نخواهد گرفت. بر همین اساس، فضای 
کسب و کار بانک های خصوصی به  گونه ای 
چهارچوب های  در  اولاً  که  شد  تعریف 
تعریف شده بتوانند همچون سایر کسب و 
کارها، خدمات شان را ارائه کنند و در این 
حوزه ابتکار، خلاقیت و نوآوری نیز داشته 
کیفیت  رقابتی،  فضای  یک  در  و  باشند 

خدمات شان ارتقا یابد. 
با رقابتی شدن فضای کسب و کار، هم قیمت 
خدمات منطقی می شود و اجحافی صورت 
نمی گیرد و هم درآمد مناسبی را ذینفعان 

این کسب و کار به دست خواهند آورد. 
باید در نظر داشت تعداد ذینفعان بانک ها 
بیشتر از ذینفع های شرکت های معمولی 
معمولی،  شرکت های  در  ذینفع  ــت.  اس
سرمایه گذار است، در حالی که در بانک ها، 
مشتریان بیش از سرمایه گذارها ذینفعان را 
تشکیل می دهند. در بین مشتریان بانک، 
سپرده گذاران بیشترین تعداد ذینفعان را 
به خود اختصاص می دهند و سرمایه ای 
که سپرده گذاران وارد این بنگاه ها )بانک( 
می کنند، چندین برابر میزان سرمایه ای 
است که سرمایه گذاران وارد این نهاد )بانک( 
می کنند. به عبارتی سپرده گذار تا 20 برابر 
بانک  وارد  منابع  سرمایه گذار  از  بیشتر 
می کند، ضمن اینکه برخلاف سرمایه گذار، 
سپرده گذار در بانک حضور ندارد، بنابراین 

لازم است سپرده آنها در شرایط امن 
نگهداری شود و همچنین بتواند درآمد 

خوبی را کسب کند. 
بنابر این تعریف، یک چهارچوب درست برای 
فضای کسب و کار در راستای فعالیت در یک 
محیط رقابتی و در نهایت انتفاع جامعه از 

این شرایط رقابتی، بسیار ضروری است. 
علاوه بر این، بانک ها به  منظور ایجاد درآمد 
باید سپرده ای که در اختیار دارند را مصرف 
کنند تا بتوانند به این طریق ایجاد ارزش 
ــه تسهیلات  افزوده کنند. همچنین ارائ
و توزیع اعتبار از وظایف این کسب و کار 
است و بانک باید توزیع اعتبار را مدیریت و 
در صورت متمرکز کردن آن در یک بخش، 
ریسک آن را نیز محاسبه کند و چنانچه 
میزان ریسک بالایی داشته باشد، بتواند 
تنوع ایجاد کند. انجام تمام این امور نیازمند 
قواعد خاصی است، اما در نهایت باید اجازه 
خلاقیت نیز به آنها داده شود تا بتوانند با 
ابتکار و نوآوری، بهترین عملکرد را داشته 
باشند و در نهایت برای ذینفعان شان که 
سپرده گذاران هستند، گیرندگان تسهیلات 
و برای کسانی که از خدمات بانکی استفاده 
می کنند و برای سهامداران شان، به طور 

همزمان ارزش افزوده ایجاد شود. 
اگر بانک را به عنوان یک کسب و کار در نظر 
بگیریم و نگاه ابزاری به آن نداشته باشیم، 

اهداف اشاره شده حاصل خواهد شد. 
بانک های خصوصی، کیفیت  با تأسیس 
خدمات بانکی بسیار ارتقا پیدا کرد، از جمله 
خدمات  و  موبایل بانک  اینترنت بانک، 
بسیاری که در خصوص سپرده گذاری ها 
ارائه شده است. در این فضا و پیرو فعالیت 
بانک های خصوصی، خدمات بانک های 

دولتی نیز ارتقا پیدا کرد. 
یکی دیگر از چالش های بانکداری در کشور، 
هدایت اعتبار است. بانک های سایر کشورها 
متناسب با نیاز یک صنعت یا واحد تولیدی 
پول را ارزان و به سرعت در اختیارشان قرار 
ــران اینگونه  می دهند، در حالی که در ای
نیست و مراحل دریافت اینگونه تسهیلات 

بسیار دشوار است. 
تجربه ای که در ایران وجود دارد، به عنوان 
مثال در سال هایی که کشور با تورم 4۵ الی 
۵0 درصدی درگیر است، نرخ سود سپرده 18 
یا 1۶ درصدی تعیین می شود که اصلاً عادلانه 
نیست. بنابراین لازم است به  منظور گذر از 
این چالش، از سیاستگذاری های اشتباه 
همچون دخالت، قیمت های دستوری و 

رانتی پرهیز کرد. 

اصلاح معماری نظام 
 بانکی، پیش نیاز 

حل ناترازی ها
مدیرکل اسبق نظارت بر بانک ها و مؤسسات اعتباری 

بانک مرکزی با اشاره به اینکه یکی از چالش های 
بانکداری در کشور، هدایت اعتبار است، گفت: 

اقدامی که می تواند در حل ناترازی ها راهگشا باشد، 
اصلاح معماری نظام بانکی است

عدم تعریف صحیح محیط کسب و کار بانکی، یکی از عوامل مؤثر در ناترازی های 
شبکه بانکی است و معماری نظام بانکی کشور بر اساس تسهیلات تکلیفی، 
تسهیلات شبه تکلیفی، تسهیلات مداخله ای و کمیته های استانی، رقابتی ناسالم 
است. بخش عمده ای از معماری بانکداری در سیستم بانکی باید خصوصی باشد 
و لازم است سهامداران مؤثر، شرایط ویژه معین شده از سوی بانک مرکزی را دارا باشند. طی سال های اخیر، تلاش هایی 
نیز برای تقویت جایگاه نظارتی بانک مرکزی و تدوین مقررات جدید صورت گرفته، اما با این حال موضوع حکمرانی و 
نظارت مؤثر بانک مرکزی بر مجموعه فعالیت های صورت گرفته در نظام بانکی، موضوع بسیار مهمی است که می  تواند 
خ سود سپرده ها و  از بروز بسیاری از خطاها در شبکه بانکی کشور جلوگیری کند. اجرای مقررات و مصوبات مربوط به نر
تسهیلات، نحوه اخذ تضامین در زمان پرداخت تسهیلات، چگونگی رقابت بین بانک ها، مسأله اضافه برداشت ها و...، از 
جمله مواردی است که می تواند با تقویت جایگاه نظارتی سیاستگذار پولی، در مسیر درست قرار گرفته و از بروز خطاهای 
احتمالی در شبکه بانکی نیز جلوگیری به عمل آید. در این زمینه و بررسی مسأله حکمرانی و نظارت بانک مرکزی در نظام 
بانکی کشور با حسن معتمدی، مدیرکل اسبق نظارت بر بانک ها و مؤسسات اعتباری بانک مرکزی و مدیرعامل اسبق 

ح زیر است: نظام بانکی، گفت و گویی انجام داده ایم که به شر

گفت وگو
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اگر بانک مرکزی با اقتدار 
و به صورت حرفه ای، با 

استفاده از ظرفیت ها و 
توانمندسازی خود در کنار 
فراهم کردن ظرفیت های 

خوب نیروی انسانی، 
وظایفش را انجام دهد، 

بالطبع نیازمند استفاده از 
ابزارهای پولی نیز خواهد 

بود

یکی دیگر از چالش های 
بانکداری در کشور، هدایت 

اعتبار است. بانک های 
سایر کشورها متناسب با 
نیاز یک صنعت یا واحد 

تولیدی، پول را ارزان و 
به سرعت در اختیارشان 

قرار می دهند، در حالی 
که در ایران اینگونه نیست 

و مراحل دریافت اینگونه 
تسهیلات بسیار دشوار 

است

بانکی کشور، مدل کسب و کار بانک ها 
است که سود موهومی شناسایی 

می شود و این سود در ترازنامه بانک ها 
نیز می نشیند و دارایی موهومی به 

ثبت می رسد. نظارت مؤثر بانک 
مرکزی چگونه می تواند به تداوم این 

چرخه پایان دهد؟ 
در مورد سود موهومی، ابتدا باید بررسی 
شود که چرا بانک ها به اینجا رسیده اند؟ 
چرا باید بعضی از مدیران بانک، در شرایطی 
قرار بگیرند که سود موهومی شناسایی 
کنند؟ اساساً سود موهومی چه منفعتی 
برای آنها دارد؟ سود موهومی، جز گمراه و 
گُنگ کردن عملکرد مدیریت و از دست 
رفتن لوازم ارزشیابی، چه نتیجه ای دارد؟ 
ــولاً شرکت ها به دنبال سود موهومی  اص
نمی روند، زیرا اولین ضرر سود موهومی، 
پرداخت مالیات برای سودی است که وجود 
ندارد. ضمن اینکه اگر سهامداران زیاد و 
متنوعی داشته باشند، با این روش آنها نیز 
گمراه می شوند. بنابراین وجود مشکلات 
ساختاری باعث می شود با وجود ضررهایی 
که سود موهومی دارد، کسب و کارها به آن 

سمت سوق پیدا کنند. 
به عبارتی اگر قواعد کسب و کار، نظارت 
صحیح، هدایت راهبردی و سیاستگذاری 
ــت به هر دلیلی رعایت نشود، با  درسـ
بنگاه هایی روبه رو هستیم که مشکل دارند 
و برای اینکه مشکل شان به هر دلیلی نمایان 
نشود، به انتشار اطلاعات موهومی و ثبت 
ــای موهومی، درآمد موهومی،  ــی ه دارای
نقدینگی موهومی و سود موهومی روی 

می آورند. 
این متغیرهای موهومی فقط شامل سود 
نمی شود. به عنوان مثال بانک سپرده را 
برای کسب درآمد از سپرده گذار دریافت 
می کند تا از محل سود آن، سود سپرده گذار 
را بپردازد و به این طریق نقدینگی اش را 
منطبق کند تا چنانچه سپرده گذار قصد 
دریافت سپرده اش را داشته باشد، بتواند 

آن را بازگرداند. 
حال اگر منابع دریافتی به هر دلیلی در 
مسیرهایی قرار گرفته باشد که اصل پول 
بازنمی گردد و حتی درآمدی نیز از آن 
حاصل نمی شود و همزمان در این شرایط 
سپرده گذار سود یا اصل پولش را طلب کند، 
بانک مجبور خواهد شد سپرده گذار دیگری 
پیدا کند تا بتواند پول سپرده گذار جدید را 
به سپرده گذار قبلی به عنوان سود یا اصل 
پول پرداخت کند. با ادامه این چرخه، این 

مشکل در سیستم بانکی انباشت خواهد 
شد. 

بسیاری  منشأ  که  دیگری  مشکل  یک 
ــده،  ــ از چالش های پیش آمده ش
ــت.  سیاستگذاری های اشتباه اسـ
سیاستگذار پولی باید تمام امور و خدماتش 
با محاسبه صورت بگیرد، ضمن اینکه نتیجه 

را نیز در بلندمدت رصد کند. 
زمانی که بازدهی بازارهایی از جمله بازار 
سرمایه، بازار مسکن، بازار طلا و بازار ارز به 
تبعیت از شرایط تورمی جامعه بالا است، 
انتظار سیاستگذار پولی نیز از بازدهی بالا 
است. بنابراین، بانک ها به  منظور جمع آوری 
سپرده ها مجبورند با وجود همه بخش های 
خ های سود  ــود دارد، نر مقرراتی که وج
بالاتر از جمله 20 یا 22 درصد بپردازند و 
سپس وقتی سپرده را جذب می کنند، 
باید سپرده قانونی مثلاً 10 یا 12 درصد کنار 
بگذارند و 8۶ یا 87 درصد نیز کسب درآمد 
بکنند. در مقابل شورای پول و اعتبار حکم 
می کند که نرخ تسهیلات 18 درصد باشد 
که این اعداد با هم منطبق نیستند، چرا 
که 2۵ درصد هزینه پول با محاسبه سپرده 
قانونی است و اگر 18 درصد از اعتبارات 
دریافت کنید، زیان ثبت می کنید. در این 
شرایط  نه می شود بانک را تعطیل کرد و نه 
می توان مقررات را نادیده گرفت و در نهایت 
شرایطی ایجاد می شود که بانک ها یک سال 
زیان می دهند، به این امید که سال دیگر 
شرایط بهتر می شود و سال بعد هم زیان ده 

می شوند و این چرخه ادامه دار می شود. 
با ادامه دار شدن این شرایط، برخی بانک ها 
زیان انباشته پیدا می کنند و ناتراز می شوند 
و برای اینکه نشان ندهند که زیان دارند، 
می کنند.  شناسایی  را  موهومی  سود 
بازگشت  که  تسهیلاتی  مثال،  به عنوان 
ندارد، تسهیلاتی که سررسیدش گذشته و 
تسهیلاتی که درآمدی را بازپرداخت نمی کند 
و اصلش هم در خطر است را با یک تمدید 
یا تمهیدی به عنوان تجهیزات زنده معرفی 
می کنند، سپس بر اساس محاسباتی که 
در سیستم حسابداری محاسباتی انجام 
می شود، سود شناسایی می کنند و این 
سودها را به عنوان کسب درآمد نشان 
می دهند. پس به  طور کلی می توان گفت 
منشأ سود موهومی، دارایی موهومی و 
انواع و اقسام اقلام موهومی که در ترازنامه 
و عملکرد بانک ها می آید، به  خاطر شرایط 
نادرست کسب و کار و سیاست های 

مشکل دار است. 

  تسهیلات تکلیفی، چه نقشی در 
روند ناترازی شبکه بانکی ایفا می کند؟ 

ــر اساس  معماری نظام بانکی کشور ب
تسهیلات تکلیفی، تسهیلات شبه تکلیفی، 
تسهیلات مداخله ای و کمیته های استانی 
رقابتی ناسالم است. به نظر من )البته توصیه 
نمی کنم( نظام بانکی یا باید 100 درصد دولتی 
و دستوری باشد یا اگر قرار است بازاری باشد، 
دولت نباید در آن غالب باشد، چرا که در 

بازار، بخش خصوصی غالب است. 
در دهه 80 که مجوزهای بانک خصوصی 
ــادر می شد، این  توسط بانک مرکزی ص
مقام ناظر بانکی محدودیت های کمتری 
را برای آنها در نظر گرفت. تا حدود ۵ سال 
بانک های خصوصی نوزاد بودند و همواره 
مطرح است که باید از صنعت نوزاد حمایت 

کرد تا بتواند روی پای خودش بایستد. 
به عنوان مثال، بانک مرکزی برای بانک های 
دولتی محدوده نرخ های سودی را تعیین 
می کرد که این مسأله از سال 82-81، تا سال 
8۵ به این صورت بود. در حالی که بانک های 
خصوصی در تعیین نرخ های سود تسهیلات 
و سپرده هایشان آزاد بودند. این آزادی عمل 
برای این بود که بانک های خصوصی بتوانند 
سهم بازارشان را افزایش دهند و از ۵0 درصد 
عبور کنند و یک شرایط رقابتی در بازار ایجاد 
شود. پس از مدتی آن روند متوقف شد و 
مقرر شده بود به  جز بانک های ملی، سپه و 
بانک های توسعه ای، سایر بانک ها خصوصی 

شوند که این اتفاق رخ نداد. 
بانک های ملت، تجارت، صادرات و رفاه به 
جای خصوصی شدن، خصولتی شدند و 
این شرایط را سخت تر کرد، چرا که زمانی 
که دولتی بودند تکلیف شان مشخص 
بود و همه امورشان از جمله ریسک و 
مدیریت شان بر عهده دولت بود، اما الان 
نه دولتی است و نه خصوصی. مدیریت شان 
ــوارد هم  با دولت است، ولی در بعضی م
این  و  هستیم  خصوصی  ــا  م می گویند 

خصوصی سازی به درستی اتفاق نیفتاد. 
بنابراین، معماری بانکداری کشور نادرست 
است و با قواعد مدرن و روز دنیا منطبق 
نیست. اگر معماری درستی در این حوزه 
ــت، با وجود ضعف قانونی در  وجود داش
رگولاتوری و محدودیت اختیارات بانک 
مرکزی و با توجه به توانمندسازی هایی که به 
درستی صورت نگرفته، اما معتقدم مدیریت 

بهتری می توانست صورت بگیرد.
 

  به  صورت کلی بانک های کشور 
باید از چه ظرفیت ها، ویژگی ها و 

توانمندی هایی برخوردار باشند؟
 

نخست اینکه معماری باید درست باشد 
و چنانچه بانکی خصوصیات مورد نظر را 
داشته باشد، بتواند کار کند و ابتکار، برنامه، 
طرح، مطالعه بازار و بازاریابی خوب داشته 
باشد و از تکنیک های مدرن و علم استفاده 
کرده و نیروهای توانمند جذب کند که در 

نهایت بتواند سهمش را در بازار بالا ببرد. 
برای  مختلف  ظرفیت های  از  همچنین 
کسب درآمد استفاده کند و سودآوری داشته 
باشد و بر اساس سودی که ایجاد می کند 
اقبال به سهمش بیشتر شود و اگر کفایت 
سرمایه اش با مشکل مواجه شود، با این 
اقبالی که به سهامش وجود دارد، در بازار 
سرمایه به راحتی سرمایه اش را افزایش 

دهد. 
ــلاوه بر این هنگام توسعه فعالیتش،  ع
سهامدار با طیب خاطر سرمایه اش را وارد 
بانک کند تا به این طریق یک بازار رقابتی در 
بانکداری همچون سایر صنایع ایجاد شود. 

دومین نکته این موضوع است که 
بانک ها کمی متفاوت تر از سایر شرکت ها 
هستند، زیرا 2 کار مهم انجام می دهند، 
یکی اینکه ذینفعان شان، سهامداران شان 
نیستند. البته در نهایت آنها هم ذینفع 
هستند ولی ذینفعان خاص دارند. از جمله 
سپرده گذاران و تسهیلات گیرندگان که 
به دلیل اهمیت واسطه گری وجوهی که 
بانک انجام می دهد، حاکمیت نمی تواند 
آن را رها کند و به همین دلیل بانک باید 

پاسخگو باشد و صلاحیت این اعتماد 
را داشته باشد. همچنین بر 

اساس رهنمودهایی که 
بانک مرکزی می دهد و 

مقرراتی که وضع می کند 
ــه انجام  و نظارتی ک

حاکمیت  می دهد، 
مطلوبی  شرکتی 
باید در بانک حاکم 

باشد و لایه بندی های مدیریتی همچون 
لایه هیأت مدیره که وظیفه سیاستگذاری، 
تعیین راهبردها و هدایت مجموعه را 
برعهده دارد از یک طرف و لایه اجرایی 
با استانداردهای روز  و مدیریت اجرایی 
منطبق شود، به  گونه ای که حاکمیت 
ــرای حفاظت از  ــورد نظر، هم ب شرکتی م
ــرای حفاظت  منافع سهامداران و هم ب
از منافع سایر ذینفعان شرایط خوبی را 

فراهم کند.
 

  بنا بر ویژگی هایی که برای بانک ها 
بیان شد، می توان پی برد که با توجه 

به اینکه سازمان بورس تنظیم گر 
بسیاری از شرکت های سرمایه گذاری 

است و بانک ها نیز به عنوان یک 
شرکت سرمایه گذاری در آنجا تحت 

نظارت هستند، چرا رگولاتور جدا 
دارند؟ 

در واقع این ویژگی ها باید برای بانک ها 
ــلاغ شود و مقام ناظر هم بر  تدوین و اب
را  آنها  بتواند  تا  باشد  داشته  نظارت  آن 
هدایت کند و اگر بانک ها در هر یک از این 
خصوصیات ضعیف شدند، در آن مداخله 
کند تا آنها بتوانند دوباره به خط بورس و 

فعالیت بازگردند.
 

  کنترل انتظارات تورمی به عنوان 
یکی از ابزارهای اصلی مهار تورم 

عنوان می شود. آیا حل ناترازی های 
نظام بانکی به فروکش کردن 

انتظارات تورمی نیز کمک خواهد 
کرد؟  آیا در صورت نظارت مؤثر بانک 

مرکزی بر شبکه بانکی، انتظارات 
تورمی نیز کنترل خواهد شد؟ 

به واقع در بحث سیاست پولی و کنترل 
نقدینگی و تورم، یک بال قضیه، کنترل 
ارتباط پولی بانک ها با بانک مرکزی است. 
البته باید در نظر داشت که سیاست های 
ــد که از  بانک های مرکزی ابزارهایی دارن
آن ابزارها برای ارتباط بانک ها استفاده 
می کنند، چه در شرایطی که قصد بانک 
مرکزی ایجاد انقباض باشد و منابع بانک ها 
را جمع و نزد خود نگهداری کند و بانک ها 
کمتر از منابعی که جذب می کنند تسهیلات 
بدهند و چه آنجایی که برای کمک به رشد 
اقتصادی یا کمک به سیاست های کلان 
اقتصاد کشور، بانک مرکزی بخواهد 

گشایش و انبساطی را ایجاد کند. 
بانک های  کرونا،  همه گیری  دوران  در 
مرکزی در بسیاری از کشورهای غربی این 
کار را انجام دادند. یعنی برای اینکه انبساط 
ایجاد کنند، به بانک ها اجازه دادند از 
منابع شان استفاده کنند، ولی این اقدام در 
چهارچوب سیاستی مشخص و تعریف شده 

است. 
اینکه بانک ها به دلیل مدیریت ضعیف، 
مشکلات نقدینگی پیدا کنند و برای جبران 
آن، به منابع بانک مرکزی دست اندازی 
کرده و با اضافه برداشت مشکل را حل کنند، 
سیاست پولی کاملاً به هم می ریزد. چرا 
که بلافاصله اثرش بر پایه پولی نمایان 
می شود و اثر پایه پولی هم به نقدینگی و 
ــی که  ــورم تبدیل می شود و مشکل دوم ت
ایجاد می کند این است که توان مدیریت 
از دست بانک مرکزی خارج می شود، چون 

این قضیه، انفعالی است و در شرایط 
انفعال قرار می گیرد. تصور کنید 

که سپرده گذاران یک بانک 
به هر دلیلی بخواهند 
ــافت  منابع شان را دری

ــوان  کنند و بانک تـ
پرداخت ندارد، بنابراین 
مرکزی  بانک  از  بانک 
اضافه برداشت می کند. 

خصوصی  چه  بانک ها، 
و چه دولتی، نمی توانند 

به  کنند.  عمل  انفعالی 
ــر نمی توان  ــگ عبارت دی

انتظار داشت که  از بانک 
چک هایش را پاس 

 ، نکند

اما می توان جلوی ارائه تسهیلات بدون 
پشتوانه را گرفت تا با مشکل مواجه نشود. 
ــت نشود،  ــرداخ ــذار پ ــرده گ ــپ اگر پول س
پیامدهای حادی خواهد داشت. از جمله 
اینکه بی اعتمادی حاصل شده و تعداد 
سپرده گذارانی که قصد خروج پول شان را 

دارند بیشتر می شود. 
یکی از موارد در مدیریت بانک ها، مدیریت 
باید برنامه هایی برای  نقدینگی است و 
شرایط بحرانی پیش بینی کنند تا مجبور 
نباشند بانک مرکزی را در این مسائل درگیر 
کنند. به همین دلیل هم بانک مرکزی 
را  به بدهکاری بانک ها  مسائل مربوط 
انفعالی دانسته و معتقد است این بدهکاری 
با فکر، برنامه و سیاست بانک مرکزی صورت 
نگرفته است، بنابراین بانک ها در انتشار 

پول باید مدیریت نقدینگی داشته باشند.
 

  با چه برنامه  و اقداماتی و در 
طول چه مدت زمانی می توان از 

ناترازی های موجود شبکه بانکی به 
سمت شرایط مطلوب حرکت کنیم؟ 

برای حل ناترازی ها، ابتدا نیازمند قانون 
درست و جامع برای مقام ناظر که همان 
بانک مرکزی است، هستیم. این قانون 
باید همه ابعاد و نیازهای قانونی این نظارت 

را برای بانک مرکزی فراهم کند. 
ــت، یکی قانون بانک  دو قانون لازم اس
ــه خود بانک مرکزی،  ــزی است ک ــرک م
ساختارش، استقلال عملیاتی اش و 
استقلال مالی اش را تضمین کند و یک 
قانون هم قانون بانکداری است که تکلیف 
فضای کسب و کار بانکی از بدو تولد بانک، 
دوران حیات بانک، عملیات بانکی تا اختتام 
و انحلال و ورشکستگی و تمام امور بانک 
و نهادهای مکملش را مشخص کند. در 
حال حاضر، این شرایط فراهم نیست 
که بتوانیم انتظار رخ دادن اتفاق خوب را 
داشته باشیم. دومین مورد که می تواند 
در حل ناترازی ها راهگشا باشد، اصلاح 

معماری نظام بانکی است. 
تک تک نمی توان معماری نظام بانکی را 
اصلاح کرد، یعنی هر سال یک بانک ناتراز 
ادغام، تجزیه و منحل شود، بلکه باید یک 
راه حل برای خروج از این وضعیت تعریف 
کرد. معماری های موجود اغلب دولتی، 
نهادی و حاکمیتی است. تنها حدود 7 
پرتفوی نظام پولی کشورمان در  ــد  درص
حال حاضر خصوصی و بیش از ۹0 درصد 
آن دولتی، نهادی و خصولتی است که 
این مسأله هم باید اصلاح شود. به عبارت 
دیگر، باید بیش از 80 درصد پرتفوی نظام 
پولی، غیردولتی و خصوصی شود و کمتر از 
20 درصد آن دولتی باشد. به  طور کلی باید 
گفت بیش از یک بانک دولتی لازم نداریم 
که آن هم باید کارهای خاصی را انجام دهد و 
اگر این بانک هم سراغ سپرده مردم می رود، 
باید از قواعد بانک های غیردولتی تبعیت 
کند، ضمن اینکه مدیران شان نیز باید از 
این قواعد تبعیت کنند. دولت می تواند 
یک بانک توسعه ای نیز داشته باشد که 
خودش منابع را از بازار سرمایه وارد بانک 
توسعه ای کند و کارهای خاص خودش را 
انجام دهد. علاوه بر اینها، نهاد بانک مرکزی 
که قانون هم به آن امکانات را داده است، 

باید به بهره گیری از رئیس توانمند، هیأت 
عامل توانمند، مدیران توانمند، کارشناسان 
توانمند، باسواد، باتجربه، آشنا به دانش روز 

و آشنا به بانکداری مدرن، توانمند شود. 
بخش عمده ای از معماری بانکداری در 
و  باشد  خصوصی  باید  بانکی  سیستم 
لازم است سهامداران مؤثر واجد شرایط 
)qualify( داشته باشد؛ سهامداران 
مؤثری که ویژگی هایی را داشته باشند و 
این ویژگی ها را با صداقت در اختیار بانک 
مرکزی قرار دهند، سپس بانک مرکزی 
با بررسی های لازم به آنها مجوز بدهد تا 
بتوانند کار بانکداری را شروع کنند. این 
سهامداران نباید به  منظور کارهای شخصی، 
بنگاه داری و ارائه تسهیلات برای خودشان 
بانک تأسیس کرده باشند و در واقع از 
این موقعیت سوءاستفاده کنند و مسیر 

اعتبارات را از مسیر طبیعی خارج کنند. 
در قانون بانکداری معمولاً اینگونه است که 
سهامداران زیر 10 درصد به طورمستقیم در 
مدیریت بانک تأثیرگذار نیستند و می توانند 
در تعداد زیاد هم باشند، ولی سهامداران 
بین 10 تا 20 درصد باید از بانک مرکزی مجوز 
بگیرند. سهامداران بین 20 تا ۳0 درصد نیز 
باید دوباره مجوز بگیرند، زیرا صلاحیت آنها 
در گروه دوم نسبت به گروه اول متفاوت 
است. در گروه نخست، یک عضو هیأت 
مدیره وجود دارد، در حالی که در گروه دوم 
40 درصد از بانک را سهامدار است و از حق 
عضویت در هیأت مدیره برخوردار است و 
مدیریت را در اختیار می گیرد و کافی است 
با ورود یک گروه کوچک دیگر، کل بانک 
در اختیارش قرار بگیرد. بنابراین مجدداً 
نیازمند بررسی صلاحیت است و باید دقت 
و نظارت بیشتری صورت بگیرد. سهامداران 
تا ۵0 درصد لازم است یک بار دیگر تأیید 
صلاحیت بگیرند، زیرا بررسی ها و کنترل 
بیشتری لازم است. سهامداران بالای ۵0 
درصد نیز باز هم باید مورد بررسی مجدد 

قرار بگیرند. 
اگر این قاعده حاکم شود، ممکن است 
اقبال به سهامداران بالای ۵0 درصد بیشتر 
شود. در حال حاضر گفته می شود سهامدار 
اقلیت بهتر است، در حالی که سهامدار 
اکثریت اگر صالح باشد بهتر است، چون 
یک بار انتظارات را برای او تعریف می کنید و 
بعد به کارش ادامه می دهد و چنانچه در این 
مسیر با مشکل مواجه شود با اخطار مواجه 
شده و ردصلاحیت  شده و سهامداری اش 
لغو می شود، اما از آنجایی که ذینفع است، 
طبیعی است که به توصیه های مقام ناظر 
عمل می کند و بعد از اینکه ثبت سهامداری 
و صلاحیت هایش در مسیر قرار گرفت، 
در سطح مدیریت هم باید به همین گونه 

قانونمند و با جدیت وارد شود. 
رسیدگی به صلاحیت، کنترل صلاحیت، 
نظارت بر عملکرد کسانی که در مدیریت 
بانک قرار گرفتند، برخورد با کسانی که 
به هر دلیلی مشخصات اصلی را از دست 
می دهند و به تشخیص مقام ناظر دیگر آن 
صلاحیت ها را ندارند، باید صورت بگیرد 
و در اختیارات قانونی نیز باید لحاظ شود. 
همچنین مقام ناظر نیز باید بلافاصله با 
کسانی که از مسیر خارج می شوند، برخورد 

کند. 
در مجموع می توان گفت اگر همه مواردی 
که ذکر شد عملیاتی شود، سیستم بانکی 
کشور می تواند در یک فرجه زمانی خاص 
مثلاً دو یا سه ساله به شرایط نرمال برگردد 
ــازه ناترازی  و بعد از آن دیگر نباید اج
داده شود و با انجام صحیح کارهای 
نظارتی، استقرار ناظر مقیم، استقرار 
سرپرست در هر جایی که لازم بود 
و خلع مدیران فاقد صلاحیت، قرار 
دادن بانک در سیستم رزولوشن و 
ورشکستگی  و  انحلال  تا  همچنین 
نباید اجازه داد تعداد زیادی از بانک ها 
در شرایط ناترازی قرار بگیرند و به  طور 
کلی باید بدانیم کارهای پیشگیرانه نسبت 
به اقدامات اصلاحی بعدی، ارجحیت 

داشته باشد.
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بدهی دولت به 
کلزاکاران تسویه شد

مجری طرح خودکفایی 
جهاد  وزارت  روغنی  دانه های 
تمام  داد:  ــر  ــب خ ــاورزی  ــ ــش ــ ک
پرداخت  کاران  کلزا  مطالبات 
ــزاری  ــرگ ــب ــزارش خ ــ شد. به گـ
تسنیم، سعدالله منصوری 
افزود: در ابتدای سال زراعی 
تضمینی  خرید  قیمت  گذشته، 
هر کیلوگرم کلزا، 22 هزار تومان 
ــاح  ــا اص ــه ب تعین شده بود ک
قیمت گندم در اردیبهشت ماه، 
قیمت کلزا هم به 30 هزار تومان 
افزود:  منصوری  یافت.  افزایش 
ــاران  ــزاک ــل تمامی مطالبات ک
از سه هزار و 280 میلیارد  بیش 
ــن میزان،  ــود که از ای تومان ب
انتهای  تا  درصد   73 از  بیش 
ــده بود  شهریور پرداخت شـ
مطالبات شان  تمام  ــروز  ــ ام و 
ــری طرح  ــجـ ــد. مـ ــ تسویه شـ
روغنی  دانه های  خودکفایی 
همچنین  جهادکشاورزی  وزارت 
ــح کرد: قیمت خرید  ــری ــص ت
روال  براساس  کلزا،  تضمینی 
برابر  سال های گذشته، دو 
قیمت گندم تعیین خواهد شد. 
کشت کلزا هم در افزایش تولید 
واردات  کاهش  و  داخلی  روغن 
ــت و هم در تناوب با  مؤثر اس
تولید  ــش  ــزای اف باعث  گندم، 

گندم در سال آینده می شود.

کاهش تورم تولید 
بخش کشاورزی در 

تابستان 1402
آمار  مرکز  گزارش  جدیدترین 
ــان می دهد، تورم  ــش ایران ن
تولید  سالانه  و  نقطه  به  نقطه 
تابستان  در  ــاورزی  ــش ک بخش 
به  است.  یافته  کاهش   1402
گزارش  اساس  بر  ایرنا،  گزارش 
فصل  در  ــار،  ــ آمـ ــز  ــرک م ــد  ــدی ج
قیمت  شاخص   ،1402 تابستان 
»زراعت،  بخش  تولیدکننده 
سنتی«  ــداری  ــ دامـ و  باغداری 
1122٫7 بوده که نسبت به فصل 
مشابه سال قبل )تورم نقطه به 
افزایش  درصد   33.8 نقطه( 
فصل  ــن  ایـ در  ــت.  ــ اس داشته 
به  منتهی  فصل  چهار  شاخص 
شاخص  به  نسبت  جاری  فصل 
ــورم  )ت قبل  ــال  س مشابه  دوره 
ــا رشد 46.8 درصد  ب ــه(  ــالان س
ــوده است. در فصل  بـ مواجه 
تغییرات  درصد   ،1402 تابستان 
تولیدکننده  قیمت  شاخص 
ــداری و  ــاغـ بخش »زراعت، بـ
دامداری سنتی« نسبت به فصل 
نقطه  )تورم  قبل  سال  مشابه 
بوده  درصد   33٫8 نقطه(  به 
اطاع  همین  با  مقایسه  در  که 
درصد(،   45.1( قبل  فصل  در 
11.3 واحد درصد کاهش داشته 
 ،1402 تابستان  فصل  در  است. 
قیمت  شاخص  تغییرات  درصد 
»زراعت،  بخش  تولیدکننده 
در  سنتی«  ــداری  دام و  باغداری 
چهار فصل منتهی به این فصل 
نسبت به دوره مشابه سال قبل 
46٫8 درصد بوده که در مقایسه 
قبل  فصل  در  ــاع  اط همین  با 
)56.5 درصد(، 9.7 واحد درصد 

کاهش داشته است.

اخبار

کشاورزی  محصولات  از  ــران یکی  ــف زع
و  است  ایران  در  صادرات محور 
بیش از 90 درصد کل تولید جهان در کشور 
رقم می خورد. با وجود این، پیرامون تولید 
و  زعفران کاران  محصول،  این  صادرات  و 
چالش هایی  با  کشور  صادرکننده های 
تأثیر  آنها  ــار  ک روی  که  هستند  مواجه 

می گذارد.
ــران  ای در  زعفران  تولید  دیگر  ــرف  ط از 
طوری  به  دارد،  ساله  چندهزار  قدمتی 
از 18  ــه هم اکنون 120 هزار هکتار  ک
موجود  کشاورزی  اراضی  هکتار  میلیون 
سرخ  طای  کشت  زیر  به  کشورمان  در 
می رود به طوری که خراسان رضوی با 82 
به  را  تولید  میزان  بیشترین  هکتار  هزار 

خود اختصاص داده و استان های خراسان 
شمالی، خراسان جنوبی، اصفهان، کرمان 
و یزد نیز جزو دیگر تولیدکنندگان عمده 
ــن، بر  ای ــود  این محصول هستند. با وج
اساس آمارهای فائو در حوزه تولید زعفران 
یونان،  اسپانیا،  هند،  ــران،  »ای کشورهای 
جمهوری آذربایجان،  ایتالیا،  مراکش، 
ترکیه و افغانستان« جزو برترین ها هستند 
و اگرچه ایران بزرگترین تولیدکننده است 
در  اسپانیا  کشور  ــادرات  صـ ــوزه  ح در  اما 
جایگاه نخست قرار دارد. در واقع در حالی 
تولیدی  از زعفران  ایران حدود 80 درصد 
ــادر می کند که سهم ایران در  خود را ص
تجارت جهانی زعفران به طور نامتناسبی 
پایین است، زیرا بسیاری از مشتریان این 
ادویه ایران آن را به صورت عمده خریداری 
کشورهای  به  بسته بندی  از  پس  و  کرده 

ثالث مجدداً صادر می کنند.

قیمت انواع زعفران در بازار
نایب رئیس شورای ملی  غامرضا میری، 

زعفران گفت: برداشت زعفران از 7 مهر 
آغاز می شود و تا اواخر آذر ادامه دارد، از 
این رو نمی توان در خصوص میزان تولید و 
کاهش یا افزایش آن تا پایان فصل برداشت 

آماری اعام کرد.
همچنان  جدید  زعفران  اینکه  بیان  با  او 
به بازار عرضه می شود، افزود: هم اکنون 
 48 تا   44 نرخ  با  دسته  زعفران  هرکیلو 
میلیون  تا 62  سرگل 60  تومان،  میلیون 
تومان، پوشال 56 تا 58 میلیون تومان و 
نگین 61 تا 70 میلیون تومان از کشاورزان 

خریداری می شود.
ــادرات  ص وضعیت  آخرین  درباره  میری 
زعفران گفت: صادرات زعفران طبق روال 
در حال انجام است به طوری که بنابر آمار 
7 ماهه گمرک، صادرات زعفران نسبت 
به سال قبل بیش از 50 درصد رشد داشته 

است.
نایب رئیس شورای ملی زعفران ادامه داد: 
همه ساله از ابتدای آبان صادرات زعفران 
می یافت،  افزایش  نو  محصول  ورود  با 

حال باید منتظر ماند و دید که در ماه های 
آبان، آذر، دی و بهمن همزمان با اوج پیک 

صادرات به کجا می رسد.
اظهار  کارشناسان  برخی  گرچه  گفت:  او 
مطرح  زعفران  تولید  به  راجع  نظراتی 
می کنند، اما نمی توان پیش بینی دقیقی 
ــازار  ب در  تولید  میزان  هرچند  ــت.  داشـ

زعفران و آینده محصول اثر گذار است.

جزئیات صادرات زعفران در 
سال جاری

ماهه  هفت  در  گمرک  ــار  آمـ ــاس  ــراس ب
نخست سال جاری 113 تن و 512 کیلوگرم 
طای سرخ به ارزش 4 هزار و 458 میلیارد 
یا 117  تومان  هزار  و 889 میلیون و 88 
صادر  دلار   247 و  ــزار  ه  933 و  میلیون 
ــت که در سال  ــن در حالی اس ای شده، 
گذشته در همین بازه زمانی 73 تن و 282 
و  میلیون  ارزش 83  به  زعفران  کیلوگرم 

620 هزار و 336 دلار صادر شده بود.
زعفران  صادرات  گفت  می توان  بنابراین 

طی یک سال جاری به لحاظ وزنی با رشدی 
55 درصدی و به لحاظ ارزشی با رشدی 40 

درصدی روبه رو بوده است.
به 49  ایرانی  ناب  زعفران  مدت  این  طی 
کشور جهان شامل اتریش، اردن، اسپانیا، 
اندونزی،  ــارات،  ام افغانستان،  استرالیا، 
انگلیس، ایرلند، ایتالیا، آفریقای جنوبی، 
آلمان، بحرین، برزیل، بلژیک، بنگادش، 
تایلند،  پاکستان،  هرزگوین،  و  بوسنی 
دانمارک،  چین،  تونس،  ترکیه،  تایوان، 
رومانی، ژاپن، سنگاپور، سوئیس، سوئد، 
عراق، عمان، روسیه، فرانسه، فیلیپین، 
جنوبی،  ــره  ک ــادا،  ــان ک قطر،  قزاقستان، 
مالزی،  گرجستان،  کویت،  ــی،  ــرواس ک
موریس، نروژ، نیوزیلند، هلند، هند، هنگ 

کنگ و ویتنام صادر شده است.

رشد 600 درصدی صادرات زعفران 
به چین

وزیر  مقام  قائم  پاک،  پیمان  علیرضا 
جهاد کشاورزی با اشاره به اینکه در حوزه 

در 7 ماهه سال جاری صورت گرفت

صادرات زعفران به سرزمین اژدها )چین( افزایشی 600 درصدی داشته است

خ رشد 55 درصدی صادرات طلای سر

امین محمودی
روزنامه نگار

گزارش

محصولات کشاورزی از سفر رئیس جمهور 
را  خوبی  بسیار  کارهای  تاکنون  چین  به 
آنها  جمله  از  ــرد:  ک اظهار  دادیم،  انجام 
می توان به معرفی زعفران ایرانی، خشکبار 
پلتفرم های  در  ــی  ــذای غ محصولات  و 
چینی  فروشی های  خرده  و  بی توسی 
اشاره کرد. همچنین افراد و مشتری ها و 
ایرانی  محصولات  با  چینی  خانواده های 

آشنا شدند.
وی تصریح کرد: طی شش ماه بیش از 600 
درصد رشد صادرات زعفران به چین، رشد 
2 برابری در حوزه آبزیان و رشد زیادی در 

حوزه صادرات خشکبار داشتیم.

توسعه دیپلماسی اقتصادی برای 
افزایش صادرات

تن   200 حداقل  سالانه  ــت  اس گفتنی 
به  کشورمان  در  شده  تولید  زعفران  از 
سراسر جهان صادر می شود که این امر 
همواره سبب شده طای سرخ ارزآوری 
ــه همراه  ــران ب ــ ــرای ای قابل توجهی بـ

داشته باشد.
با توسعه  ــت که  از آن اس آمارها حاکی 
جهاد  وزارت  در  اقتصادی  دیپلماسی 
کشاورزی بازارهای جدیدی نیز به تسخیر 
صادر کنندگان ایرانی درآمده و همین امر 
داشته  همراه  به  را  ارزآوری  افزایش  زمینه 

است.
در سال گذشته دو قرارداد مهم با قطری ها 
ایرانی  زعفران  صادرات  برای  چینی ها  و 
به امضا رسید که کمک زیادی به افزایش 

صادرات طای سرخ کرده است.
گذشته  ــال  سـ ــاه  ــورم ــری ــه ش ــر  ــ اواخـ در 
بزرگ ترین قرارداد تجاری در حوزه زعفران 
بین ایران و قطر به امضا رسید. قطری ها 
متعهد به فرآوری 200 تن طای سرخ شدند 
و ارزش اولیه این قرارداد نیز 300 میلیون 

دلار برآورد شد.
یکی از تأثیرات عمده امضای این قرارداد 
این بود که ایران جایگاه خود را به عنوان 
قطب اصلی و اول تولید و عرضه زعفران 
در جهان تثبیت کرد به طوری که هرچند 
ایران تا 90 درصد زعفران جهان را تولید 
می کرد ولی همواره با قاچاق این محصول 
دیگر کشورها همانند افغانستان، اسپانیا 
این  ــازار  ب از  و حتی چین سهم بیشتری 

محصول داشتند.
از طرف دیگر با امضای قرارداد 25 ساله با 
چین، پیوستن ایران به سازمان همکاری 
پکن  به  رئیس جمهور  سفر  و  شانگهای 
ــرارداد صادرات محصولات کشاورزی  ــ ق
ازجمله زعفران به سرزمین اژدهای سرخ 
بسته شد، به طوری که کارشناسان و فعالان 
معتقدند ارزش هر دو قرارداد امضا شده 
به حدود یک میلیارد دلار  با قطر و چین 

می رسد.

براساس آمار گمرک 
در هفت ماهه 

سال جاری 113 تن و 
512 کیلوگرم طای 

سرخ به ارزش 4 هزار 
و 458 میلیارد و 889 

میلیون و 88 هزار 
تومان یا 117 میلیون و 

933 هزار و 247 دلار 
صادر شده، این در 

حالی است که سال 
گذشته در همین بازه 

زمانی 73 تن و 282 
کیلوگرم زعفران به 

ارزش 83 میلیون و 
620 هزار و 336 دلار 

صادر شده بود

جزئیات صادرات 
خ طلای سر

عکس: ایران

نایب رئیس اتحادیه باغداران گفت: 
درصد   80 که  است  آن  از  حاکی  برآورد ها 
آینده  ــال  س تا  باغی  محصولات  تولید  از 
گفت:  شادلو  مجتبی  شوند.  شناسه دار 
کشاورزی  محصولات  شدن  شناسنامه دار 
با  کاماً ضروری است چراکه  امری  باغی  و 
و  ذخایر  میزان  محصول،  شدن  شناسه دار 
از مبدأ تا مقصد کاماً روشن است.  ارسال 
محصولات  شدن  شناسه دار  با  او،  گفته  به 
ادوات  و  کود  تخصیص  ــار  آمـ کشاورزی 
از  ــت و  بر واقعیات اس ــاورزی مبتنی  ــش ک
کمک  ــازار  ب و  تولید  ساماندهی  به  طرفی 
شناسه دار  اینکه  بیان  با  شادلو  می کند . 
می کند،  کمک  ــازار  ب تنظیم  به  کالا  شدن 
براساس تجربیات سنوات گذشته،  افزود: 
نگران مشکات تأمین بازار داخلی 
اقدام  کلی  برآوردهای  براساس  و  هستیم 

مواقع  برخی  در  که  می کنیم  صادرات  به 
تنظیم  امر  در  داخل  بازار  کمبود  سبب  به 
با  درحالی که  می شویم.  چالش  دچار  بازار 
شناسه دار شدن کالا دیگر نگرانی راجع به 
تنظیم بازار داخل و صادرات نداریم. نایب 
طرح  داد:  ادامه  باغداران  اتحادیه  رئیس 
چشمگیری  طور  به  کالا  شدن  شناسه دار 
در قالب نظام صنفی و تعاونی ها انجام شد 
و سال جدید این طرح سرعت بیشتری به 
حاکی  برآوردها  او،  گفته  به  می گیرد.  خود 
از آن است که 80 درصد از تولید محصولات 
ــه دار شوند.  ــاس ــن ــده ش ــن ــا سال آی باغی ت
از رشد 40 درصدی تولید محصولات  شادلو 
افزایش  به  توجه  با  گفت:  و  داد  خبر  باغی 
نسبت  باغی  محصولات  تولید  چشمگیر 
ظرفیت  درصد   50 پتانسیل  قبل،  سال  به 

محصولات باغی برای صادرات مهیا است.

شناسه دار شدن 80 درصد 
محصولات باغی تا سال آینده

همزمان با سفر رئیس جمهور و هیأت 
بختیاری،  و  چهارمحال  ــه  ب ــت  دولـ
ــرداری و  ــره ب ــه ــاورزی ب ــش ــرح ک یک ط
عملیات اجرایی 2 طرح دیگر با حضور 
جهاد  ــر  ــ وزی نیکبخت  محمدعلی 
و  اردل  شهرستان های  در  کشاورزی 

بروجن و سامان آغاز شد.

احداث مجتمع گلخانه ای و 
دامپروری گندمان بروجن

به طوری که وی ابتدا احداث مجتمع 
دامپروری و گلخانه ای شهر گندمان را 
کلید زد. مجتمع گلخانه ای این طرح 
و  سبزی  تن   3150 تولید  ظرفیت  با 
صیفی و گل شاخه بریده و اختصاص 
3 هزار میلیارد ریال تسهیات بانکی، 
در  سرمایه گذاری  ریال  میلیارد   90
زیرساخت و 180 میلیارد ریال خودیاری 
اعتبار  ریال  میلیارد  مجموع 3270  با 
اشتغال  نفر   450 می شود.  ــداث  احـ
مستقیم و غیرمستقیم از مزایای این 
طرح است. از طرف دیگر بر اساس 
هکتاری   37 مجتمع  ــزارش،  ــ گ ــن  ای
پرورش دام سبک گندمان با 1300 رأس 
و ظرفیت تولید 300 تن گوشت قرمز در 
سال و 4 هزار میلیارد ریال تسهیات 
بانکی با سرمایه گذاری دولتی تکمیل 

می شود این طرح در مجموع با 5 هزار 
و 200 میلیارد ریال سرمایه گذاری پس 
از 25 سال در شهر گندمان آغاز و 450 
غیرمستقیم  و  مستقیم  اشتغال  نفر 

ایجاد خواهد کرد.

بازدید از مجتمع 3000 هکتاری 
کشت و صنعت کوثر بروجن

از  همچنین  نیکبخت  محمدعلی 
مجتمع کشت و صنعت کوثر با 2700 
تولید  و  ــاری  ــی آب نوین  سطح  هکتار 
بازدید  کشاورزی  اساسی  محصولات 
خانواده  ــرای 500  ب مجتمع  این  کرد. 
است.  کرده  ایجاد  مستقیم  اشتغال 
ــر خواستار  ــوث ــرح ک نمایندگان طـ
بخشش دیون این طرح به دولت را 
داشتند که وزیر جهاد کشاورزی در این 

زمینه قول مساعد داد.

عملیات اجرایی مجتمع دامپروری 
سامان آغاز شد

محل  در  ــور  ــض ح با  همچنین  وی 
آغاز  سامان  دامپروری  مجتمع  پروژه 
عملیات اجرایی مجتمع دام سنگین 

شیری این شهر را اعام کرد.
محمدعلی نیکبخت پس از آغاز عملیات 
اجرایی پروژه گلخانه ای نقنه در مساحت 
54 هکتار با ظرفیت تولیدی 2 هزار و 600 
تن سبزی، صیفی و گل شاخه بریده و 
سرمایه گذاری 4 هزار و 70 میلیارد ریال، 

ــان، راهی شهر سامان؛  آبـ غروب 25 
مقصد بعدی سفر شد. نیکبخت پس 
از ورود به سامان دستور آغاز عملیات 
به  سامان  دامپروری  مجتمع  اجرایی 
تولید  ظرفیت  با  هکتار  مساحت 58 
سالانه 30 هزار تن شیر و 800 تن گوشت 
قرمز را صادر کرد. بر اساس این گزارش، 
پیش بینی ارزش تولیدات این مجتمع 
4 هزار و 200 میلیارد ریال و ارزآوری آن 8 
میلیون و 400 هزار دلار است، از طرف 
 700 ایجاد  ظرفیت  مجتمع  این  دیگر 

شغل مستقیم را دارد.

نیکبخت به نمایندگی از 
رئیس جمهور وارد شهرستان 

اردل شد
از  همچنین  نیکبخت  محمدعلی 

بهشت آباد  بچه ماهی  تکثیر  مزرعه 
تولید 3  با ظرفیت  اردل  شهرستان 
میلیون و 200 هزار قطعه بچه ماهی 

در سال بازدید کرد.
از  ــرداری  ــره ب ــه ب پروژه  همچنین، 
ده کهنه  آب  انتقال  و  تأمین  طرح 
رویگر با سطح 350 هکتار، با اعتبار 
81 میلیارد ریال دولتی و 300 میلیارد 
مجوز  و  خصوصی  بخش  آورده  ریال 
طرح  دومین  ثانیه  بر  لیتر   183 آب 

مورد بازدید در شهرستان اردل بود.
تکثیر  مزرعه  است؛  گفتنی 
با  اردل  ــاد  ــت آب ــش ــه ب بچه ماهی 
ریال  میلیارد   1200 سرمایه گذاری 
ــمده ای در تأمین نیاز  نقش عـ
منطقه  اشتغال  ایجاد  و  شیاتی 

دارد.

ح های توسعه ای کشاورزی در بام ایران بهره برداری از طر

هم اکنون هرکیلو 
زعفران دسته با نرخ 

44 تا 48 میلیون 
تومان، سرگل 60 تا 62 
میلیون تومان، پوشال 

56 تا 58 میلیون 
تومان و نگین 61 تا 
70 میلیون تومان از 
کشاورزان خریداری 

می شود

میلیون تومان

70

زینب صفری
روزنامه نگار
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ایجاد 2.5 میلیون 
شغل در دو سال و نیم 

اخیر
معاون کارآفرینی و اشتغال وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره 
ابتدای  از  اشتغالزایی  میزان 
دولت سیزدهم تا کنون گفت: در 
سال 1401 قریب به یک میلیون 
شغل ایجاد شد با آمار دقیقی 
که روی سامانه رصد داریم.در 
حال حاضر آمار سامانه رصد 800 
هزار تاست. تقریباً یک میلیون 
و 800 هزار فرصت شغلی. علاوه 
بر این در نیمه دوم 1400هم ما 
تقریباً 680هزار فرصت شغلی 
جدید ایجاد کردیم. با ضریب 
صحت سنجی اگر در نظر بگیریم، 
از ابتدای مهر 1400تا کنون تقریباً 
دو و نیم میلیون فرصت شغلی 
جدید ایجاد شده است. هر یک 
نفر یعنی یک کد ملی که ما 
می دانیم کجا مشغول کار است 

و چه کار می کند.
محمود کریمی بیرانوند با بیان 
اینکه بهار 1402 بیش از 728هزار 
خالص اشتغال ایجادی داشتیم 
اظهار داشت: سامانه رصد اشتغال 
را به صورت برخط ولحظه ای نشان 
می دهد، مطابق با آمار سامانه 
رصد در سال 1401بیش از یک 
میلیون و 350هزار فرصت شغلی 
جدید بر اساس کد ملی، نوع 
شغل، جایی که در آن شغل ایجاد 
شده، دستگاهی که  کمک کرده آن 
شغل ایجاد بشود و تعداد اشتغال 
ایجادی هر طرح را ما شمردیم. 
بعد از شمارش ها نظارت سه 
مرحله ای یعنی پیامکی، تماسی و 

حضوری انجام شده است.
کریمی بیرانوند درباره روند 
خ بیکاری زنان در  کاهشی نر
دولت سیزدهم گفت: در همه 
فصول نرخ بیکاری زنان کاهشی 
بوده، یکی از دلایلش، توسعه 
مشاغل خانگی بوده . ما در سال 
گذشته برای اولین بار بیش از 
103هزار فرصت شغلی در حوزه 
مشاغل خانگی داشتیم که در 
نوع خودش کم نظیر است این 
عدد در سال 1399فقط 28هزار 
شغل خانگی بوده است. ولی در 
سال 1401بیش از 103هزارفرصت 
شغلی جدید ایجاد شد. علاوه 
بر این موضوع مطابق آمار سامانه 
رصد تا کنون حدود 86 هزار 
شغل خانگی جدید ایجاد شده 
و تسهیلاتی هم که ما به حوزه 
مشاغل خانگی دادیم با هزار 
میلیارد تومانی که بانک مرکزی 
اخیراً تخصیص داد به 5 هزار 
میلیارد تومان رسید.این مبلغ 
برای اولین بار بیشترین مقدار 
اجرای  سال های  در  خودش 
قانون مشاغل خانگی است و 
طبیعتاً عمده فرصت های شغلی 
هم مطابق با آمار مرکز آمار 
هم مطابق با سامانه ملی رصد 
اشتغال ابتدا بخش خدمات 
سپس بخش صنعت و بعد بخش 

کشاورزی است.
وی ادامه داد: تابستان 1402 سهم 
خدمات از اشتغال حدود 53 و 
حدود 41 درصد بخش صنعت و 6 
درصد هم در بخش کشاورزی بوده 
است. افزایش قابل ملاحظه ای از 
اشتغال ایجادی در بخش صنعت 
داشتیم، یکی از دلایل این موضوع 
هم موضوع احیای واحد های 
نیمه فعال و نیمه تعطیل در دولت 

سیزدهم بوده است.

خبر

متوسط تعداد شاغلان در سال 1401 برای 
تعاونی های کل کشور در گرایش های 
مختلف به 20.3 نفر رسید. در این میان 
شرکت های تعاونی در دست اجرا در این 
سال، 527 هزار فرصت شغلی را ایجاد 
کرده بودند، که نسبت به سال 1400، از 
رشدی برابر 9.8 درصدی برخوردار بوده 
است.  بر اساس گزارش سالنامه آماری 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مربوط 
به سال 1401 تعداد کل تعاونی های فعال 
در حال بهره برداری و در دست اجرا در 
کشور تا پایان همین سال، 100 هزار و 
922 واحد بوده است. از این تعداد 68 
هزار و 315 تعاونی در حال بهره برداری 
و 32 هزار و 607 تعاونی در دست اجرا 
بوده است. شرکت های تعاونی در 
دست اجرا، شرکت هایی هستند که 
دارای عملکرد مالی بوده اما هنوز به 

بهره برداری کامل نرسیده اند.
براساس نتایج منتشر شده، 25 درصد 
از تعاونی های فعال در حال بهره برداری 
در گرایش های خدمات، 24 درصد 
کشاورزی، نزدیک به 16.2 درصد در 
گرایش صنعت و 13.8 درصد تعاونی ها 
در گرایش مسکن قرار گرفته بودند. 
سایر گرایش ها نیز 21 درصد ر ا به خود 

اختصاص داده بودند.
از تعداد کل شاغلان تعاونی های فعال 

سال ها را موجب شد. اما در 2 سال 
اخیر افزایش 8 برابری مشارکت مردم 
در بخش تعاون آن هم با اهتمام دولت، 
نوید روزهای خوبی برای بخش تعاون به 

ارمغان آورده است.
بنابراین، در سال های آینده، اقتصاد 
کشور شاهد شکوفایی بخش تعاون 
و افزایش مقدار صادرات محصولات 
تولیدی و خدماتی این بخش خواهد 
بود. بررسی ها مشخص می کند در 
سال 1400 بخش تعاون یک میلیارد و 
350 میلیون دلار صادرات غیرنفتی داشته 
که این مقدار در سال قبل با افزایش 
150 میلیون دلاری به یک میلیارد و 500 
میلیون دلار رسید. در حالی صادرات 
غیرنفتی بخش تعاون در سال گذشته 
با 10 درصد افزایش به این مقدار رسید 
که در سال های پیش از آن این مقدار به 
دلایل مختلف از جمله رکود اقتصادی، 
همه گیری کرونا و از همه مهم تر تعطیلی 
صدها تعاونی تولیدی به مقدار قابل 
توجهی با کاهش مواجه شده بود. این 
در حالی است که سال گذشته به دنبال 
برنامه احیای واحدهای راکد و تعطیل 
شده، حدود یک هزار واحد تعاونی 
تولیدی احیا و به چرخه تولید بازگشتند.
در نیمه اول سال گذشته بخش تعاون 
موفق به صادرات 788 میلیون و 161 
محصول غیرنفتی شد که با احتساب 
711 میلیون و 839 هزار دلار صادرات 
سال،  این  دوم  نیمه  در  غیرنفتی 
مجموع صادرات غیرنفتی این بخش 
به یک میلیارد و 500 میلیون دلار رسید. 
صادرات بخش تعاون به 2 گروه صادرات 
مستقیم که شامل صادرات کالاهایی 
می شود که از مبادی گمرک و با کارت 
بازرگانی به نام تعاونی ها صادر شده 
باشد و گروه صادرات غیرمستقیم 
کالاهای صادراتی را شامل می شود که 
توسط تعاونی ها تولید، اما صادرات آنها 

از این طریق انجام نمی گیرد.

مقاصد صادراتی بخش تعاون در سال 
گذشته

داده های آماری وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی بخوبی این مسأله را نشان 
می دهد که صادرات غیرنفتی بخش 
تعاون در سال گذشته از گستردگی قابل 
توجهی برخوردار بوده است. به عبارتی 
پراکندگی صادراتی بخش تعاون در کشور 
نشان از توسعه متوازن این بخش در یک 
سال اخیر دارد. سال گذشته 10 کشور 
عراق، افغانستان، پاکستان، ترکیه، 
روسیه، قطر، امارات، ترکمنستان، 
چین و عمان مقصد بیش از 50 درصد 
از محصولات تعاونی های کشور بودند.
عراق با 20 درصد در رتبه اول مقصد 
صادرات محصولات تعاونی قرار داشت 
و 18 درصد دیگر محصولات تعاونی به 
بازارهای بین المللی غیر از کشورهای 
یادشده صادر شد. در میان کشورهای 
تعاونی  سنتی خواهان محصولات 
کشور، افغانستان با 13 درصد، پاکستان 
با 11 درصد و ترکیه با 9 درصد بعد از 
عراق بیشترین واردات تعاونی از ایران 

داشتند. را 

 متوسط تعداد شاغلان تعاونی های کل کشور 
به بیش از 20 نفر رسید

گزارش

بر اساس گزارش 
سالنامه آماری وزارت 

تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی مربوط به 
سال 1401 تعداد کل 
تعاونی های فعال در 

حال بهره برداری و در 
دست اجرا در کشور تا 
پایان همین سال، 100 

هزار و 922 واحد بوده 
است. از این تعداد 

68 هزار و 315 تعاونی 
در حال بهره برداری و 

32 هزار و 607 تعاونی 
در دست اجرا بوده 
است. شرکت های 

تعاونی در دست اجرا، 
شرکت هایی هستند که 

دارای عملکرد مالی بوده 
اما هنوز به بهره برداری 

کامل نرسیده اند

تعاونی ها درسال 
گذشته در بخش 

کشاورزی بیشترین 
فرصت شغلی را 

ایجاد کرده اند. بر 
این اساس در سال 

1401، 114 هزار و 
259 فرصت شغلی 
در بخش کشاورزی 
توسط شرکت های 

تعاونی در دست 
اجرا ایجاد شده 

است

ایجاد بیشترین 
فرصت شغلی 

تعاونی در بخش 
کشاورزی

ترتیب در رتبه های بعدی قرار گرفته اند. 
بر این اساس، شرکت های تعاونی در 
دست اجرا در گرایش های خدمات، 
107 هزار و 804، صنعتی، 79 هزار و 699، 
مسکن32 هزار و 509 و عمرانی 31 هزار 
و 722 فرصت شغلی در سال گذشته 

ایجاد کرده اند.

جهش 1۰ درصدی صادرات بخش 
تعاونی ها

در سال 1401 نسبت به سال قبل از آن، 
صادرات بخش تعاونی ها با جهش 10 
درصدی مواجه شد و به یک میلیارد 

و 500 میلیون دلار افزایش یافت، حالا 
در سال جاری، صادرات این بخش 
300 میلون دلار افزایش یافته و تا پایان 
سال یک میلیارد و 800 میلیون دلار 
محصولات تعاونی به کشورهای جهان 

صادر خواهد شد.
هرچند که این مقدار شاید در نگاه اول 
با توجه به گستردگی بخش تعاون اندک 
باشد، اما با لحاظ قرار دادن این گزاره 
که در 2 دهه گذشته، با وجود اینکه 
بخش تعاون یک وزارتخانه مستقل 
داشت اما توسط دولت ها نادیده 
گرفته شده و تضعیف این حوزه در طول 

رشد 9.8 درصدی شاغلان تعاونی ها در سال گذشته نسبت به سال1400

در حال بهره برداری 25.8 درصد در 
گرایش مسکن، 16.3 درصد در گرایش 
خدمات، 15.7 درصد در گرایش تأمین 
نیاز مصرف کنندگان و مابقی در سایر 
گرایش ها بوده اند. بر این اساس 
متوسط تعداد شاغلان تعاونی های کل 
کشور به 20.3 درصد رسیده است که 
این شاخص برای تعاونی های اعتباری 
86 نفر، تولید - توزیعی 82 نفر، تأمنی 
نیاز مصرف کنندکان 53 نفر و مسکن 

به 38 نفر رسیده است.

رشد 9.8 درصدی شاغلان تعاونی های 
در دست اجرا

در سال 1401، تعداد شرکت های تعاونی 
در دست اجرا به 32 هزار و 607 واحد 
رسید که نسبت به سال 1400، 6.9 درصد 
با افزایش مواجه شده اند و در این میان 
نیز 527 هزار 816 فرصت شغلی ایجاد 
کرده اند. به عبارتی تعداد فرصت های 
شغلی ایجاد شده توسط شرکت های 
تعاونی در حال بهره برداری در سال 1401 
نسبت به سال 1400، به میزان 9.8 درصد 

با افزایش مواجه شده است.
طبق داده های آماری، تعاونی های در 
دست اجرا در بخش کشاورزی بیشترین 
فرصت شغلی را ایجاد کرده اند. بر 
این اساس در سال 1401، 114 هزار و 
259 فرصت شغلی در بخش کشاورزی 
توسط شرکت های تعاونی در دست 
اجرا ایجاد شده است.  گرایش های 
خدمات، صنعتی، مشکن و عرمان به 

عکس: میزان

ارتقای جایگاه تعاون با مردمی سازی اقتصاد در این دولت
براساس نظرات کارشناسان، تعاونی ها بویژه شرکت های تعاونی تولیدی 
و خدماتی با استفاده از تجمیع سرمایه های اندک و حمایت و تسهیلات 
دولتی فرایند تولید و رشد اقتصادی را تسریع دهند که این مسأله ایجاد 

اشتغال را تسهیل خواهد کرد. در واقع توسعه تعاونی ها، امکان جذب 
سرمایه های راکد و کوچک را فراهم کرده و جوانان جویای کار بدون سرمایه 

با مشارکت در این حوزه، به عنوان کارآفرین امکان اشتغالزایی را به دست 
می آورند. با توجه به فعالیت گسترده تعاونی ها در دهه ۶0 و اقبال فراوان 
مردمی به عضویت در تعاونی ها و تأمین نیاز از این طریق، شاید در حوزه 

فرهنگ تعاون نیاز به بازگشت به گذشته و استفاده از فرهنگ تجربه شده 
در این زمینه وجود دارد. البته در کنار موارد اشاره شده، سهم بالای دولت 

در حوزه اقتصاد و تولید و کوتاهی برخی دولت ها در اجرای واگذاری های 
اصل 44 قانون اساسی و مردمی سازی اقتصاد نیز امکان رشد بخش تعاون 

را با مشکلاتی مواجه کرده است که برطرف کردن آن، با ارتقای جایگاه 
تعاونی ها و افزایش حضور آنها در فضای کار و تولید همراه خواهد بود. با 
توجه به ظرفیت های موجود، در مجموع سیاستگذاری کلان متناسب با 

ظرفیت بخش تعاون، بسترسازی حضور گسترده تعاونی ها در فضای کسب 
و کار، اشتغالزایی در حوزه فعالیت شرکت های تعاونی، جذب و هدایت 
سرمایه های کلان و خُرد به سمت فعالیت های تعاون محور و همچنین 

توسعه آموزش های مرتبط با حوزه تعاون و رشد فرهنگ مردمی برای حضور 
در این حوزه، امکان افزایش سهم تعاون از اقتصاد را موجب می شود.

ـــرش بـ
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معاون وزیرتعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره 
به اینکه طرح افزایش ارزش کالابرگ الکترونیک 
برای امنیت غذایی کودکان خانوارهایی است 
که توسط وزارت بهداشت شناسایی می شوند، 
از افزایش 600 هزار تا یک میلیون تومانی ارزش 
کالابرگ الکترونیک برای 120 هزار خانوار ویژه 
خرید از اقلام طرح کالابرگ الکترونیک خبر 
داد. به گزارش ایسنا، علیرضا عسگریان درباره 
جزئیات این طرح گفت: یکی از طرح های 
راهبردی دولت بحث امنیت غذایی و کالابرگ 
است که از ابتدای امسال شروع شده است، 
این طرح نیز برای افزایش امنیت غذایی 
کودکان است و تعداد خانوار هایی که مشمول 
این طرح می شوند 120 هزار خانوار است. 
وی افزود: خانوارها توسط وزارت بهداشت 
شناسایی شدند، سه شاخص برای این طرح 
درنظر گرفته شده و پس از تعیین بین دهک ها 

تقسیم بندی می شود و در نهایت یارانه جدید 
به خانوارها تعلق می گیرد. عسگریان با اشاره 
به جزئیات این یارانه، گفت: برای دهک یکم 
تا پنجم »یک میلیون تومان« به ازای هر نفر و 
در دهک ششم و هفتم 600 هزار تومان به ازای 
هر نفر تعلق می یابد. وی با بیان اینکه در یک 
خانواری که نیاز است برای دو فرزند امنیت 
غذایی اتفاق بیفتد، دو میلیون تومان برای آن 
خانواده درنظر گرفته می شود، اضافه کرد: این 
طرح پیوسته و برای کودکان شش ساله است 
و کودکانی که شش سال را تمام می کنند از 

پوشش این طرح خارج می شوند. 
معاون وزیر رفاه تأکید کرد که این طرح 
ارتباطی با طرح کالابرگ ندارد و آن طرح 
محفوظ است و لازم است خانواده ها توجه 
ویژه ای به این طرح داشته باشند. وی با بیان 
اینکه دولت یک طرح مفصل راهبردی در حوزه 
امنیت غذایی تعریف کرده است که مهم ترین 
برش آن طرح کالابرگ بود، افزود: اکنون نیز 
نوزادان و کودکان 6 ماه تا شش سال را تحت 

پوشش قرار می دهد و پیوستگی دارد. به گفته 
عسگریان از روز یکشنبه هفته آتی این طرح 
آغاز می شود، اکنون به خانوارها پیامک ارسال 
شده و لازم است توجه ویژه ای به آن شود، اگر 
خانواده ای کودکی دارد و نیازمند تغذیه ویژه ای 
است یک میلیون تومان در صورتی که در 
دهک یک تا 3 باشد دریافت می کند. وی با 
بیان اینکه قبلاً در مورد کالابرگ گفته می شد 
که تنها 11 قلم کالا را دربرمی گیرد اما به 16 قلم 
افزایش یافته چراکه خانواده ها باید پروتیین، 
ویتامین و میزان انرژی مورد نیاز را دریافت 
کنند و برای اینکه این اتفاق بیفتد انواع 

سبزیج و میوه  هم اضافه شده است.
 وی با بیان اینکه 11 قلم شامل لبنیات، شیر، 
غ و پروتئین ها شامل  ماست، پنیر، تخم مر
غ و گوشت قرمز، حبوبات، روغن،  گوشت مر
شکر، قند و برنج را دربرمی گرفت که اکنون 
به این لیست میوه هم اضافه شده است. 
معاون وزیر رفاه با اشاره به نحوه خرید این 
اقلام کالا گفت: 11 قلم اعلانی دارای بارکد 

هستند و قلم هایی که جدیداً اضافه شده 
نیز بارکد منحصر به فرد نیز خورده اند و اگر 
به فروشگاه های واجد شرایط و زنجیره ای 
مراجعه کنید به دلیل اینکه بارکد خاص 
دارند به راحتی می توان آن ها را خرید کرد. 
وی با اشاره به لیست فروشگاه ها گفت: این 
خانوارها برنامه کاربردی شما را نصب کنند، 
لیست اقلام و فروشگاه های واجد شرایط در 
آنجا درج شده است. وی با بیان اینکه ابلاغ 
به صورت پیامکی است و خانوارها از این طریق 
می توانند مطلع شوند که واجد شرایط هستند 

ودراین برنامه کاربردی می توانند مشاهده کنند 
که واجد شرایط هستند و یا خیر، گفت: این 
برنامه ادامه خواهد داشت و به صورت مفصل 
از آن صحبت می کنیم، اگر خانواری از این 
یک میلیون تومان استفاده نکند تنها یک ماه 
ذخیره می شود. در ماه دوم یک میلیون اضافه 
می شود اما اگر استفاده نشود قطع خواهد 
شد، میزان تأثیرگذاری این طرح توسط وزارت 
بهداشت بررسی می شود و اگر روی کودک اثر 
نداشته باشد به خانواده ها اطلاع می دهیم و 

قطع می شود.

اعلام جزئیات افزایش  6۰۰ هزار تا یک میلیون تومانی ارزش کالابرگ الکترونیک

رفاه اجتماعی

یکی از طرح های 
راهبردی دولت 

بحث امنیت 
غذایی و 

کالابرگ است 
که از ابتدای 

امسال شروع 
شده است، این 

طرح نیز برای 
افزایش امنیت 
غذایی کودکان 

است و تعداد 
خانوار هایی که 

مشمول این طرح 
می شوند 120 هزار 

خانوار است

120
هزار خانوار
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 افتتاح  طرح های تکمیل شده
 در دولت مردمی،

امید را به جامعه برگرداند
محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس جمهور با انتشار فیلمی از استقبال  
خود  صفحه  در  رئیس جمهور  از  وبختیاری  چهارمحال  مردم  کم نظیر 
نوشت: حمایت روبه رشد مردم از رئیس جمهور مردمی و استقبال  کم نظیر 
دولت صادق الوعد  توسط  به وعده ها  عمل  نتیجه  استانی  سفرهای  در 
ــوه  ــد. ق ــه برگردان ــه جامع ــد را ب ــت، امی ــن دول ــی در ای ــای واقع ــت. افتتاح ه اس

ــت. ــران اس ــز ای ــردم عزی ــای م ــدردان حمایت ه ــود ق ــه وج ــا هم ــه ب مجری
 

 خشم و تنفر و اتحاد جهانی
علیه رژیم اشغالگر

ــود  ــه خ ــی در صفح ــار فیلم ــا انتش ــازی ب ــای مج ــم فردوس از کاربران فض خان
نوشت: ملبورن یکی از بزرگ ترین مراکز تجاری و بنادر مهم استرالیاست 
که حامیان فلسطین اینطور مانع ورود ماشین های اسرائیلی شدند! شاید 
کمترین دستاورد طوفان الاقصی همین خشم و تنفر و اتحاد جهانی علیه 

رژیم اشغالگر باشه.
 

بزرگمردان کوچک
ــادات سیدمؤمنی از کاربران فعال در شبکه اجتماعی x در صفحه  اعظم س

ــک ــردان کوچ ــد؟ بزرگم ــی می بینی ــطین چ ــو فلس ــا ت ــن روزه ــت: ای ــود نوش خ

x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

تارنمای خبری خط انرژی در 
صفحه اش در فضای مجازی نوشت: 
 6 ظرف  داد،  گزارش  نیرو  وزارت 
روسیه  ایران  برق  تبادل  آینده  ماه 
آغاز  مشترک  به صورت  آذربایجان  و 

می شود. همچنین اتصال شبکه برق ایران و روسیه از دو مسیر ترکمنستان و ارمنستان در دست پیگیری است تا ظرفیت 
پیدا کند. ارتقا  برق  صادرات و واردات 

فعالان  از  حسینی  احسان 
با  مجازی  فضای  در  رسانه ای 
ــود  ــه خ ــوداری در صفح ــار نم انتش
نوشت: طبق آمار کپلر صادرات 
ابتدایی  روز   15 در  ایران  نفت 
ــکه  ــون بش ــرز 2 میلی ــه م ــر ب نوامب
مشاور  اخیر  روز  چند  رسید. 
ــود،  ــه ب ــدن گفت ــرژی بای ــت ان امنی
را  ایران  فروش  میزان  امریکا 

می آورد! پایین 
ولی طبق نمودار، روند نزولی 
دو ماه قبل متوقف شده و ایران 
فروش  رکورد  می تواند  حتی 
تحریم  دوم  دوره  در  را  ماهانه 

. بشکند

ایبنِــا تارنمای بانک مرکزی در فضای مجازی در صفحه اش نوشت: مسعود بنابیان عضو اتاق بازرگانی ایران گفت: ایجاد ثبات 
ــان و  ــش نوس ــت و کاه ــر تثبی ــه ب ــه تکی ــود، چراک ــی ش ــرمایه گذاری خارج ــمگیر در س ــد چش ــث رش ــد باع ــازار ارز می توان ــش در ب و آرام

ــد. ــاد باش ــد و اقتص ــه تولی ــش عرص ــد رونق بخ ــازار می توان ــک در ب ــل ریس ــان از حداق اطمین

۶ ماه تا آغاز 
تبادل برق 

ایران و روسیه

آرامش در بازار ارز رشد در سرمایه گذاری خارجی را به دنبال دارد
نهضت تکمیل، به ایستگاه 

چهارمحال و بختیاری رسید
از  فیلمی  انتشار  با  دولت  اطلاع رسانی  شورای  دبیر  صالحی،  احسان 
ــود  ــه خ ــازی در صفح ــای مج ــور در فض ــهرکرد از رئیس جمه ــردم ش ــتقبال م اس
ــکل  ــید و مش ــاری رس ــال و بختی ــتگاه چهارمح ــه ایس ــل، ب ــت تکمی ــت: نهض نوش
آب استان که از اصلی ترین مشکلات مردم بود، تا حد زیادی رفع شد. یک 
ــهرکرد از رئیس جمهور، احساس  استقبال به یادماندنی و کم سابقه مردم ش

ــت. ــا اس ــد و وعده ه ــه عه ــای ب وف
 

دولت خادم مردم است
از  فیلمی  انتشار  با  رسانه ای  فعالان  از  موسوی نژاد  مصطفی  سید 
صحبت های یکی از اهالی شهر کرد در صفحه اش نوشت: بی بی گل در 
سفر قبلی رئیسی به چهارمحال و بختیاری به او نامه زد و از مشکلات خانه، 
آب، برق و... گلایه کرد. این بار که رئیسی برای بار دوم به این استان سفر 
کرده، مشکل خانه بی بی گل و 43خانوار دیگر حل شده. دیگر مشکل 
آب، برق و جاده هم ندارند. انقلاب برای همین مستضعفان است و دولت 

ــا. ــادم آنه خ
 

نتیجه الوعده وفا
احمد قصری از کاربران شبکه اجتماعی x باانتشار فیلمی از سفر دکتر 
ــگاه  ــق ن ــه دقی ــر رو اگ ــن تصاوی ــت: ای ــود نوش ــه خ ــهرکرد در صفح ــه ش ــی ب رئیس
نکنی با 22 بهمن اشتباه می گیری، این مردم وقتی میبینن یکی هست که 
سر قولش باشه، اینطوری ازش استقبال میکنن، رئیسی سال قبل همین 
جا وعده داد پروژه های نیمه تمام رو به اتمام برسونه الان به وعده خودش 

عمل کرده!

ایران می تواند رکورد 
 فروش ماهانه

 در دوره دوم تحریم
را بشکند

ــای  ــی x در فض ــبکه اجتماع ــران ش ــی از کارب ــورا برات ن
ــا انتشار عکسی در صفحه خود نوشت:  مجازی ب
ــه  ــت باش ــادی دوس ــردم ع ــا م ــور ب ــه رئیس جمه اینک
از نگاه یه عده شوآفه ولی از نظر همون مردم 

ــت ــی عدال یعن
بله این انقلاب برای پابرهنه ها بوده و هست.

مهم نظر مردم است نه عده ای اندک

دیدار امیرعبداللهیان با وزیر خارجه 
فرانسه با محوریت غزه

در  امور خارجه کشورمان  وزیر  امیرعبداللهیان، 
نوشت:  فضای مجازی در صفحه شخصی خود 
ــه  ــر خارج ــا وزی ــی ب ــح و مهم ــوی صری ــو گفت و گ در ژن
فرانسه در خصوص تحولات فلسطین، موضوعات 
و  ایران  روابط  چشم انداز  و  کنسولی  دوجانبه، 

فرانسه داشتیم.
ــات  ــتمرار جنای ــات اس ــه تبع ــبت ب ــدار نس ــن هش ضم
در  نسل کشی  فوری  توقف  بر  غزه،  در  جنگی 
اسرای  تبادل  و   امدادی  کمک های  ارسال  غزه، 

تأکید شد. غیرنظامی 


